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fagylaU jától

Húsz beteget a Rókus-kórházban ápolnak —• A mentők szombatról 
vasárnapra virradó éjszaka közel ötven esetben nyújtottak segítséget 
a mérgezetteknek — A Bakteorológiai Intézet vezetőjének és egy 
törvényszéki vegyész véleménye szerint valószínűleg fémmérgezés 

történt — A rendőrség egész vasárnap folytatta a nyomozást
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Rég volt olyan mozgalmas éjszakája a bu
dapesti főkapitányságnak és a mentőknek, 
mint szombatról vasárnapra virradóra. Éj
szaka 12 órától reggelig talpon volt a központi 
ügyelet minden rendőrtisztviselője és detek- 
tivje, a mentők autói folyton száguldtak Bu
dapest utcáin: alig győzték a betegeket kór
házakba, szanatóriumba számtani. Mintegy

150 ember betegedett meg néhány óra 
alatt mérgezési tünetek között s a tömeg- 
mérgezés valamennyi áldozata — mint 
ahogy ez percek alatt kiderült — szom
baton délután és este a Corvin Áruház •

büfféjében fagylaltot fogyasztott.
Éjszaka 12 órakor kapta az első jelentést 

a főkapitányság központi ügyelete, amikor is 
egy magánorvos jelentette, hogy a Jósika- 
utcában gyanús mérgezési tünetek között 
megbetegedett egy család. Alig tette le a szol
gálatot teljesítő rendőrtisztviselő a telefon- 
kagylót, máris újabb hasonló esetet jelentet
tek, ezt követően pedig már

majdnem percenként szólalt meg a tele

A Rókus-kórházban ápolt betegek névsora
A főkapitányságon még az éjszakai órák
ul mozgósították a detektiveket, akik azt az 
asitást kapták, hogy keressék fel mindazo- 
it, akiket az orvosok lakásukon hagytak és 
illgassák ki őket megbetegedésüknek körül- 
énijciről. Ugyanekkor- pedig a Rókus-kór- 
ízban már egy rendőri bizottság folytatta a 
hallgatásokat s az első izgalmas percek 
'án kiderült, hogy ezek a betegek is vala- 
■ennyien a Corvin Áruház fagylaltjától let- 
k rosszul.

A Rókus-kórházban ápoltak névsora
íjnali három óráig a következő:
Takács Júlia, Mackovlcs Ilona és Macko- 
vics Irén háztartásbeli lányok, akik 
mindhárman a Ranolder-utca 29. számú 
házban laknak. Róth Katalin háztartás
beli lány, Kapás-utca 10. -Csatt Lajosué • •

fon: magánorvosok, vagy a mentők tet
tek jelentést hasonló gyanús mérgezési 

esetekről.

Eközben a rendőrség már tudomást szerzett 
arról is, hogy csupán a sulyosabb betegeket 
szállították el a mentők, illetve a magánorvo
sok a főváros kórházaiba, sokan azonban or
vosi kísérettel szanatóriumba mentek, vagy 
gyomormosás után lakásukon maradtak

A mentők emberfeletti munkát végeztek. 
Éjszaka 12 órától reggelig számtalan magán
lakásban, nyilvános étteremben,

sőt az utcán Is nyújtottak első segítséget 
olyan esetekben, mikar a betegek össze

estek.
Ekkor már

a Rókus-kórbáz belgyógyászati osztályán 
busz férfit, nőt és gyermeket ápoltak az 
orvosok, a fővárosi szanatóriumokban és 
magánlakásokon pedig körülbelül* száz- 
harminc olyan beteget kezeltek, akik 
szombaton délután a Corvin Áruház büf-

féjének fagylaltjából fogyasztottak.

tisztviselő neje, Lehel-utca 1. Szekendl 
Mária háztartásbeli lány, Bálvány-utca 6. 
Kummer Teréz, Bíró Gladys és Zsendics 
Rózsa tisztviselőnők, Braun Sándorné, 
kereskedelmi utazó felesége. Baracskay 
Anna háztartásbeli, Pesterzsébet, Maros- 
utca 2. Bicsovszky Margit háztartásbeli, 
Práter-utca ÜO. Gabina Ilona, ipagánliszt- 
viselőnő, Szinnyey Merse-utcá 22. Péter 
Károly magántisztviselő, Romanelli-utca 
4. Jancsek Mátyás, Jancsck Mátyásné és 
12 éves J^nos fiuk, Reiter Ferenc-utca 
27. Komor Imre mérnök, Komor Imréné 
és hatéves Évi lányuk, valamint Korányi 
Adolfné, a mérnökék házvezetőnője, va
lamennyien i  Jóslkn-utca 24-cs számú 

ház lakói.
A Rókus-kórház orvosainak előadása sze

rint a betegeknél előbb hányási rohamok,

majd fájdalmas görcsök jelentkeztek, közülük 
többen pedig eszméletüket is elvesztették. 
A Rókus-kórházban ápollak kivétel nélkül a 
Corvin Áruház büfféjében fagylaltoztak 
szombaton, tehát

semmi kétség sem fér ahhoz, hogy az 
áruház büffében árusított fagylalt va
lamilyen súlyos mérgező anyagot tartal

mazott.

Miközben a rendőri bizottság a Rókus-kór
házban folytatta a kihallgatásokat,, a mentő
ket még mindig újabb esetekhez szólították. 
Egyik helyen egy háromtagú családot találtak 
eszméletlen állapotban az orvosok, másik he
lyen görcsös hányás kinzott egy fiatal lányt,

valamennyi betegnél pedig aggasztó szív
gyengeség lépett fel.

Minthogy a rendőri nyomozás megállapítása 
szerint is súlyos tömegmérgezés történt, a

Hajnali házkutatás a Corvin-áruház büfféjében
Hajnali négy órakor Steiner igazgató veze

tésével felnyitották a Corvin Áruház büfféjét 
és konyháit, ahol azonban mindössze kilenc 
olyan poharat találtak, amelyben a szombat 
délután árusított fagylaltnak még egy-egy kis 
maradéka volt. De találtak egy főzőedényt a 
fagylaltgyártáshoz szükséges barna folyadék
kal. Ezt

az edényt a kilenc pohárral együtt azon
nal lefoglalták és a főkapitányságra vit

ték. \  r.
Vasárnap reggel már szélesebb keretek kö

zött folytatta a rendőrség a nyomozást. Hor
váth Antal rendőrfőtanácsos, a sérülési osz
tály vezetője dr. Zimmermann Dezső rendőr- 
kapitányt bízta meg a tömeges kihallgatás és 
házkutatás lefolytatásával; Ezzel egyidejűén 
pedig értesítették az Állami Vegyvizsgáló In
tézetet is, hogy az oda beküldött fagylalt- 
maradékot elemezzék s az analízisről készült 
jegyzőkönyvet lehetőén vasárnap estig küld
jék  vissza a főkapitányságra............ . ,

rendőri bizottság szükségesnek tartolta, hogy 
az éjszakai órákban a nyomozást a Corvin 
Áruházra is kiterjessze és az ilyenkor szoká
sos házkutatást megtartsa.

A bizottság tagjai

hajnali három órakor csengettek be Stei
ner Henrik, a Corvin Áruház ügyvezető 

igazgatójának lakásába.

Az igazgató megdöbbenve hallgatta a bizottsá
got vezető rendőrtanácsos előadását s előadta, 
hogy tudomása szerint most is ugyanazokban 
az edényekben készült ugyanolyan fagylaltot 
árusítottak az áruház büfféjében, mint más 
napokon.

ő  maga is értetlenül áll a megdöbbentő 
eseménnyel szemben s éppen az áruház 
presztízse érdekében tartja fontosnak, 
hogy szakértők vizsgálják meg a büf

fében árusított fagylalt inaradékát.

| A nyomozás eddigi adatai szerint ugyanis 
’ majdnem példátlan tömegmérgezésről van 

szó, , miután a Corvin Áruház kihallgatott 
büfféalkalmazottai hozzávetőleges számítás
szerint is . • •

kétszázra becsülik azokat, akik tegnap az 
olcsó fagylaltadagokból fogyasztottak. A 
kétszáz fogyasztó közül eddig körülbelül 

százötvenen betegedtek meg.

.4 betegek legnagyobb része fiatal leány, ház
tartásbeli vagy tisztviselőnő, miután a.: áru
házát leginkább nők látogatják.

Vasárnap délelőtt

lefoglalták már a Corvin Áruház egész 
konyhaberendezését is, miután mindez- 
idelg semmi olyan pozitív adat nem me
rült fel, amelyből a mérges anyagot tar
talmazó fagy Iáit eredetét meg lehetett 

volna állapítani.
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Szakvélemény a tömegmérgezésről
Á városban m ár a vasárnap délelőtti órák

ban elterjedt a töirtegihérgezés hire és érthető 
izgalmat és feltűnést keltett, annál is inkább, 
mert

az áldozatok számáról erősen túlzott hí
rek kerültek forgalomba.

A Reggeli Újság m unkatársa mint szakértő
höz, először

Dubovitz Hugó dr. törvényszéki vegyész
hez

fordult, aki az előadottak alapján a kővetke
zőkben nyilatkozott az esetről:

— Sok minden okozhatta a mérgezést, de a 
legvalószínűbb az, hogy

Itt úgynevezett fémmérgczésről van szó.
A keverőedények fala a fagylaltgyárlásnál ugyan
is  belülről ónozva van. Ezt azért csinálják így, 
hogy a keveréket megóvják az edény egyéb, mér
gező tartalmú fémalkatrészeitől. Az ón ugyanis 
az emberi szervezetre ártalmatlan. Már most

előfordulhat, hogy az ónozás hiányos vagy 
lekopik

ez esetben — tegyük fel, hogy rézedényről 
Van szó —

egy mllHgrnmnyl fémméreg Is elég ahhoz, 
hogy súlyos elváltozást okozzon az emberi

szervezetben.
— De lehet más eredetű is a mérgezés — foly

tatta a v.cgyészszakértő —. A fagylaltgyártásnál

az évnek ebben a szakában friss gyümölcs he
lyett különféle zamatanyagot használnak, amely 
szintén okozhat esetleg mérgezést. De káros le
het a szervezetre az illatosító vagy színesítő 
anyag is, ha nem kellő szakértelemmel és óva
tossággal odagolják. Egyébként a megmaradt 
fagylaltmennyiséget kellene megvizsgálni ahhoz, 
hogy a tömegmérgezés okát pontosan megállapít
hassam.

Érdekesnek tartottuk, hogy a Bakteoroló- 
giai Intézet szakvéleményét is kikérjük e szo
katlan tömegmérgezés ügyében, amelyben a 
vegyészek, illetve bakteorológusok szakvéle
ménye fogja végül a felelősség kérdését is tisz
tázni.

Dr. Szász Alfréd főbakteorológus 
a következő érdekes szakvéleményt adta m un
katársunknak:

— Fagylaltmérgezést okozhatnak a festéshez 
szánt anyagok, vagy maga a fagylalt romlott

nyersanyaga Is.
— A romlott anyag baktériumai ugyanis még 

főzés után sem bomlanak fel minden esetben, 
toxlnt termelnek, ami súlyos mérgezést okozhat. 
De az sincs kizárva, hogy a fagylalt keverésére 
szolgáló fémedények kémiai bomlása idézte elő 
a mérgezést, ami még súlyosabb következmények
kel jár az emberi szervezetre. A mérgezés okát az 
Állami Vegykisérlell Állomás fogja szakszerűen 
megállapítani az ilyenkor szokásos elemzés ut
ján.

telező kétszeresen fog veszíteni. Először ak 
kor, amikor engedni lesz kénytelen követelé
séből: másodszor, amikor követelése fejében 
kötvényeket fog kapni harmincéves törlesz
téssel, melyeket semmi esetre sem fog tudni 
parin értékesíteni. A lombardképcsség azt 
fogja jelenteni a gyakorlatban, hogy ezekre 
a földtehermcntesitcsi kötvényekre máshol, 
mint a Nemzeti Banknál hitelt nem lehet 
majd kapni, mert a kötvények forgalom
képessége korlátozott lesz.

A Nemzeti Banknál keres majd lombar- 
dirozást az egész földtehermentesitési 

kötvényállomány.

MOST
VEGYEN

A mérgezés okát még nem lehetett megállapítani
A főkapitányság Zrínyi-utcai épiilelében 

.vasárnap délután három óráig szinte szünet 
nélkül folytatták a kihallgatásokat. A Corvin 
[Áruház igazgatóin kívül

kihallgatták a büffé szakácsát és az egész 
konyhaszemélyzetet Is.

Ezek a kihallgatások
csupán a külső körülményeket tisztázták, 
de hogy vájjon a rézedények, vagy a 
fagylalt készítéséhez használatos anya
gok okozták-c a mérgezést, mindezideig 

nem lehetett megállapítani,
A rendőrség a lefoglalt poharakat, edényeket 
és a tegnapi fagylalt kevés maradékát m ár be
küldte az Országos Vegykisérlcti Állomáshoz, 
ahol

fekvő egyik fiatal tisztviselőnővel, akit az éj
szaka ugyancsak eszméletlen állapotban hoz
tak be a mentők. A fiatal lány a következő- 
képen mondja el a történteket:

— Egy barátnőmmel együtt mentünk tegnap 
délután a Corvin Áruházba fagylaltozni.

Máskor Is fogyasztottunk a hUffc olcsó fagy
laltjából és soha semmi bajunk nem történt.

Most is, mint máskor, csak egy-egy kis adagol 
ettünk. Este, mikor hazamentem, vacsora közben 
fájdalmas görcsöt éreztem, veritékezni kezdtem,

szörnyű fájdalmaim voltak, amelyek a há
nyás után sem csillapodtak. Aztán elvesztet
tem eszméletemet s már csak Itt tértem ma
gamhoz a Rókus-kórházban, miután gyomor

mosást kaptam.

Ez a lombardirozás tulajdonképpen egy rejlett 
inflációhoz fog vezetni. Mert honnan adja a 
Nemzeti Bank ezeket a lombardkölcsönöket? 
Vagy kénytelen rcstringálni más természetű 
kihelyezéseit, hogy az igv felszabadult bank- 
jegyinennyiséget erre a célra fordítsa, vagy 
pedig kénytelen megindítani a bankóprést. Mi
után a hitelrestringálás igen veszélyes fegyver 
lenne,

a lex Wekerle arra fogja kényszeríteni 
a Nemzeti Bankot, ho«v az állam által 
kibocsátott kötvényekre bankjegykibocsá

tás segítségével adjon kölcsönöket.
Másképpen a földtehermentesitési kölcsönöket 
mobilizálni nem lehet. A mezőgazdaság jelen
legi összes terhe 1,540 millió pengő; ebből a 
pénzintézetek állal nyújtott és igy tehát a föld- 
tchcrmentcsités alkalmával érintetlenül ha
gyott hitel kb. 1,005 millió pengőt tesznek ki. 
A terhek legnagyobb része változatlan fog te
hát maradni. A hosszúlejáratúvá átalakítani 
kívánt hitelek legnagyobb része vételhátralék 
(27 millió pengő), áruhitel (42 millió pengő), 
végrehajtási zálogjog (46 millió pengő); kamat- 
és kőltségbiztositék (157 millió pengői, vala
mennyi már természeténél fogva is rövidlejá- 
ratu hitel, melyet erőszakosan egy hosszúlejá
ratú hitellé konvertálni jogos érdekok sérelme 
nélkül nem lehet. A föld áresése folytán amúgy 
is sok hitelező veszti cl a pénzéi;

ba most még a fizetni tudó gazdaságok
nál sem vagyunk a hitelező érdekeire te
kintettel, úgy sokkal több gazdasági exlz- 
tenciát teszünk tönkre, mint ahányat az 

uj földte.hermentesités szanálni fog.
Ki fogja például a tovább adott gazdaváltókat 
beváltani?' A kereskedő talán, aki vételár fe
jében kapta és aki* most majd állami köt
vénnyel lesz kielégítve'?

„Mindent a mezőgazdaságnak” elve kezd 
igen veszélyes alkotásokban megnyilvánulni.

SZEZON ELÖrr
LEGOLCSÓBB

Fizetési könnyítések

ROSENFELB
képesített szücsraester
RÚ09Y-U. 14 s s i r

garanciát vállal magántartozásokért.
Ez az a nagy, grandiózus terv, amellyel Wc
kerlc valamennyiünkön segíteni akar.

Végeredményben ugyanazzal a zsenialitás
sal, mellyel Wekerle a mezőgazdaság hitet- 
problémáját megoldani igyekszik a kereske
delem és ipar eladósodásán is lehetne segí
teni. Csak össze kellene Írni a mezőgazdasági 
hitelezőkhöz hasonlóan az ipari cs kereske
delmi hitelezőket és rájuk parancsolni, hogy 
fogadjanak cl kihitelezett követeléseik helyett 
államilag garantált kötvényeket 30 esztendős 
törlesztéssel. így Magyarország az adósok 
ígéret földjévé válna. Wekerle annyira büszke 
alkotására, hogy azt ajánljuk neki, szabadal
maztassa rendszerét. „Made in Hungary** véd
jeggyel, biztos meg fogja hódítani a lex We
kerle mindazon államok pénzügyminisztereit, 
akik ötletszegénységben és lehetetlenségben 
szenvednek. Azonban nálunk a lex Wekerle 
komoly ügy és igv harcolni keli ellene. Min
denféle szempontból egyaránt, egy ut áll a 
kormány számára nyitva: elejteni a törvény
tervezetet és igyekezni a magyar mezőgazda
sági válságot nem káros bűvészmutatványok
kal, hanem céltudatos koncepcióval meg
oldani.

Dr. Bálint György.
*

Pénteken délelőtt voltak a döntő tanácsko
zások a javaslat sorsára vonatkozólag a pénz
ügyminisztériumban s W ekerle Sándor pénz
ügyminiszter a tanácskozásokba Hadik János 
grófot és Pesthy Pált vonta bele.

A javaslat szerint a szanálási eljárás lebo
nyolítását az ötös bizottságra bízzák, amely
nek a szükséghez képest albizottságai is lesz
nek. A bürokratizmus elkerülése végeit a ja 
vaslat. gondoskodik arról, hogy bizonyos álta
lános normalivumokat állítson fel az eljárás 
tekintetében és

az elintézéshez inár a bizottságban meg
adhatja a szankciót a bizottságba kiren

delt miniszteri biztos.

{|„8<akértők vasárnap reggel óta .folytat
ják az eletnzésL Mindaddig^ mig a .szak* 
yéleniény nem érkezik be, a rendőrség 
nem-is tesz újabb intézkedéseket. A fele
lősség kérdését ugyanis csak a szakértői 
1 vélemény alapján lehet elbírálni.

A Rókus-kórházba szállított
húsz beteg közül tizennyolc állapota ör
vendetesen javult. Két beteg állapota 
azonban e pillanatban életveszélyes, ezek
nél a mérgező anyag már felszívódott, 
miután a gyomormosást későn alkalmaz

ták.
Beszélgetést folytattunk a Rókus-kórházban

—• Szüleim értesítésére ugyanis a mentők szállí
tottak ide s itt tudam meg, hogy barátnőmet* aki 
velem együtt fagylaltozoft, hasonló sors érte.

A rendőrség
hétfőre várja az Állami Vcgykísérleti Ál
lomás és a bakteorológusok szakvélemé

nyének beérkezését.
Ezzel egyidejűleg beidézik a Corvin Áruház 
egész konyha- és fclszolgálószcmélyzctct s re
mélik, hogy rövidesen sikerül megállapítani 
azt is, hogy milyen mérgező anyagok okozták 
a tömegszerencsétlenséget, amely esetleg 
sokkal súlyosabb kimenetelű is lehetett volna.

K. P.

Az állam nz uj földtehermentesitésscl el- 
s zárja a gazda elölt a 1 "’csŐnszerzés lehe

tőségét, a hitelezőket i k reteszi, uj tőkét
nem szerez, inflációra ad lehetőséget cs

Ha a miniszteri biztos ..néni járul bizonyos 
döntéshez Imzzá. akkor azt bejelenti o périz- 
ügynűnisztériumnak, amely nyolc napon b e - v 
lül köteles válaszolni.

Wíndíschgráfz Lajos herceg és PaHaviciní 
György őrgróf Szmrecsányí Györggyel 
szemben á tv esz ik  a póímagánvádaf

------------------------------------------------ ------------------------------------------------------------

Wekerle Sándor 
bűvészmutatványa
vagy pénz nélkül is lehet szanálni 

az egész közgazdaságot

— .4 Reggeli Újság tudósitójától. -—
Wíndiscbgrlitz Lajos herceg és Pallavicint 

György őrgróf. — mint ismeretes, — hónapokkal 
ezelőtt csalás miatt feljelentést tettek az ügyész
ségen Szmrecsányí György elten. A vádat bizonyos 
váltóval kapcsolatban emelte a két mágnás, a ki
rályi ügyészség azonbnn

megszüntető végzést hozott ebben az ügyben,
amely felfolyamodás következtében a főügyész
ségre került. A főügyészség most — mint Ismere
tes — jogerőre emelte a megszüntető határozatot.

Ezután Windlscligrütz Lajos herceg és Pallavl-

cin! György őrgróf. — értesülésünk szerint — 
átveszik a pőtmagánvadat Szmreesanyi

Györggyel szemben,
mert felfogásuk szerint olyan bizonyítékok van
nak a kezükben, amelyeknek alapján a pótmagán- 
vádat eredménnyel képviselhetik a bíróság előtt.

•— X Reggeli Újság tudósítójától. —
Wekerle Sándor pénzügyminiszter, akit el

lenségei se vádolnak az iniciativa és eredetiség 
tultengésével, most igazán meglepő eredetiség
gel lát hozzá az eladósodott földbirtok nagy 
problémájának megoldásához. A „boletta", 
amely m ár igazán eredeti dolog volt, kismiska 
ahhoz a bűvészmutatványhoz, amellyel W e
kerle Sándor megmutatja az ámuló világnak, 
hogy

egy vörös rézkrajcár nélkül meg lehel ol
dani egy százmilliós hitelproblémát.

Ehhez a csodálatos kunsztstiiekhöz képes tör
vényjavaslatának címe persze gyanúsan sze
rény: „Némely mezőgazdasági ingatlan arány
talan jelzálagterheinek rendezéséről szóló tör
vény.” Ezt a címet fogja viselni a lex Wekerle, 
amely m ár kedden a törvényhozás élté kerül. 
Tulajdonképpen még nem ismerjük az uj tör- 

»vénv java Mat szövegét, csupán arról az öndlcsé- 
rö kommünikéről beszélhetünk, melyben a 
korm ány az uj magyar földtdiennientesilé 
zseniális tervével csütörtök reggelre az ország 
közvéleményét meglepte. Azért írjuk, hogv 
meglepte, mert még mind a mai napig nem tért 
magához a magyar közvélemény és még nz el
lenzéki sajtó is meglepő közönnyel fogadta 
Wekerle bejelentéséi.

— A közöny oka kétségtelenül az, hogy We
kerle rendkívül ügyesen tájékoztatta a nyil

vánosságot és az csak későn fog feleszmélni 
arra, miről is van tulajdonképpen szó.

Az akció lényege a következő: Fötdtchcr- 
mentesitési akció egy fillér tőke nélkül, tisz
tán egy boszorkányos könyvelési művelettel, 
melynek végeredményeképpen a mezőgazda
ság függő kölcsőnei összegben kisebbednek és 
átalakulnak hosszúlejáratú hitelekké. Ehhez 
járul árverési jogrendszerünk egy olyan á t
alakítása, mely csaknem lehetetlenné teszi 
a hitelezőnek árverés u tján való kielégítését 
és igy kényszeríti őt arra, hogy betáblázott 
követeléséből annyit engedjen, amennyit majd 
a pénzügyi szindikátus elöir és megelégedjen 
az igy Jecsökkentett követelése után 6 l/?%-os 
kamattal és úgy erre, mint főkövetelésére fo
gadjon el állami garanciával ellátott kötvé
nyeket.

Látszólag a terv grandiózus, keresztül
viszik a magyar mezőgazdaság általános 
kényszeregyességét állami segédlettel és >

állami garanciával.,
Ebből a kényszcregyességből azonban senki
nek sem lesz baszna. Ez után a földteher
mentesitési akció után a magyar mezőgazda
ság uj hiteleket nem fog tudni kapni, mert 
ki fog hitelezni a mezőgazdaságnak, ba bár
mikor ki van téve annak, hogy rövidlcjáratu 
követelésének ellenértéké fejében akarata el
lenére állami kötvényeket kap*? Hiába lesz
nek ezek a kötvények lombardképesek, a hit

Óvás!
Felhívjuk az izzólámpafogyasztók figyelmet 

arra, hogy TUNGSRAM izzólámpáinkat nem 
házalók, hanem a legális kereskedelem utján 
hozzuk ’forgalomba.

A cégünk nevében való bemutatkozással a 
házalók bizonyára azt célozzák, hogy az Álta
luk kínált lámpákat drágábban adják el, vagy 
pedig a fogyasztót megtévesztve, silány minő
ségű áru átvételére birják.

• Szíveskedjék izzólámpaszükséglclét a legális 
kereskedelem utján beszerezni, ahol a TUNGS
RAM izzólámpákat gyári garancia mellett meg
szabott olcsó árakon számítják.

A házalókat, okik' cégünk nevével visszaél
nek, kérjük igazoltatni és további megtorlás 
végett nekünk bejelenteni.

Egyesült Izzólámpa 
és Villamossági Rt.

Újpest 4.

---------------x --------------

Albrecht királyi herceg a „har
mincasok" vasárnapi gyűlésén

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Vasárnap délelőtt a <Harmincasok> mozgatnia, 

nak hívei zászlóbontó gyűlést tartottak a Ka
mara-mozgó helyiségében. Megjelent Albrecht ki
rályi herceg is, a hármineasok mozgalmának lel
kes támogatója és egyik megindítója. Borbély 
Andor bevezető előadása után Bilkej Papp Elek, 
Eessinger Károly (kereskedő), Németh Andor 
(gépészmérnök). Fabric: ky Andor (gyárost 
Szentirmay Imre (reálgimnáziumi tanár.),. Hcllc 
László dr. (Pest vármegye tiszteletbeli főügyészei, 
Acsay László (mérnöki, a MEFHOSZ elnöke), 
dr. Sós Sándor (Magyar Orvosok Nemzeti Egye
sülése részéről), Vásárhelyi Béla dr. (Fehér vár
megye szolgabirája) és Piinkösti Andor hirlapiró 
szólaltak fel. . . .

A szónokok egyöntetűen sürgették, hogy 
ne legyenek hőlapátoló mérnökök és diplo

más utcaseprők
és a villamosknlauz igen tiszteletreméltó foglalko
zását ne egyetemet végzett emberek űzzék, ha
nem akiknek a foglalkozáshoz mért képzettsé
gük van.

A felszólalások után
Albrecht királyi herceg hosszasan elbeszél

getett q harmincasok szószólóival.
— Nagy örömmel tölt cl — mondotta a Reg

geli Újság munkatársának —. hogy ez a mozga
tom nálunk is megindult és rövid két hónap le
forgása alatt ilyen nagyszáma hívet toborzott. 
Ehhez hasonló mozgalom külföldön is tapasztal
ható. így Angliában — fejtegette a királyi her
ceg — hatalmas erővel indult meg ennek a kor
osztálynak a munkanélküliség ellen kitűzőit 
harca, amelynek élén Rothcrmcrc lord fia, Ed
mond Harmsivorth áll.

A királyi herceg a harmincasok mozgalmának 
vezetőit végül további kitartásra szólította lel és 
körte a magyar sajtó támogatását is.
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jHackűvics- Jk&diaH,
aki nagy vagyont szerzett 
a Szi&étiai gacnÍzott=itaC,

iáté&Aankct alapított, amelyen pénzét elvesztette
A  töukcemeut icá a  tojioyatá adósságok ctdb búcsú nélkül wewe&aéí el 
szül&vácasálúl, Szatmáccúl és Zemesvácatt egg napilapnál vállalt állási

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Szalmárott megjelenő, Szamos eimü lap 

apróhirdetési rovatában a következő kis hir je
lent meg az elmúlt napokban:

Dr. Markovits Rodion szép
irodalmi és történelmi 
könyvtárát kiárusítom. Egész 
nap megtekinthető Str. Bu- 
rivista (Bajal-utea 2) üzlet.

E rövid pár sor mögött
a legérdekesebb és legizgalmasabb magyar 
irodalmi karrier anyagi s ezzel összefüggően 

lelki válsága húzódik meg.
Markovits Rodion, a Szibériai garnizon és az 

Aranyvonat immár világhírű szerzője Remarque 
mellett a háborús irodalom legkiváltságosabb 
reprezentánsa,

akinek tantiémjelről legendák keringtek a 
világsajtóban, anyagilag teljesen tönkrement 
és szemérmesen, búcsú nélkül hagyta cl 
Szatmári, szülővárosát, amelynek regényének 
egy fejezetében felejthetetlen emléket állított. 
Soha bizarrabb, kalandosabb egyéniség még

nem ugrott ki a vak ismeretlenségből a világiroda
lom porondjára, mint ez a zömök, fekete arcú, vi

déki kiskereskedőre emlékeztető ügyvéd, aki egy
könnyed és bravúros gesztussal megírta azt 
a háborús vonatkozású könyvet, amelyet 
Remarque Írása mellett a legtöbbet emle

gettek az utolsó esztendőkben.
Negyvenéves korában, amikor visszajött az orosz 
hadifogságból, leült és megírta a fogság legőszin
tébb riportját — ahogyan ő maga is riportre
génynek szignálta a Szibériai garnizont — s mire 
felocsúdott az alkotás primer öröméből, már vi
lághírű lett A Vanity Fair oldalas tanulmányt kö
zölt erről a soha nem hallott magyar nagyságról, 
Európa magazinjai sorra közölték joviális arcké
pét, a Daily Mail folytatásokban hozta a Szibériai 
garnizont s közben

úgy dőlt hozzá a pénz, ahogyan magyar író 
még álmodni sem merte soha.

Bankbetétjei voltak és már kereskedelmi vál
lalkozásokon törte a fejét, hogy tovább kamatoz
tassa a spanyol, német, angol, olasz vagy portu
gál kiadás honoráriumát, mialatt egy gazdag em
ber derűs világszemléletével ült a pesti irodalmi- 
kávéházban, ahol aranyos anekdotáival szórakoz
tatta barátait és csodáiéit.

Markovits Rodion legendás sikerei
Aztán jött az „ Arany vonat1', a „Szibériai garni- 

zon" folytatása, amelyet, mint őszinte perceiben 
mondotta, úgy préselt ki belőle a kiadó, mint egy 
selyemhernyóból a petét. Ez már irodalmi érté
kében elmaradt a Szibériai garnizon bátor és 
egyszerűségében is az emberi lélek mélyén szántó 
soraitól. De azért ebben sem tagadta meg magát. 
A sok széteső filozófia mögött is fellobogott az 
igazi iró kiapadhatatlan fantáziája, ragyogó meg
látása és ötlete.

Markovits Rodiont azonban mindez nem zök
kentette ki derűs nyárspolgári nyugalmából. 
Minden hiúsága mögött is

nnekdótázó, kedves vidéki ügyvéd maradt, 
akinek szörnyen imponált a világhírnév, de 
még ennél is jobban a csekkek sorozata, ame

lyekkel a külföldi kiadók elárasztották.
Rodion vagyonos ember lett —  állapították

meg Szatmáriéi a pesti New-York kávéházig az 
irodalom beérkezett nagyságai és az a slepp, 
amely Markovits Rodion feltűnésével egyidejűleg 
kísérője lett az uj hírességnek, ő meg

a kávéházi márványasztalon számoszlopokat 
irt egymás alá,

amelyeknek eredményéből megállapította, hogy 
ha még soká igy megy a dolog, a gércei kis bir
tokot, apja örökségét és a Szibériai garnizon leg
szebben megirt emlékét — hatalmas birtokká nö
veli. Nem lesz szüksége arra, hogy írjon,

hazamegy parasztnak, a földet nézni, nyáron 
heverni a napsütésben, léién meg majd el 
olvassa mindazt, amit nála nagyobbak Írtak

valaha. . .
Remek könyvtára volt! Talán egyetlen büszke
sége, amit még mindig szaporított. Mert hogy ol
vasni mindig jobb, mint Írni, még ha az ember
nek a Vanithy Fair hozza is a fényképét. . .

Súlyos kártyaveszteségek —^anyagi összeomlás
Hiányzott belőle a prononszirozott nagyságok 

adminisztrációs képessége, kiállás a nyilvános
ság elé és az a póz, amelyet ilyenkor viselni 
szoktak az emberek. Ha már jövedelmi forrásait 
elsorolta a baráti asztalnál, akkor feltétlenül — 
o kártyáról beszélt. Olyan színesen, rakélázva tu
dott a kártya járásáról, kiszámíthatatlan szeszé
lyeiről beszélni, ahogy csak egy igazi iró beszél
het. Egy nagy, előkelő kártyaklubot alapítani — 
az igen!. . .

Alapított is. Szülővárosában, Szatmáron a né
hány kis nyomorgó újságíróval együtt

„újságíró klubot44 és játékkaszinót gr Un dőlt.

Estélyeket rendezett, tagokat toborzott és a ki
csiny, szerény keretek között indult klub később

a távol vidék központja lett. Románok és 
magyarok Nagyváradtól Kolozsvárig Ide jár

tak szórakozni és játszani

Ez is sikerült Rodinnak. A klub virágzását széles 
nevetésével, mint legegyénibb sikerét könyvelte el.

Ennek a klubnak a legnagyobb játékosa 
azonban éppen ő — az elnök lett. Fantasz

tikus tétekben játszott és mindig nyert.
Rodion ezt is természetesnek találta. Neki már 
minden sikerült. . .

Aztán egy napon a hatóságok megsokallták a

Hölgyeket érdeklő
t a v a s z i  ú j d o n s á g o k ,  u .  m . :

ko sztü m -, k a b á t-  és ru h a 
ke lm ék , c o m p le -a n y a g o k ,

v a l a m i n t  a  p á r i s i  d i v a t b e m u t a t ó k o n  á l t a l u n k  l á t o t t  é s  
b e s z e r z e t t  k e l m e k ü l ö n l e g e s s é g e k  m á r  r a k t á r u n k o n  
v a n n a k .  —  D i v a t u j d o n s á g a i n k a t  e r e d e t i  p á r i s i  r a j z o k 
k a l  k é s z s é g g e l  m u t a t j u k  b e  a z  é r d e k l ő d ő k n e k .

B IN É T  és B A R N A
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I M i n t á k a t  v i d é k r e  s z í v e s e n  k ü l d ü n k !

klub működését. Kifogásolták a reggelig tarló kár- 
lyacsatákat, s hogy a vidéki kisexisztenciák ide 
viszik minden pénzüket.

Kezdett a klub rosszul menni. Es ezzel Marko
vits megtörhele,lennek hitt ívelése is lefelé haj
lott.

Elhagyta a legendás szerencse, estéről-cstérc 
nagy összegeket vesztett.

Aztán másutt próbálkozott a kártyával, — máshol 
sem sikerült. Rodiontól elment a szerencse.

Fantasztikus összegeket vesztett, már a kis 
gércei birtokot, a szatmári házat is agyon

terhelte a kártya.
Fiát idejében kiküldte Prágába tanulni. Legalább 
az ne lássa a család anyagi összeomlását. És kü
lönösen,

ne lássa, mikor dobra kerül a gércei föld, 
amelyről a papa hőskölteményt Irt a regényé

ben • • •
Egy napon minden összeomlott. ,
Markovits Rodlonéknak menekülni kellett 

a fojtogató adósságok elől.
Az uj regény megírásához meg idő és idegek 
kellettek volna. Markovits Rodion már egyikkel 
sem rendelkezett. Titokban kicsit félt is, hogy 
nem tudná beváltani azt az ígéretet, amelyet 
„A szibériai garnizon"-nal adott a világirodalom
nak. Nem irta meg a regényt, ellenben

búcsú és köszönés nélkül fclpakkolt és 
motyójával Szalmán* SÍ elment Temesvárra, 

ahol egy napilap riportere le tt
Vagyonronesait: a sok szeretettel, lemondással 
összegyűjtött könyvet pedig apróhirdetés utján 
kiárusítja. Markovits Rodion 45 éves korában,

háta mögött egy majdnem példátlan világ
sikerrel, — elölről kezdi minden magyar Írók

útját:
öngyilkossági híreket, krokit, vezércikket, novel
lát, riportot ir egy vidéki napilapban.

X X

Biztosítottnak tekinthető  
Borvendég Feienc és Liber

Endre alpolgáimestersége
A többi jelölt v is s za lé p é se  várh a tó

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Csütörtökön reggel két uj alpolgármester vo

nul be a budapesti városházára: Borvendég Fe- 
enc és Libcr Endre. Mind a kettő régi, érdemes 

lisztviselője a fővárosnak és kiválasztásuk az 
adminisztráció e rendkívül fontos vezetőhelyérc 
izercncsésnck mondható és a közvélemény köré
ben kétségtelenül nagy és osztatlan megelégedést 
fog kiváltani. Borvendég Ferenc megválasztása 
a jelölés pillanatában eldőlt. Az ő irányában 
olyan — mondhatni — elementáris, erővel nyi
latkozott meg a közhangulat, hogy minden pró
bálgatás, amely jelölésének útját akarta vágni, 
hiábavalónak bizonyult, jclöllctése elöl nem 
lehetett kitérni.

Borvendéget nemcsak nagy, az egész fővárosi 
adminisztrációt átfogó tudása és tapasztalata 
teszi alkalmassá és hivatottá arra, hogy 
olyan kiváló elődnek, mint Buzáth János dr. 
utóda legyen, de jellemének szilárdsága, haj- 
lithatatlan akarata, meg nem alkuvó meg
győződése, önzetlensége és becsületessége 
Borvendéget Budapestnek úgynevezett nagy

alpolgármesterei közé fogják sorozni.
Libcr Endre megválasztása *v első órákban 

nem látszott egészen biztosnak, mert Lamotte 
Károlyban erős ellenfele jelentkezett. Arról érte
sülünk azonban, hogy az akadályokat sikerült el
hárítani a választás utjából és immár Liber al- 
polgármestersége is biztosítottnak mondható. Li-1

bér Endréről is el lehet mondani, hogy a székes
főváros tanácsának egyik legkitűnőbb tagja volt 
és

az alpolgármesteri állásra való emelése szinte 
természetesnek tűnik az után a munkálkodás 
után, amelyet ő a közigazgatás különböző 
helyein, de különösen a legutóbbi esztendők
ben a szociálpolitikai osztály élén kifejtett. 
Szivjósága, a ma mlndnagyobb erővel fellépő 
szociális' prohlémáknak alapos ismerete, az 
adminisztrációban való nagyszerű jártassága, 
a főváros szcrctete, megbízhatósága, tisztessége 
és tisztasága pre -cszunőiják ezt a kitűnő 
tisztviselőt arra, hogy a főváros ügyelnek 

egyik vezetője legyen.
De amilyen örömöt és megelégedést vált ki a 

két uj alpolgármester személyének kiválasztása, 
éppen

olyan fájdalmas Buzáth János dr. és Bérezel
Jenő dr. alpolgármestereknek szinte mcglepe- 

tésszáinba menő távozása.
Valahogy úgy érezzük, hogy ezt a két kiváló fő- 
tisztviselőt nem nélkülözheti az a főváros, ame
lyet ők négy évtizeden át annyi önmegtagadással, 
hűséggel, szeretettel és tudással szolgáltak. A fő
város urainak módot kell találniok arra, hogy a 
munkabírása teljében távozó két alpolgármestert 
a főváros ne veszítse el.

A szerkesztőség és kiadóhivatal (clcfonszámal: 
296—99 és 125—10

NE KÍSÉRLETEZZEK!

EZÉRT ISMÉTELJÜK-

A jó  v a r r ó g é p  g y á r tá s a
preciz iósm unka!
Ezért nem tud m inden gyár 
varrógépet előállítani!

S i n g e r  v a r r ó g é p e k
ózonban évtizedes tapasztalatok alapján,
kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

NE KÍSÉRLETEZZEK!
SINGER VARRÓGÉPEK

v i lá g h í r ű e k !
r>

Singer varrógép részvénytársaság
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A Reggeli Újság Zogu-riportjának 
sikere a világsajtóban

— A Reggeli Újság becsi tudósítójától. —
A Reggeli Újság legutóbb1 számában bécsi

munkatársunk szenzációs riportban tárta föl an
nak a merényletnek meglepő hátterét, amelyet 
Achmcd Zogu albán király ellen követtek el. A 
földerített hiteles adatok alapján bécsi munka
társunk azt a feltűnő hirt közölte, hogy Achmed 
Zogu, aki betegségére gyógyulást keresett az 
osztrák fővárosban,

bécsi tartózkodását egy tüneményes szépségű 
nő, a rejtélyes Franciska de Jankó bárónő 

kedvéért hosszabbitotta meg,
miután a <bárónőhöz> regényes szerelem fűzi. A 
szerelmes Zogu, bár tudta, hogy ellenfelei, a 
Becsbe menekült albán emigránsok, akik fanati
kusan gyűlölik, folyton leselkednek reá,

a bárónő kedvéért mégis nyilvános helyeken 
is mutatkozott, a nő miatt valósággal kihívta 
maga ellen a merénylők bosszúját, Így történ

hetett meg a merénylet.
A véres merényletbe fűlt királyidillröl a Reggeli 
Újságból értesült először a nyilvánosság s mint 
előre látható volt,

a cáfolhatatlan szenzációs hir bejárta a világ
sajtót, haszonnégy óra leforgása alatt a világ 
nagy lapjainak cikkei jelentették a Reggeli 

Üjság riportjának sikerét.
Cikkünket elsősorban a közelről érdekelt Becs 
sajtója vette át; az Oestcrrcichischcr Presscdienst 
teljes terjedelmében fordította le és küldte szét a 
Reggeli Újság riportját, amelyet 11 bécsi lap kö
zölt le, legelőször a Die Stunde.

A Die Stunde rámutatott arra, hogy
a bécsi rendőrséget elhnlkánizálódás.sal vádol
hatták, amiért nem tudta megakadályozni a 
merénylet elkövetését, azouban most már 
kétségtelen, hogy viselkedésével maga a sze
relmes király tette sikertelenné a rendőrség 

munkáját.

A bécsi sajtó egyrészében a hírrel kapcsolatban 
olyan hangok is fölmerültek, hogy nem ildomos 
egy vendég-uralkodó szerelmi ügyét a nyilvános
ság elé vinni. Ezzel szemben természetesen arra 
hivatkoztak, hogy ez nem Zogu magánügye, ez 
az osztrák főváros és a bécsi rendőrség ügye, 
mert

Sikkasztás és csalás büntette címén
vád alá helyezték dr. Melha Armandot, 
feleségét és volt pénztárosnőjét

Tíz esztendő óta folyik  a polgári é s  büntetőperek töm ege  
M elha A rm and dr. é s  özvegy dr. W eiszkopf M iksáné között

— A Reggeli Újság tudósilójától. —
Esztendők óta tartó s üzletlársi viszonyból szár

mazó háborúskodás ért döntő fordulathoz, ami
kor a büntetőtörvényszék vádtanácsa Melha Ar
mand dr., az ismert fővárosi Zander-lntézét tu
lajdonos-főorvosát és feleségét a kiadott vádirat 
értelmében vád alá helyezte.

A Kossuth Lajos-utca és Semmelweis-utca sar
kán levő Mcdico-Mcchanikai Zander Gyógyintéze
tet még Melha Armand dr. ne.velőatyja, dr. Reich 
Miklós orvos alapította 1880-ban, akinek özve
gyétől 1918 október 15-én Melha Annándné meg
vásárolta a tulajdonjogot, majd négy évvel kc-

\  sőbb úgy határozott, hogy társul veszi maga 
mellé dr. Gergő Imre orvost. Az 1924. julius 14-én 
megkötött szerződés szerint dr. Gergő Imre orvos 
a tulajdonjognak ötven százalékát hetvenöt és 
félmillió koronáért eladta özv. dr. Weiszkopf 
Miksánénak. s ennek következtében Weiszkopfné 
és Melha Armand dr. között olyan megállapodás 
jött létre, amely szerint

az özvegyet a jövedelemnek ötven százaléka 
Illeti meg, a haszonból viszont negyven száza

lékos részesedésre tarthat igényt.
1925-ben dr. Melha közölte Weiszkopfnéval, hogy 
a, társüzletből kizárja. Később ezt a határozatát 
közjegyző állal is tudomására hozta az özvegy
nek, s ugyanekkor

ajánlatot tett, hogy hajlandó egy milliárdért 
visszavásárolni dr. Melha Armand Weisz-

kopfné üzletrészét.
Az özvegy ezt el is fogadta volna, de amikor 

kivitelre került a sor, Melha Armand dr. aján
latáról kiderült, hogy minden komolyabb alapot 
nélkülözött. Ezért Weiszkopfné 1927-ben felje
lentést tett dr. Melha Armand ellen, minek kö
vetkeztében az ügyészség 74.695/1027. kü. szám 
alatt vádiratQt bocsátott ki a főorvos ellen, aki
nek B. 15.672/1926. számú büniigvét 192S január 
30-án tárgyalta Horváth egycsbiró. A büntetőtör
vényszék úgy döntött, hogy a felek közt folya
maiban levő polgári ügy befejezéséig a bűnügyet 
felfüggeszti.

Ez alatt az idő alatt Melha Armand dr. való
ban polgári pert is indított társtulajdonjogból 
való kizárás címén a törvényszéken, ahol

keresetével elutasították

és ez a végzés jogerőre is emelkedett.
A polgári perek befejezése után a rendőrség 

nagyarányú nyomozást indított dr. Melha Annand 
bűnügyében, aminek az lett az eredménye, hogy

ez a szerelmi iddlll magyarázza meg, hogy a 
rendőrség nein tudta elhárítani a merény

letet.
Egyébként a bécsi rendőrség hivatalos kommüni
kében is megállapította, hogy a detektívek* a me
rénylet idejében is Zogu király mellett tartózkod
tak, de nem sikerült megakadályozniok a merény
letet, mert — Zogu ragaszkodott ahhoz, hogy au
tója állandóan az Opera előtt várja s a király 
könnyen felismerhető autója egyenesen felhívta 
Zogura a leselkedők figyelmét. Miért ragaszkodott 
Zogu ahhoz, hogy autója állandóan az Opera 
elölt várja? Erre is a Reggeli Újság riportja adja 
meg a magyarázatot: a bárónő, aki nővérével a 
merénylet estéjén szintén az Operában volt, ko
rábban távozott és a Westminstcr-barban várta 
Zogut, a király már sietni is akart utána —, ez
ért kellett készenlétben állnia autójának —, köz
ben azonban megtörténi a merénylet.

A becsi sajtóban különös baleset is történt a 
Zogu-riporttal. A Tagblatt erkölcsi szempontból 
kifogást emelt az eset közlése ellen, közben azou
ban a szerkesztőség állásfoglalását elfelejtette be
telefonálni a lapvállalat néplapjának, a Volks- 
zeitung-rmk s igv ez a harmadik oldalon egész 
terjedelmében közölte az ^elitéit'* riportot.

De átvették a Regegli Újság Zogu-riportját
a berlini lapok, a nagyobb német lapok, az 
angol és az amerikai lapok is; a Ncwyork 
Times, a Sunnc és a Daily Herald is közölték 
n cikket, a Hamburger Fremdenblatt pedig 

az első oldalán hozta.
Ezek a nagy világlapok táviratilag fordultak n 
Reggeli Újság bécsi munkatársához, Békessj Já
noshoz. hogy tclcgrafalja meg számukra az ér
dekes iigv minden további részletét.

Mindé}' pedig csak azért mondjuk cl, hogy 
jóleső érzéssel regisztráljuk a pontos hirszólgálat 
eredményét; igv történt, hogy a világsajtó fel
figyelt egy pesti lap hírére. Végül a Zogu-ügy 
eseményeihez tartozik még, hogy a két Jankó bá
rónő — bizonyára a bécsi rendőrség tanácsára — 
az eset után sietve elhagyta Bécset. Valaki pedig 
n szép Franciska fényképeit letiltotta az összes 
bécsi fényképészeknél, a királyi szerelmes Becs
ben még fotográfián sem látható többé . . .

a főorvost két ízben előzetes letartóztatásba, 
illetve vizsgálati fogságba helyezték,

ahonnan csak jelentős óvadék ellenében szabadult. 
Az esztendőkig tarló nyomozás megállapította, 
hogy Melha Armand dr. és felesége, valamint Ho
fer Olga pénzlárosnője hosszú időn keresztül ősz- 
szcjátszollak és igy sikerült özv. dr. Weiszkopf 
Miksánét jelentősen megkárosítani.

Melha Armand dr. a vizsgálat során azzal vé
dekezett, hogy a könyveket nem hamisította meg, 
s a várt jövedelem azért nem mutatkozott, mert 
rendkívül sok bizalmas kiadás merült fel, s a be
vételből havi 600 pengős orvosi fizetésre is igényt 
tartott, noha úgy a törvényszék, mint a Tábla 
az orvosi fizetés megítélése címén Weiszkopfné 
ellen indított perében a főorvos ezirányu követe
lését jogerősen elutasította. Ezzel a védekezéssé! 
szemben az ügyészség megállapította, hogy 
Melha Armand dr. annak ellenére, hogy a Zander 
Intézet jövedelme valóban megcsappant, állan
dóan

költekező életmódot folytatott és a vállalat 
minden jövedelmét magának tartotta meg,

viszont nagyszámú hitelezőit sohasem elégítette ki, 
akiket, azzal hitegetett, hogy egy uj társnak tő
kéjével szanálja majd magát és a Zander Intézetet.

A vizsgálat befejezése után a budapesti kir. 
ügyészség dr. Melha Armand főorvos, továbbá 
felesége és Hofer Olga ellen egyrendbeli. folyta
tólagosan elkövetett sikkasztás büntetto, ezen
kívül dr. Melha Armand és felesége ellen csalás 
büntette címén vádiratot bocsátott ki. Dr. Melha 
Armandot még ezenkívül Weiszkopf Miksáné sé
relmére elkövetett súlyos testisértés vétségével is 
megvádolta.

A vádirat kibocsátása után a főorvos kifogást 
jelenteit be s ennek értelmében a budapesti bün
tetőtörvényszék vádtanácsa Ottrubay Dezső el
nökletével szombaton tárgyalta Melha Armand 
ügyét. Az ügyész és a védő felszólalása után a 
vádtanács Melha Armand dr. és Hofer Olga ellen 
sikkasztás büntette cimón emelt vádat elejtette, 
ellenben

Melha Annand dr.-t Weiszkopfné sérelmére 
elkövetett bűncselekmény miatt folytatólago
san elkövetett sikkasztás büntette, ezenkívül 
feleségével együtt, — mint tettestársakat — 
csalás büntette és súlyos testisértés vétsége

elmén vád alá helyezte.

Ü s s z e c s u k ó s  v a s á g y a k
sodrunyágybetétek, vas-, rézbutorok, kárpitozott matracokat 
legolcsóbban s z i l i t  P roh á szk a  gyáros, VJ., Gróf Zichy

Jenő-utca 46. — Fióküzlet; Üllől-ut 6.

Közeli választás hírével 
tartják féken az egységes- 
párt nyugtalan elemeit

Bethlen István gróf egyelőre nem gondol választásra 
Csak szükség esetén nyúlna ehhez az eszközhöz

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A magyar politikában néhány hét óla bizonyos 

nyugtalanság érezhető egy minduntalan fel
felbukkanó hir nyomán, mely szerint

Bethlen István gróf rajtaütésszerűen készül 
választatni.

Hiába cáfolják ezt a hirt az egységes párt úgy
nevezett törzsökös tagjai,

a nyugtalanság sehogy sem akar elmúlni.
A hírek kétségtelenül Gaol Gasztonék pártalaki- 
fásával vannak kapcsolatban, amennyiben az 
egységes pártnak bizonyos agrárius töredéke, 
amely egyéni súlyánál és jelentőségénél fogva 
a pártéletben nem jelent sokat,

ezt az uj pártalakitást használta fel arra, 
hogy maga felé terelje a figyelmet.

Néhányon ugyanis kétségbevonhatatlan jelét ad
ták annak, hogy a Gaal Gaszton-féle alakulással 
szemben nem helyezkednek a merev elutasítás 
álláspontjára. Bizonyos szimpátiák fejlődtek ki 
ez uj pártalakulás felé s

ezt Bethlen István a pártfegyelcm szempont
jából megengedhetetlennek tartja.

Ennek a beavatottak szerint kifejezést is adott 
s ebből keletkezett az a hir, hogy

Bethlen a renitens elemeket egy uj választás 
eszközével akarjn egyrészt fékentartanl, 
másrészt pedig — ha másképpen nem menne 

a dolog — kiszorítani.
A lanszirozott hírnek meg is lett a megnyugtató 
hatása, amennyiben azok, akik a Gaal-féle ala
kulás felé megértéssel kacsintgattak,

siettek kifejezni lojalitásukat és hűség

---------------------------------------------------- x x -------------------------- -----------------------

Egy álföhadnagy,
pinkahérlö és vállalkozó  
ügyei az ügyészségen

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Rövid idővel ezelőtt gyors egymásutánban több 

bűnvádi feljelentés érkezett a főkapitányságra, 
illetve az ügyészségre Kerekes Gyula vállalkozó 
ellen. Az egyik feljelentést egy magasállásu tiszt
viselő tette, a másikat Hajabács Károly volt rész
vénytársasági igazgató. A feljelentésekben mind
két részről azt panaszolják, hogy Kerekes Gyula 
mintegy két esztendővel ezelőtt megszerezte a né
metországi Lozon-miivck magyarországi egyed- 
árusítását és

ezt a jogot egyszerre többeknek eladta.
A berlini gyárban különböző illntositószcrckcl 
gyártanak, ezek között szerepel az a szobaillato- 
sitó is, amelyet főképp tüdőbe,egkórházakban 
használnak. Hajabács Károly igazgató Szeged és 
Csongrád megye részére vásárolta meg a terjesz
tés jogát, a magasállásu tisztviselő pedig 20.000 
pengőért az egész ország területére kapta meg 
a képviseletet, végül pedig Skultéti Gyuláné ezer 
pengőért Pe.st környékére kapta meg Kerekestől 
az árusítási jogot. A főkapitányságon tett fel
jelentés szerint Kerekes Gyulának nem volt joga 
a Lozon-miivck képviseletét bárkinek is eladni,

mert a berlini gyár Kerekessel kimondottan 
olyan szerződést kötött, hogy e képviseletet 

továbbadni vagy eladni nem szabad.

Kerekes Gyula, aki most ezekkel a feljelenté
sekkel kapcsolatosan szerepel a rendőrségen, né
hány esztendővel ezelőtt a fővárosi kártyaklubok 
életében fejtett ki tevékeny szerepet. Az azóta be
zárt, Andrássy-ut S. szám alatt működött Hadvi
seltek Polgárok Pártja, majd később a Német- 
utcai Hadviseltek Pártja s az Andrássy-ut 61 sz. 
alatt létezett Bérlők Ligája, mind egy-cgy állo
mást jelentettek Kerekes Gyula pinkabcrlöi pá
lyafutásában.

Kerekes, aki egy Időben a Kisgazdapárt tit
kára volt

akliv szerepet játszott azokban a kártyacsaták
ban, amelyek egyes kétes hangzású klubokban 
zajlottak le éjszakáról-éjszakóra.

Kerekes, mint az Andrássy-ut S. szám alatt lévő 
Hadviseltek és Polgárok Pártjának ügyvezető 
igazgatója

ha akár a férfinak, vagy a nőnek hull a haja, 
mert a kopasz fej nem valami szép látványos 
ság. azért igyekszik mindenki, hogy a haja 
hullását valamiképpen meggátolja. Angliában 
a hajhullás,a korpaképződés ellen a dr. Morisson-

In g y e n  s z a n a tó r iu m i e l lá t á s t
nyújt tagjainak a Magyar Élet- és Járadék Biztosító 

Intézet vezetése alatt álló

Szanatóriumi Ellátást Nyújtó Egyesület
B u d a p est, VI, A ndrássy-ut 8 . szóm  — T ele fo n : 202-0-1, 213*06

nyilatkozatot lettek a pártvezetőségnek.
Bethlen István politikájában a választás mint 

harcieszköz, kitünően bevált,
kiváló taktikai érzékével mindig meg tudja 
találni uzt az időpontot, amikor a választást 

meg kell ejteni,
úgyhogy abból a maga többségét biztosítsa. Bár
milyen' közömbös is a közvélemény és bármenv- 
nyíre clzsibbadt a politikai közszellem,

egy választásnak mindig meg volna a frissítő 
hatása,

Bethlen István pedig nem akarja megbolygatni 
egyelőre a zsibbadásnak és a közömbösségnek ezt 
a nyugalmi helyzetét, amely lehetővé teszi neki az,, 
hogy a maga akaratát az egész vonalon a mostani 
parlament eszközein át érvényesítse és politiká
ját autokratikus módszerével továbbvezesse. Azok 
a reménységek, minthogyha közeli választás kö
vetkeznék be, igy tehát egészen valószínűtlenek.

Bethlen István nem az az ember, aki elhatá
rozásait bárkivel közölje,

azok a hírek tehát, hogy hamarosan megindul a. 
választási küzdelem, még egyelőre koraiak. A tör
vény szerin, a választásoknak a jövő tavasszal kell 
lebonyolódniok és a legkésőbbi terminus április 
18-ikn, miután a mostani országgyűlés 1927 január 
18-án ült egybe. Mindamellett, ha Bethlen bármi
féle okból szükségesnek tartaná, hogy választas
son, ha e választás ránézve szükségszerű,

egy pillanatig sem gondolkoznék azon, hogy 
választasson.

Egyelőre azonban minden idevonatkozó hir csak 
kombináció és azt a célt szolgálja, />•• <i/ a párt 
nyugtalanabb elemeit fékentartsa.

a párt részére újsághirdetések ulján toboro
zott tagokat.

A jelentkezőket azzal az Ígérettel csapta be. hogy 
a liadikölcsönöket és vilézségi érem pótdijakat 
valorizáltatni fogja, s részükre megélhetést és jö
vőt biztosit. A jelentkezőket mint tagokat törzs
könyvezte, tőlük tagdijat szedett, a beszedett ősz- 
szegeket pedig saját céljaira fordította.

A nyomozás során érdekes dolgok derültek ki.
Kerekes Gyula, aki több helyen mint rokkant 
főhadnagy szerepeit, vallomásában maga is

beismere, hogy sohasem volt tiszt.
A feljelentők mos, már tovább kutattak Kerekes 
Gyula személyi adatai után és igy állapították 
meg, bogy a világháború alatt Kerekes mindössze, 
néhány hetet töltött a katonaságnál a fronton 
sohasem volt és mint munkás működött egy mű
helyben. így derült, ki az is,

hogy Kerekes érthetetlen módon rokkant
sági illetményt húz,

ső, a közelmúltban az illetékes hatóságokat meg
tévesztve, kijárta, hogy rokkantsági illetményét 
felemeljék. Mindezen adatok alapján Kerekes, 
Gyulát a népjóléti minisztériumban is feljelentet
ték és ezeket az adatokat a nyomozó hatóságok
kal is közölték.

K ettőszobás k o m fo r to s
lakást keresek

május 1-re ármegjelöléssel „Pon
tos fizető'* jeligére a kiadóba

In h a lá l ja
a tengert sót és lAtrnl 
fenyőt tartalmazó P l- 
la v ln  fenyőfürdő gőzé,

llllllllllllilillllllHI

MODERNBÚTORllllllllllllilillllllHI
SZALON

állandó kiállifás.Rendkivül 
elönvös fizetési feltételeit VII, Üllői ut 14

hajelixirt használják, mert az ahaj hagymáit 
felfrissíti és ezáltal azok újra termőképesek 
lesznek. A dr. Morisson-hajelixir megszünteti 
a hajhullást, a fejbőr korpásodását és így meg
nyugvást hoz a kopaszságtól rettegőknek.

Az egyesület betegség, műtét (200 
pengőig terjedő orvost költség boz- 
zá járul ássál), baleset és szülés ese
tén aBatlzfalvy- GrUnwnld-, János-, 
bige,-. Pajor- es Parkszanatóriumok 
bármelyikében, a tng szabad válasz
tása szerint, a leggondosabb sznnu- 
tórluml ellátást és ápolást biztositjn
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V a sá rn a p  e s t e  sz ö r n y e n  m e g c so n k ítv a  
ta lá ltá k  a  N o rm a fá n á l 
e g y  fő tisz tv ise lő  h o lt te s té t

T ak ács J ó z s e f  g é p g y á r i fő tísz tv ise lő , ta r ta lék o s  sz á z a d o s  a z  
á ld ozat — A  h o lttest fe jé t a  fe lism e r h e te t le n sé g ig  sz é tr o n c so ltá k  
É jszakai h e ly sz ín i sz e m le  a N orm afán ál

— .1 Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap este, mikor a svábhegyi és hűvös

völgyi kirándulók hazafelé tartottak, a Norma
fa alatt húzódó kis völgyben, egy fiatat lányok
ból fiukból álló társaság megdöbbentő fel
fedezésre jutott. A sáros és gallyakkal borított 
völgyben egv

borzalmasan összeroncsolt fcrfiholftestbc 
botlottak.

\ megrémült turisták azonnal értesítették a 
Normafa közelében poszloló rendőrőrszemet a 
szörnyű felfedezésről s nemsokkal később a 
rendőr trlrfonjelentésc után már a rendőri bi
zottság is megjelent a Normafánál.

A rendőrség emberei kczireflcktorokkal in
dultak a holttest felkutatására s csakhamar 
clcbük tárult a megdöbbentő kép:

egy a fcllsmerhcfcllcnségig szétroncsolt
45 év körüli férfi holtteste, amelynek fe
jén hátul a koponyánál egy ötpengő nagy- 
sápi roncsolt seb látszott, arca pedig bi
zonyára valamilyen kemény tárgy ütésé

től teljesen deformálódott.

A test már erősen oszlásnak indult, mert mint 
a bizottsággal kiérkező orvosszakértő meg
állapította, körülbelül

két hónap óta beverhetett a völgyben.

A rendőrség emberei a helyszínen azonnal 
beható vizsgálatot tartottak. Nem messze a 
holttesttől egy revolvertölténytárt találtak, 
amelyben azonban

egyetlen golyó sem volt.
Lőfegyvert — amelyből esetleg öngyilkosságra 
lehetne következtetni —  a legszorgosabb ku
tatás után sem tudtak a helyszínen felfedezni. 
\ közel két órán keresztül tartó helyszini 
szemle azzal a megállapítással végződött, hogy

minden valószínűség szerint gyilkosság 
történt.

A gyilkos áldozatával bestiális módon vég
zett, vagy revolverrel lőtte, hátulról fejbe a 
gyanútlan embert, s azután lelökte a mélység
be, vagy pedig valamilyen súlyos, kemény- 
tárggyal verte szél a védekezni nem tudó áldo
zat fejét.

Megállapítják a holttest 
személyazonosságát

A későbbi vizsgálat során találtak a holttest 
kabátzsebében egy kis papírlapot, amelyen Ta
kács József név szerepelt. A rendőrség ezen 
az alapon az éjszakai órákban teljes appará
tussal megindította a nyomozást, hagy megál
lapítsa a holttest személyazonosságát.

Nem sokkal tizenkét óra után váratlan 
eredménnyel végződött máris a rendőrség 
munkája. Mielőtt ugyanis a holttestet a tör
vényszéki bonctani intézetbe szállitották 
volna, ismét átkutatták zsebeit. Az egyik nad- 
rigzsebben azután a detektívek

egy személyazonossági igazolványt és egy
Budapest—vecsésl vonalra szóló s már 

lejárt vasúti bérletjegyet találtak.

I'-bbőI az igazolványból és egy noteszből ki
derült. hogy

a megcsonkított holttest Takács József
'olt főtiszt viselővel azonos, aki hosszt! 
esztendőkön át mint a Laufcr-féle gép
gyár főkönyvelője működött. Takács Jó
zsef, aki egyébként tartalékos százados, 
tíz évig állott a Laufer gépgyár szolgála
tában és onnan 1930 május elsején távo

zott.

FÉPHaH
j-yengesége ellen szavatolt azonnali segítség 
mindenkorra biztosítva. Nem orvosság! If 
lusr.trált ismertetőt 80 fül. bélyeg ellenében

- --------------diszkréten bérmentve kllld: „GUMI EX-
PORT« B u d ap est, N ép sz ln h á z-n tea  18. U ,«. R.

Látványos, érdekes, hangulatos, jókedvű, mulatságos, vidám

Fehér orchideák
Szirmai Imre

M in d en  e s i©

a szezon operettje. Főszereplők:
Lébass Juci Szedő Miklós 

Kun Magda Érczkövy László Dől Daubor jazz-zenekar

iá m

Hogy a szerencsétlen ember milyen körülmé
nyek között került a Normafához és hogyan 
végzett vele támadója vagy támadói, azt a 
rendőri nyomozás további feladata lesz, kide

Áchmed Zogu elutazik Bécsből
Bées, március 1.

— .4 Reggeli Újság bécsi tudósítójának 
tclcfonjelcnlésc —

A Reggeli Újság tudósítója értesül elsőnek 
arról, hogy vasáruap a legnagyobb titokban 
előkészületeket tettek Achined Zogu elutazá
sára. Azokat a híreket, amelyek szerint az al

Bríaisd v asá rn ap  hozzá-III Coty „LOrígan 
járult a  francia-olasz 
flottaegyezm ényhez

S zorosab b  k a p c so la t  k é s z ü l N ém et
o r s z á g  é s  F r a n c i a o r s z á g  k ö zö tt

Párizs, március 1.
— .4 Reggeli Újság párizsi tud. távirata. —

Henderson és Alexander vasárnup délután Crai- 
gle és Sclby társaságában

Párizsba érkezett.
A pályaudvaron Briand és Dumont miniszterek 
várták őket. Az angol és az olasz nagykövet szin
tén Jelen volt.

Az angol miniszterek és szakértők a pályaudvar
ról nyomban a külügyminisztériumba mentek, ahol 
raegteáztnk, majd megkezdték a tanácskozási a 
francia miniszterekkel és szakértőkkel.

A francia és angol miniszterek tanácskozása dél
után fél 4 órától esti fé, 7 óráig tartott.

A francia, angol és olasz külügyi és tengerészeti 
miniszterek a létrejött megegyezés jóváhagyásút 
fogják javasolni a búrom érdekelt kormánynak.

A z egyezmény és a középeurópai 
blokk

Róma, március 1.
— A Reggeli Újság római tudósítójától. —
Római diplomáciai körökben mint bizonyossá

got beszélik, hogy az olasz-francia flottaegycz- 
mény csak kezdete annak az uj, az eddigivel el
lentétes külpolitikai tájékozódásnak, amelynek 
Mussolini a jövőben híve lesz.

Mussolini, ha nem Is adja fel a középeurópai 
blokk megteremtésére Irányuló törekvését, 
mindenesetre annak tető alá hozását a jövő
ben sokkal kevesebb energiával forszírozza, 

mint tette Idáig.
Olaszország ha meg is tartja Középcurópában 
idáig szerzett nexusait, de. a francia orientáció 
az olasz külpolitikában az eddiginél jelentéke
nyen nagyobb szerepet vitt.

Bruning felelete a flottaegyez
ményre

Berlin, március T.
Az olasz-francia flotlacgyezmény elsó követkéz, 

ménye, hogy Brüning dr., a német kancellár szinte 
a: utolsó órában lemondott a Bécsbe való utazá
sáról.

A kancellár lemondását a német belpolitikai 
helyzet zavaraival indokolta, de mindenki előtt 
kétségtelen, hogy az ok megjelölése nem helytálló, 
mert hiszen a német belpolitikai helyzet nem leli

ríteni. A kora hajnali órákban a detektívek 
egész légióját küldték szét a városba, hogy 
Takács József rejtélyes halálának és utolsó] 
napjainak részleteit megállapítsák.

bán király Bécset elhagyta, sokszor megcáfol
ták, de most mégis tény, hogy Achnied Zogu 
távozására minden előkészületet megtettek cs 
Achnied Zogu előreláthatólag szerdán utazik 
el Bécsből, azonban, hogy a nap mely szaká
ban és melyik pályaudvarról, azt biztonság 
kedvéért titokban tartják.

zavarosabb a hét közepe óla, amikor pedig a kan
cellár még erősen készülődött a bécsi útra.

Mértékadó diplomáciai körökben úgy tudják, 
bógy

a bécsi látogatás során kellett volna véglege
sen megformulázni azokat a lehetőségeket, 
amelyeknek alapján a középeurópa] blokk 
megalkotható lenne. A flottaegyezmény alá
írásával egyidejűleg Berlin arról is értesült, 
hogy Olaszország a közeljövőben az eddigi
nél erélyesebben orientálódik a franciak felé. 
és erre Berlinben fölöslegesnek véltek a kö
zépeurópai blokk dolgában való minden to

vábbi fáradozást,
a kancellár ezért mondott le becsi Híjáról.

Mí7 kap Olaszország az engedé
kenységért ?

Paris, március 1.
A Libcrté megállapítja, bogy
Olaszország a flottaegyezményhez való hoz
zájárulásának fejében kikötötte, hogy in-eg- 
kapja azt az angol és francia kölcsönt ame

lyért idáig hasztalanul fáradozott.
Más forrás szerint Henderson és Alexander csak 

azzal tudta rávenni Olaszországot az egyezmény 
elfogadására, bogy

Anglia a flotta bizonyos részével támogatást 
ad az esetben, ha az egyezmény folytán meg
gyengült olasz tengeri haderő kívülről Jövő 

támadás esetében nem lenne elég erős
az olasz part megvédebnezésére. f i

Topolaj őrnagyot, Zogu király adjutánsát, 
akit a merénylők golyója halálosan megse- 

j. * kesitett, a sírhoz viszik.

Coty
parfőmök

ismét
m indenütt!

A  francia vezető Coty márka 
fenséges termékeivel mindenki
nek mód adódik igazi francia 

parfümöket használni.
Éljen álmaival l

Coty „LA im ant"
Édeskés, hódiló álom, trópu
sok forró éjszakája.

Coty „Chypre“
?lz agyonutánzolt, de. soha cl 
nem talált üde, valódi „Chyp- 
re“ a cypruscrdők színes tollú 
madárdala.

(6
.4 párizsi Coty cég világhírű 
kreációja, az elismert név 
megteremtője. Tompafény ü 
bárhangulatok halk sikolya.

Coty „Paris
Egy külföldi utazás gyönyö
rei. Előkelő szállók halijának 
egy-egy elsuhanó felhője. Iz
gató illat.

Coty „Emeraude"
,4 megtestesült eszményiség. 
Arisztokratikus titok. Nagy 
dámák csábillata.

Coty „La Jacée“
,4 büszke tekintetű, megköze
líthetetlen úrnő előkelő te
kintélyt szerző, hűvös illata.

Coty „Styx (6
1' í lágh i rü m ű vész nők, szt úro k 
nemes prémjének gazdagságát 
jelentő, nemzetközi illata. Kü
lönös nehéz illat.

Coty „L ’Or“
Játékasztalok guruló aranyai
nak, a változó szerencse iz
galmának excentrikus illata. 
Érdekes alkalmi illái.

Coty „ Violette" 
„Lilas“
99 Cyklamen“
99 Iris

Province mezőinek üvegbe- 
fojtott csokra.

Utánozhafatlanok,
legyőzhetetlenek,

fenségesek
Eredeti üvegekben kis P 6 .50  
Eredeti üvegekben közép P 10.50 
Eredeti üvegekben nagy P 18.— 
és Luxus csomagolásaink P 31.—

Minden szakiizletben 
kaphatók

Magyarországi központ: M ihály Olló 
gyógyáru-nagykereskedés, Budapest, 

VI., Podmaniczky-utca 43
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Bore (válási verseny vérrel, 
tangóval és diszkvaiiiikációval

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap délután a Gellért-szállóban báljuk

kal kapcsolatosan a férfifodrászok is versenyt 
rendeztek. A Gellert márványtermét valóságos 
borbélymühellyé alakították át. A terem közepén 
magas emelvény, a hosszú asztalokon tükrök, a 
tükrök előtt pedig a két tábor: a jólfésült ver
senyzők és a torzonborz modellek.

Nagy izgalom és érdeklődés közepette folynak 
le egymásután a versenyszámok. A zene hangjai 
egybeolvadnak az ollók csal lógásával. Hét óra
kor az izgalom tetőpontra hág: a műsor leg
kiemelkedőbb eseménye, a versenyborolválkozás 
következik.

A pódiumra felvonul a huszonhárom versenyző 
és a huszonhárom mindenre elszánt modell, akik
nek — a versenyszabályok értelmében legalább 
kétnapos szakállal kell 'rendelkezni*. Minden 
versenyző mögé odaáll egy időmérö-biró stop
perórával kezében. A zsűri elnöke, Szecska 
László borbélymester, aki a tavalyi versenyen 
világrekordot állított fel: modelljének három 
napos szakádat negyvennégy másodperc alatt bo
rotválta le. Megindul az izgalmas verseny. Né
hány másodpere múlva — miközben a zene an
dalító tangót játszik — a lemaradt versenyzők 
vérző szívvel, modelljeik pedig vérző arccal 
hagyják el a porondot. Nemsokára kihirdeti a 
zsűri az eredményt: a tanoncverseny győztese 
Pálffy Kálmán, második Kilz Oltó.

A női hajvágás győztese Rolts/ein Sándor, má
sodik Stecker Rudolf, a férfibajvágáshan Hor
váth Jenő az első, második Fcrenczg Lajos. A 
női fésülést Novinszky Alajos nyeri, második 
liiczá István.

A zsűri végül visszavonul, hogy a verseny- 
borotválásban döntsön. Úgyszólván nagyitóüvég
gel kezükben vizsglják a passzív versenyzők 
arcát s a legcsekélyebb hibát is észreveszik. Az 
egyik versenyzőt diszkvalifikálják, mert modellje. 
Ádám-csutkáján három szál szőrt hagyott. Végül 
kihirdetik az. eredményt: Első Fűid István, aki 
ői másodperc alatt borotvált, második Tör Jó
zsef, aki 45 másodperc alalt befejezte ugyan a 
borotválást, de nem kifogástalanul.

— nb —

---------------X-------------

Letartóztattak egy öngyilkos- 
jelöltet, aki meztelenre vet

kőzött a Lánchídon
— A Reggeli Újság tudósilójától. —

Szombaton a késő esti órákban a járókelők ér
tesítették az. örszemes rendőrt, hogy egy negyven 
év körüli férfi a Lánchíd közepén vet kő zikf nyit
ván abból a szándékból, hogy a Dunába ugróján. 
A rendőr a helyszínre sieíélt és sikerült megaka
dályozni az Öngyilkossági kísérletei, a férfit fel
öltöztette cs elöálli/olla a főkapitányságra, ahol 
megállapitollák, hogy az illető Horváth Lajos 
negyvenéves fogalkoznsnélküli egyén.

Morvát Lajos a rendőrségen elmondotta, hogy
öngyilkosságot akart elkövetni és azért vet
kőzött le, hogy a hátrahagyott ruháit egy ná

lánál szegényebb ember felhasználhassa.
Ezt a különös vallomást a rendőrség nem találta 
elfogadhatónak, mire Morvát Lajos előélete után 
kezdtek kutatni s ennek során megállapilotlák, 
hogy

a bűnügyi nyilvántartó szerint az öngyilkos
jelölt különböző kihágások és vétségek elmén 

már huszonhétszer volt büntetve.
Morvát erre beismerte, hogy azonos azzal a Mor
vát Lajossal, aki néhány héttel ezelőtt fellapozott 
a Lánchíd pesti oldalán levő egyik pillérre és ott 
a magáival vitt gyorsforralóval vacsorát főzött, 
majd kényelmesen clhelyezkedett azzal a szán
dékkal, hogy ott tölti az éjszakát. Akkor azzal vé
dekezett, hogy nem volt pénze, nem volt állása 
és így akarta megoldani az éjszakai lakásprob
lémát. '

Morvát Lajost kihallgatás után
átklsérték a toloncügyosztályra;

ahol a közeli napokban fog felelni a csavargó- 
bíróság elölt legújabb tettéért.

automobilok üzembiztonságát 
csakis eredeti alkat

részek biztosítják!

E r e d e t i

alkatrészek k izá ró la g :

FIST M ÍO m iL O K  
EíflOflS! R.-T.

Budapest. IV., Váci- utca 1. Tel.: 828-48

Óvakodjunk az utánzatoktól l

A weekend reuolveres diákbciieselénck 
hősnője, Hochbergcr Ilonka, 19 éves, feó 
keleszemii és rózsásarcu újpesti leányzó, 
az Ibolya kötőüzem ifjú alkalmazottja. 0  
„játszadozott” az Ungvári-uti diáklakás
ban Knapp József 21 éves VI. gimnazista 
töltött revolverével oly pechesen, hogy a 
fegyver nyomban elsült Ü a golyó a falról 
visszapattant a fiú homlokába. Ilonkának 
semmi más keresete nem volt Knapp 
Józsi s ennek unokaöccse, Keppich Lajos 
lakásában, minthogy főnökétől, a kötő
üzem tulajdonosától fontos üzleti levelet 
vitt a nagyobbik diáknak. Nem a kifutó- 
fiu vitte, de a csinos kisasszony. .4 levél 
áladósa közben játszadozott a revolver
rel. amely harmadmayával, töltve, hevert 
a diák íróasztalán. Ez mindeddig a nap
nál is világosabb. Akkor is, ha Ilonka 
gyermekkorától kezdve ismerte Knapp 
Józsit, aki mór óvodáskorában játszó- 
pajtása volt, akkor is, ha —  mint utóbb 
mondatta —  egyáltalán nem ismerte. 
Csak a főnök levelét vitte. Egyetlenegy 
dolgot nem ért az ember: ha száz lövész- 
egyleti versenyt tartanak is majd valami
kor a szabadban, hogyan kerül két diák 
asztalára, tanulás közben, három töltött 
revolver? Mi célja van ennek?

Egy sápadt és fáradt asszony s egy 
s zilszkin-bu nd ás, la k kcs izm á s s ziné s znő 
pereskedtek e héten a lakásért, honnét a 
feleség elköltözött, hová a szerető beköl
tözött, amelybe uj sczlont és tálalót vet
tek, amelyet eladtak, visszafoglaltak, el
loptak és kierőszakoltak, amelyért nők 
verekedtek és zsaroltak vagy nem zsarol
tak. Százféle vonatkozásban szó esett a 
lakásról. Csak a férfiről nem esett szó. 
.4; egyik nő férjéről s a másik szeretőjéről. 
,4 c állástalan színészről, aki közben, szép 
csendesen, beugrott a Dunába. Tíz nappal 
azután, hogy a szilszkin-bundás beköltö
zött a Vörösmarty-utcai 2 szoba-kony- 
hásba. Róla nincs szó. Jött és ment. Meg
halt. Holttestét kifogták a Hunából. En
nek nincs története. Nem ez a fontos. A.,x 
fontos az, hogy kié a lakás, ki zsarolt 
crle, ki fog benne ezentúl is lakni. A /«- 
Ád.sZ

*
Egy pesti fiatalember —  Rejlő Reich 

Jenő — elolvasta Karinthy Frigyes szép 
cikkét az öngyilkosság értelmetlenségéről 
s levelet irt az Írónak, amelyben vitatko
zik vele. Hogy igg meg agy, igazuk van 
az öngyilkosoknak. Ugyanaznap este 
Rejlő Reich, akinek foglalkozása, hogy 
„társaságbeli fiatalember”, egyik duna- 
parti bárban mulatott társaságával. Egy
szerre felugrott, kalap s kabát nélkül el
rohant, a Duna felé vette útját. Barátai 
utánarohantak, mert öngyilkosságra gon
doltak, de Rejtő Reich eltűnt a szemük 
elől. Dunai mentöörscg, magánmotoros, 
a főkapitányság, a sajtó, a kétségbeesett 
szülők által közzé tett fényképe —  sok- 
szúlv, izgalmas hajsza nyomozta ezután 
hollétét. Detektívek kutattak Resten s a 
környéken. A Relch-szülők sírtak. A ba
rátok kétségbeestek. Egyszerre, se szó, se 
beszéd, előkerül Rejtő Reich Jenő. Elő
került a győri kávéházban, déli órában, 
mikor nyugodtan reggelizett —  két héttel 
az eltűnése után. Mi történt közben vele? 
Farsangolt. Egy kis tréfát engedett meg 
magának. Érdekes akart lenni. Illusztrálni 
óhajtotta Karinthyhoz irt vita-levelét. 
Pár napra. Amíg kimulatja maffQl. Amíg 
„ráijeszt” mindenkire. Dehogy is végleg! 
A Duna, az hideg. Hidegen csak a pezsgő 
jó. Így viccel 1931-ben egy pesti fiatal
ember. Egy „társaságbeli fiatalember”. 
Akinek mindössze ez a foglalkozása. Nem 
hiszem, hogy Karinthy Frigyes az ilyen 
hasznos exisztenciák mentésére irta 
volna öngyilkosságról lebeszélő le v e lé t...♦
Dolly Jancsi perel. Félmillióra perli egyik 

párisi lakberendezési üzem tulajdonosnő- 
jét, akihez titkon betársult, mielőtt saját 
szalont nyitott volna az Avenue des 
Champs Élysécs-n. Ebbe a saját sza
lonba: rózsaszín műmárvány falakba,

brokát függönyökbe, magatervezte sző
nyegekbe, fényűző vitrinekbe, bálberen
dezésbe és áruba: húszmillió frankot ölt. 
Bízott a „jószerencséjében”. Ront azután, 
hogy megnyitott, jött a párizsi nagy de
konjunktúra. .4 fényüzési iparok „torná
dója”. Azután beteg lett Dolly Jancsi. 
Hetekig volt szanatóriumban. A február
ban lezajlott divatbemutatókon már nem  
is vett részt. Már nem, volt kollekciója. 
Egy darab sem, amely méltó lett volna 
hozzá. Éppen csak a fehérnemű. Azt na
gyon dicsérik a párizsi hölgyek. De ebből 
visszaszerezni húszmillió frank befekte
tést? Ehhez igazán „good luck” kell. Ez 
a volt-társnő félmilliós percnek kiegé
szítő története.

*
.4 patialai ma ha rád sóról, aki nemrégi

ben járt Resten cobolybundás és gijé- 
mántorrbavalós feleségeivel, nem egészen 
mindennapi dolgot jelentenek Londonból. 
Ott most tudvalevőn angol-indiai kon
ferenciát tartanak. Raiiala ura szabad
ideje egy részét arra használja fel, hogy 
fehérneműt rendeljen magának. .4 West- 
End egyik férfidivatüzletében, a walesi 
herceg szállítójánál!, oly különleges drága 
anyagokból rendelt magának fehér-kelen
gyét, hogy eddigi számlája pengőre át
számítva majdnem egymillió. Pontosan: 
900.000 pengő! .4c embernek erről eszébe 
jut, hogy ugyancsak most tart Gandhi is 
Delhiben indiai konferenciát..  . Gandhi, 
a nemzeti hős, egy szál úszónadrágban 
és magaszötte lepedőben. És eszébe jut a 
mnharadsáról még egy pesti vicc. is: Az 
egykori szegény lengyelzsidó barátja kar
riert csinált, könyvelő lelt egy nagy 
bankban. .4 zsidó megkérdezi: —  Mondd 
csak, Kohn, mostanában hányszor vál
tasz te inget? —  Kétszer egy hétén! —  
feleli büszkén a könyvelő. —-  H á t az igaz
gatód? —  lla tudni akarod, hetenkint 
háromszor! —  Ejnye, ejnye! Hát akkor 
a bankelnök? —  .4c, persze, naponkint! 
—  Na, és Rothschild? —- Az leveti, meg 
felveszi, leveti, meg felveszi —  mondja 
áhítattal Kohn. Azt hiszem, a patialai ma- 
h'aradsa is ilyenformán álmodja az elő
kelőséget. ■ ■ ■

*
A franciák legkiilönb élő Írónőjét ün

nepelték e. héten Bécsben. Nem madame, 
la comtesse de Nouillcs-t, akit egy hónap
pal ezelőtt neveztek ki Párizsban a be
csületrend parancsnokává. Nem. zl sza
lonsznobizmus mindenült csak otthqn 
érvényes. A külföld az értéket teszi mér
legre. Tehát Calcttct hívta meg a bécsi 
Peu-Club s Colette csütörtökön a Kon- 
zerthaus zsúfolt nagytermében tartott 
előadást. Eljött a párizsi Hotel Majestic 
hetedik emeletéről, ahol sziámi macskái, 
ritka kaktuszai s hosszufülü fajbulldogg. 
jai között él és ahol most készülő regé
nyét is írja. „Ces plaisirs, que fon  
nőmmé, á la légére, p h y s iq u e s ...” „Azok 
az örömök, amelyeket,, könnyelműen, tes
tieknek nevezünk . . . ” Megint egy rette
netesen őszinte regénye. Egy darab szen
vedés a saját életéből. Milyen különös, 
kegyetlen, öszülő-asszonyi szenvedés. Mi
lyen különös, túlfűtött, párizsi asszony
élet. A Claudiné-sorozat egykori kis Co
lette jéböl nagy írónő lett. Sőt: nagy író. 
Colette Bécsben a gyermekkoráról be
szélt. „Souvenirs personnels . . . ” A szülő
falujáról. De nagyon drukkolt, mielőtt 
beszélni kezdett, őszintén, igazán lámpa
láza volt. . És hogy felbátorodjék: először 
énekelt. Igen, igen, az írónő é n e k e lt . . .  
minden kiséret nélkül. Mint a gyermek a 
sötétben. Azt beszélik, akik hallották, úgy 
mondta a szöveget, m int kívüle még csak 
Yvette Guilbcrt. Példátlanul megtapsol
ták. Azt akarták, hogy daloljon tovább. 
De. akkor bátorságával együtt' megjött a 
szava és már csak beszélt. Szombaton 
utazott át Magyarországon. Bukarestbe, 
ahol szintén előadásra hívták. Sajnálom, 
hogy Budapesten nem  Stállt ki! Talán 
még pótolhatja?

. Távbeszélő: Aut. 879-65

LV1I. általán js aukció
Árverés: 193b március 2-ától 16-áig, 

. délután Va4 órától

Árverésre kerülnek: Mübecsü lestmé* 
nyék, szobrok, ötvösmunkák, porcellánok, 
keleti szőnyegek, művészi és közhasz
nálatú bútorok, ékszerek, könyvek stb.

Clemens Krauss és a 
bécsi filharmonikusok 

vasárnapi hangversenye
Clemens Krauss. « 

bécsi Slaatsoper föze- 
reigazgatója, aki szom- 
haton érkezeti b ula- 
pestre, este az Operá- 

I S t ó . j )an végignézte Hu bay 
'Álarc* cimü operájá
nak második felvoná
sát, majd az Erdélyi- 
borozóban vacsoráz óit 
és talán van némi ösz- 
szelüggés a magyar 
vacsora és aközött, 
hogy az igazgató ur 
vasárnap deli fél lizcn- 
kcflökor még Mor
pheus karjaiban pihen. 
Déli egy órakor azon
ban már jókedvű kis 

beszélget az

Hétfő, 1931 március 2

lÓKA’CS
KVAW

társaság
elő kehi dana par ti ho

tel halijában. Jelen vannak: Glcmeiis Krauss, egy 
bájos idősebb hölgy (édesanyja), O. K. bécsi zsur
naliszta egy külföldön is jól ismert pesti drámai 
színész, a jókedélyü, terniészeliinádó impre
szárió és a Reggeli Újság rajzolója.

A mama kifejti aggályait fia egészségi állapota 
miall a szombat esti vacsorával kapcsolatban. A 
drámai színész gyönyörű orgánumával fiatal
asszony leányának kissé tulasszonyos idomairól 
panaszkodik. A jóakaratu imperszárió néhány 
kitűnő magyar hanganyagra hívja fel a zene
igazgató figyelmét. A rajzoló megállapítja, hogy 
Clemens Krauss ur Pesten is jói ismert fényképe, 
amelyen torreádort alakító amerikai móziszi- 
nészre emlékeztei, csodálatosképpen tényleg élet- 
hű. A jellegzetes colelelte, az erősen iveit orr . 
(Don Jüannak is Spanyolhon volt h a z á ja ..,)

Clemens Krauss felhívja az impreszárió fi
gyelmét a becsi opera Opernhall előadására, 
amelynek egyedid második felvonásbeli díszletei 
■'.0.000 sillingbe kerüllek. (A párizsi opera fover- 
jál ábrázolja.) Végül a mester egy kompakt ebéd 
uián való vágyait fejezi ki.

Vasárnap este a minden nagy hangversenyen 
megjelenő előkelő publikum zsúfolásig megtöl
tötte a Vigadó mindkét termét. Egészen kivételes 
komoly zenei élvezőiben volt részük: Clemens 
Krauss dirigálta a bécsi filharmonikus zenekart. 
Beethoven: 14'. szimfóniáját, Mozart: Eine kleine 
Naehlmu’sik, Mussorgszky-Ravel: Bilder einer Au$- 
stellung és Wagner: Meistersiriger nyitánya szere
peltek a grandiózus műsoron, Clemens Krauss- 
nagyszerű egyéniségű interpretálásában.

A közönség lelkes ovációkban részesiletle a ki
tűnő vendégdirigenst és az utolérhet ellen bécsi 
filharmonikus zenekart.

Lukács Klári.

KIRSCHNER KÁROLY ÉS RÓBERT, 
akiket szombaton halálra gázolt a Ilccsi-utori 

a villamos.

Az igazi férfi itó iija

LEWIS STONE
első hangos-filmje:

E G Y F L B F l™  

HÉT ASSZONY
Suderm aiin  Hermann regénye 
(M e tro-Gold w y n-May o r-f i 1 m)

'' PáratSaFi s ik e r  a
M B S U S

M E T IS O  F 1 E M F A 3. 0 T Á R A N



Hétfő, 1931 március 2 neggtni újság 7. oldal

K O N S T A N T I N  B Á C S  
K A M A T A I

V A G Y
A HITELEZŐKET IS BE KELL CSUKNI

Konstantin, a bukóit bankház e pillanatban ül 
Igycdjil ál. Nem csak testi cgvedülségben, amit 
pár a modem vizsgálati módszer ilyenkor üdvös- 
neli tart. hanem lelkileg is egyedül, csupaszra 
piaradottan, megfosztva szabadságától, száraz 
partra vetetten nagyuraságából, elhagyva barátai
tól.

Milyen csudálatos változáson esett ál Konstan
tin a néhány nap alatt, mióta személye a napi
lapok rendőri rovatában l'eneklelt meg, méghozzá 
8 büntetőlörvenykönyv zátonyán. Mert elkezdte 
mint nemes farádi Balogh Konstantin, az előnév, 
a dzsentri gh és a legalább is exkvizit Konstantin 
éles kihnngsulyozásával, x

arisztokraták bankárja, joviális öreg ur. maga 
is hajdani nagybirtokos,

kedélyes táblabiró-tipus, aki lojbizscbből adta a 
kölcsönöket ..agyon kedves öesémuram, minek a: 
a fránya trá/'-fclkiállással, aki csak passzióból 
köicsönözgclett. nem is haszonra, ejnye dehogy, 
it aki pertu öcsém-bátyám volt nagyurakkal, jó 
urakkal. magaszőrii felsőbbrend vekkel s úgy csii- 
szott is el nem narancshéjon, hanem ezen a mik- 
r:áthi tragikumon, hogy bankár és kliensei egy
formán nem értették a pénzüzlet. . .  izé . . .  mond
juk esak ki: zsidó mesterségét (mert zsidónak 
való az. kedves öesémuram, kellős könyvet, mi
iénél vezetni, magam is azon a nézeten vagyok 
kedves bátyám, no. ugy-e hogy megértjük egy
mást. csípje meg a kakas), és aztán

Így elkedélyeskedve. elbályánuirazva a dolgot, 
persze hogy végül Is nem slimmolt

ilv dkorcso-ull időkben, mikor az izraeliták nem
csak könyvbe írják az üzleteket, de még számoló
gépeket, meg ilyen fene más szerszámot is kattog- 
tatnak a maguk piszkos... izé ... no mondjuk ki: 
uzsora üzletében.

Elég szép legenda volt, vájjuk be. romantikus 
( salhó Kálmán megirigyelhette vöt na Nemzeti 
Színházi témának. Csupa zamat, tőröl-pattanás. 
iörzsgvökh Farádi is, Ralo-GH is, Konstantin is.

De a romantika kissé big levérc rásülölt a nap 
r- kezdte felszántani.

Az ősi hélczerholdas birtokból csak egy hold 
maradi: a kedves ezüstös égi test, az is csak 
ízért, hogy a farádi Balogh-birloknak helyet ad
jon. Ellenben kibontakozott a múllak kődéből 
egy kis füszeriizlet. magyarul spcceráj. vagy 
►zalócsbolt, amely mögött kedves bátvámuram 
ölért szegfűszeget mért. Továbbá:

a pénzkölcsönzés is visszanyúlt idáig, nem 
kizárólag kérlek aiássan és node csak paran

csolj alapon,
hanem egész szabályszerűen, azazhogy egész sza- 
bályszerütleniil s az egész (most már cgv kissé 
naturalistább képet) egy bírói ítélet foglalta ke
letbe, amely... no igen: hát szóval.

Nosza: egyszerre úgy rántották le Konstantin
ról az dzsentri habitusát, hogy egész pőrén ma
radt. I üszerkercskcdés? Nem fö ldb irtokH ál

akkor el a farádi előnévvel, el azzal a há- 
betiivel is a neve végén,

micsoda szélhámosság, de még Konstantin-vesz- 
lésre is Ítélték rögtön, kiderítve, hogy a dallamos 
görög névhez sem volt joga, jó lesz neki az egy
szerű Sándor, vagy Gábor, vagy akármi.

Igv ul hát most. néhány kurta nap múltán a 
bukott bankár: farad lattanul, géhátlannl, nem is 
Konstantin szegény, nem dzsentri és nem tábla- 
biró-flgvra, nem a speciális magyar bonhómia

Elismerten legolcsóbban
és legjobban vásárolhatunk

KLEIN ANTAL
divatnagyáruházában 
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Címre — névre 
ügyelni szíveskedjék

megtestesítője a pénzműveletek síkos területen, 
akit nviltszivüsége és ezerholdakhoz szokott 
gavalléros kezejárása, úri szimplicitása sodort a 
jégre —

csak bankár, bukott bankár, akin — miután 
n féltenivaió és ránggatott gúnyát lehúzták

port, aki éppenróla — az. verheti el a 
akarja.

S ezt most már mindenki fogadja is igy el s 
szánakozó, de meleg mosolyt ne pazaroljon a bu
kott bankárra: őrizze meg rokonszenvét egyedül 
és kizárólag a magas és még magasabb kliensek 
számára, akik botorul dzsentrinek hitték Farádit, 
Baloghot és Konstantint és úri nonsalansszal, de 
úri modorától és teluzásától megtévesztve, kezére 
bízták vagyonukat s most oda lett, fuccs. Őket 
sajnáljak, szegénykéket, a hercegeket, gráfokat 
és bárókat és nejeik Öméltóságáikat, akik ime ál
dozatai lettek az álfarádizmusnak (oh, hogy a 
hendöbség ilyesmibe nem vigyáz, skandalum) és 
saiát hiszékenységüknck.

Bocsánat, hogy c pillanatban éppen mással va
gyunk elfoglalva (mint a cinikus pesti argó 
mondja) s

éppenséggel nem érünk rá könnyet hullatni 
őkcgyclmcsségeik és Öméltóságáik szomohu

sohsán.
Egy kis pillantást vetettünk ugyanis farádi Ba

logh Konstantin ur üzleti könyvei felé — már 
amennyire és amennyi volt az ilyesmiből — és 
két nagyon érdekes szám ötlött a szemünkbe.

Farádj Balogh Konstantin tudniillik nagyon 
drágán adott pénzt kölcsön. Kedélyesen és mel
lényzsebből. Esetleg öcsémurainazva. De. drágán. 
Pirulunk, ha rágondolunk farádiságára és kon- 
stantinizmusára és fáj is olyan prózai dolgot le
írnunk vele kapcsolatban, de az igazság az, hogy 
a sok bohémkedés, hamiskás bajuszpödörinlés, 
hagvjuk-csak-cz-olyan-zsidó-huncfutság közben

a kamat, amit a kedvesöcsémuram-ndős Kon
stantinnak fizetett: felszakadt néha negyven 

százalékra is.
Ilyen praklikus naivitás volt ez a farádi naivitás, 
ez a pirospozsgás, legeződő. purge kalapos naivi
tás bizony. Negyven százalékra szaladt fel és rit
kán harminc alá, ami — ugyebár — még Galíciá
val kapcsolatban is szörnyüködésre bírná a: em
bert.

S a pénzt, amit ilyen drágán adott, ugyan 
hegy vette a gavallér bankár? Nem olcsón. 
Husz-huszonnégy százalékért maga is. fts 
honnan? Hát bizony: őkegyelmességeiktől és 

Öméltóságáiktól részben.
Yent kellemes megállapítani ezl, de ha már kipat
tant, nem hunyhatjuk le a széniünket elölte. 
Szívesen cd elégnének az idillikus képen amint 
bankár és kliens, mind a kelten magasabb rendű 
töröl metszve mint bohókás gyermekek andalog- 
lak kamat és hitel virányain, csak színes gólvahirt 
tépegetve és üzleti üzanszokat hírből nem ismerve, 
nmig a gonosz boszorkány, a Realitás, bajt nem 
hozott rájuk. De a magunk fanyar szemével nézve 
a dolgol:

amit Konstantin az adósaival müveit, kegyel
len uzsora volt, harminc meg negyven száza
lék és az ő hitelezői sem rugaszkodtak el 
annyira az élettől, hogy netán kamat nélkül 
adták volna kezébe a pénzüket, esak úgy egész 

kedélyesen.
Két százalék havi kosztpénzt kaptnk és vet
tek egy olyan időben, mikor a kosztpénznek 
még fogalma is feledésbe merült már, mikor 
a betéti kamat öt meg hat százalék egy 

egész évre,
mikor Goal Gaszton, a dzsentri társadalom tipikus 
képviselője azt követelte a Házban, hogy a magyar 
tőke még kevesebbel érje be, úgy mint a svájciak. 
Nagyon szép dolog a naivitás, az úri nonsalansz, 
a piszkos anyagiakhoz való nemértés, de mégis

mit gondoltak az előkelő és még előkelőbb 
kliensek: ml törénik az ő pénzükkel a farádi 
bankházban, hogv ilyen csudába illően 

fladzik?
Mit gnndoltak: hová teszi a pénzt, hogy forgatja 

Konstantin mester, hogy tizennyolc-husz-huszon- 
négy százalékot tud utána fizetni, még pedig 
előre számítva s gyakran az asztalra kiguberálva?

Nem is sejtették vájjon, hogy ennek a pénznek 
igen meredek sziklákra kell hágnia, hogy az ő ha
vasi gyopárjukat lehozza onnan? — ami errefelé 
valóban olyan ritka virág, mint a husz-huszonnégy 
százalékos kamat.

Eszükbe sem jalolt, hogy a kedves Konstan
tin csak azért tad ilyen gavalléros és ódiva
túan bőkezű lenni, mert ez a pénz furcsa és 

szokásán utakon jár?
Persze, hogy’ nem gondoltak rá, nem gondoltak 

vele. Hiszen olyan könnyű dolog elhinni manap
ság, hogy az élet illalos és szívderítő rózsáskert, 
ahol vadon terem a kamat, csak ki kell érte nyúj
tani a kezel.

Egész természetes, hogy mig az egész világ már-

Tíz perc Idfil nyer minden reggel■■■
Ezentúl nem kell melegvíz, nem kell ecset, nem kell szappan 
cs főleg nem kell az idegesítő hosszadalmas bcszappanozás j
Az eredeti francia tökéletesített „Razvitc“ feleslegessé lesz 

az összes régimódi lomokat és hihetetlenül 
megkönnyíti a berctválkozásl.

Mogyorónyi nagyságú párizsi „R A Z V IT E *4, jó beretvá, 
vagy önberetva. 1 perc! Es a legerősebb szakáll is csak volt!
Használja az eredeti francia „RAZVITE** eremet, mely 

mindenütt kapható tubusban és dobozban.
Ha valahol nem volna, vágja le ezt a szelvényt és küldje be 

Itt levágandó!
R A Z V IT E  m agyarországi kép v ise le te  

IV ,  V árosház-utca 14, fé le m e le t
Kérem küldeni a mellékelt 2.— per.gő (lehet forgalmi vagy 

poslabéiyeg isi ellenében 1 tubus francia „ R n z v lte “  erőmet.

Xcv:...
Cim:...

Ra z V iTe
73, Champs-£tys(tos, Paris

már kezd lemondani a készpénz-töke hozadéká- 
ról: Farádi Balogh Konstantin egyetlen szikla- 
sziget az. ellenséges vizeken. De ki is törődnék 
ilyen rut és izraelita dolgokkal, számoljon kama
tot a zsidó, mi bizony nem számolunk, nekünk 
egészen mind/egy — feltéve hogy húsz,vagy pláne, 
huszonnégy százalék.

így aztán az erkölcsi világrenden semmi sérelem 
sem esik. Farádi Balogh Konstantin nem tudta lá
bát kihúzni a csapdából, — mint bukott bankár 
hűvösre kerül, esak előbb a jelvényekei szedik le 
róla. Barát-fii persze most nem igyekeznek nagyon 
parolázni vele, barátai tulajdonképpen nincsenek 
is májr.

Itcszrrezlirtő min
denesetre: Molnár és 
Moser, IV.. 1-eii.fi 
Sámlor-u. 11, Hunnia 
"yéuyszi-rtsír. l'.rzsc- 
liel-körut jG. Koszte- 
lilz Nándor. Doroty- 
tya-utca 12, Tőrök- 
patika. Király-utca 
12. Apolló Áruház, 
llúkcczi-ut 11

Farádi ül, egyedül ül.
A hankiizlel megszüld, nz adósok nem fizetnek  
többé harminc meg negyven százalékokat. Csudá
latos dolog: de a pénz sem hoz ezután koszlknm a- 
tol, másfél százalékot, két százalékot. Csudálatos, 
de igy van. Akármilyen előkelő pénz..

Elég haj. De hála annak a jó naivitásnak, kofái’- 
sághoz-nem-érl esnek, hűvös tájékozatlanságnak’ 
köznapi dolgokban és kiváltságos emelkedctlség- 
nek: nem hogy nem beszélünk, de még csak nem is 
gondolunk olyan prózai dolgokra, m in t am ilyen  
például a negyven százalékos kam alszedés és a 
kétszázalékos kosztkam al lein tősége közö tt talán 
kiboncolható összefüggés.
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M a g y a r  tanuk döntik el 
a lainzi gyilkossági per sorsát
M árcius 11-én folytatja a biinper tárgyalását a bécsi törvényszék

— 4 Reggeli Újság milánói tudósítójától. —
Bécsi és budapesti körökben egyforma érdeklő

déssel várják Schaffner Kitty gyilkossági ügyének 
fölárgyalását, amelyet mint emlékezetes a bécsi 
törvényszék

n bizonyítás kiegészítése miatt félbeszakított.
'A tárgyalás folytatását

március 11-érc tűzte ki a bécsi Landesgerieht, 
amikor ts a bizonyítás kiegészítése során ki
hallgatott magyar tanuk tanúvallomására ke

rül a sor.
Annakidején, mikor a bécsi törvényszék a gyil

kossággal vádolt liauer Gusztáv bécsi kereskedő 
vallomása alapján szükségesnek látta, hogy a nyo
mozás bizonyos hiányos részleteit pótolja, Wolf 
udvari tanácsost, bécsi vizsgálóbírót küldte Buda- 
pestre, hogy a bizonyilás kiegészítéséhez szükséges 
magyar tanukat jegyzőkönyvileg kihallgassa. Wolf 
vizsgálóbíró Medvét Medico budapesti vizsgálóbíró 
szobájában és asszisztálása mellett hallgatta ki 
azokat a tanukat, akik elsősorban is

a már korábban gyanúba kevert Fellner 
András alibijét voltak hivatva igazolni.

Bauer Gusztáv a tárgyalás során ugyanis olyan 
súlyos terhelő vallomást tett Fellner ellen, amcly- 
lyel a maga ártatlanságát és Fellner bűnösségét 
akarta alátámasztani. Fellner jogi képviselője ez
zel szemben a tárgyalás során névszerint hivat
kozott olyan magyar tanukra, akik igazolni tud
ják azt, hogy

Fellner n gyilkosság Idején nem is tartózko
dott Bécsben, sőt őt abban az időben Trieszt

ben autószerencsétlenség érte.
A Bécsitől Budapestre küldött osztrák vizsgáló

bíró ki is hallgatta itt a Fellner által megjelölt 
tanukat, Elsősorban is .Von Liliyt, Fellner András 
unokahugáit, azután Fricder György magántiszt

----------------------------------------- _ ---------------------------- - -----------------

A  m e g s z ö k ö tt  L a n ta y  E d e
a u tó k e r e s k e d ő  e l le n  v a s á r n a p  
ú ja b b  f e l j e l e n t é s e k e t  te t te k
A z A utóhitel R. T. k én yszeregyesség i eljárása során á llap í
tották m eg Lantay újabb v issza é lése it

— A Reggeli Újság tudósitójától. — 
Vasárnap déíntán újabb tömeges bűnvádi fel

jelentések érkeztek a rendőrségre Lantay Ede 
ismert autó- és motorkerékpárkereskedö ellen, 
akinek ügye hosszabb idő óta foglalkoztatja már 
a főkapitányság intellektuális osztályát. Lantay 
neve nem először szerepel a nyilvánosság előtt. 
Az ismert autókereskedő ellen az Autóhitel Rész
vénytársaság összeomlása, illetve a kényszer
egyességi eljárás megindítása idején tettek több 
bűnvádi feljelentést, ami akkor nagy feltűnést 
keltett.

Lantaynak a Szabadság-téren volt jól felszerelt 
bemutatóterme s esatendökön keresztül több is
mert külföldi unió- cs motorkerékpármárkát kép
viselt a fővárosban. Eleinte nagy forgabnat bo
nyolított le az előkelő megjelenésű Lantay, ké
sőbb azonban, a dekonjunktúra beköszöntésekor

súlyos anyagi válságba került 
s amikor az Autóhitel Rt. összeomlott, Lantay 
Ede lábai alól végleg kicsúszott a talaj. A motor
kerékpárkereskedő ugyanis szoros üzleti össze
köttetésben állót az Autóhitellel s miután nem 
tudott az átvett autókkal és motorkerékpárokkal 
elszámolni, a sertett panasszal fordult a rendőr
séghez. Csalás és sikkasztás címén indítványoz
ták a vizsgálat megindítását, de

viselőt, Ilarmath Imre irót és dr. Marczcll Já
nos ügyvédet, aki annakidején Schaffner Kitty 
és Feline András jogi képviselője volt.

A tanuk, akik akkor zárt ajtók mögött tették 
meg vallomásukat, valamennyien

megerősítették Fellner Andrásnak azt az 
állítását, hogy ő abban az időben Olasz

országban tartózkodott.
A legjelentősebb vallomást Marcell János dr. ügy
véd tette, aki Fellner állal irt levelekkel bizo
nyította, hogy Fellncrt a gyilkosság időpontjá
ban Trieszt mellett autószerencsétlenség érte, 
tehát Bauer terhelő vallomásával szemben sem 
tartózkodhatott akkoriban Ausztriában. Marczcll 
elmondotta még, hogy amikor SchaíTner Kitty 
és Fellner között az ellentétek elmélyültek, 
ö folytatott békítési kísérleteket a házastársak 
között. Fellner András fel is szólította őt, hogy 
Schaffner Kittyt igyekezzen békés utón jobb be
látásra bírni, az ügyvéd azonban a tragikusvégü 
asszonyt akkor már nem találta sem Bécsben, 
sem Budapesten.

Ez körülbelül a gyilkosság hetében történt,
ami szintén valószínűsíti Fellnernek azt az állí
tását, hogy ö akkoriban részben Magyarországon, 
részben Olaszországban tartózkodott. Nem sok
kal ezt követően, hogy Fellner budapesti ügyvéd
jéhez fordult, elhagyta Mayyarorszáyot és

levélben értesítette Marczell dr.-t nrról az 
autószerencsétlenségről, amely őt Triesztben 

érte
s amelyet a Budapestről Abbáziába utazott 
osztrák vizsgálóbíró most utólagosan szinten 
megállapitott.

Mindezek az adatok és vallomások most fel
vonulnak majd n nagy izgalommal várt bécsi 
főtárgyalás folytatásán, ahol a gyilkossággal vá
dolt Bauer Gusztáv sorsa nagy részben a magyar 
tanuk vallomásán dől majd el.

Lantay nem várta be az eredményt, hanem 
mobilizálta áruraktárát s az Így szerzett 

pénzzel külföldre szökött.

A nyomozó hatóság Lantay ellen akkor elfogató
parancsot bocsátott ki. Közben az Autóhitel Rt. 
kényszeregyességi eljárása során újabb adatokra 
bukkantak, amelyekből kitűnt, hogy Lantay több 
autót és motorkerékpárt vett át tulajdonjog 
fenntartásával a részvénytársaságtól s ezeket 
a kocsikat Kiss Béla autókereskedővel együtt 
továbbadták, a vételár összegével pedig nem szá
moltak el. Miután Lantay szereplése az Autó- 
hitellel kapcsolatban igy tisztázódott, a vagyon
bukott részvénytársaság vagyonfelügyelője

vasárnap újabb följelentést tett Lantay ellen, 

illetve a már megtett panaszát módosította.

Ön is lehet munkatársa 
a Reggeli Újságnak. Ha tud vala
milyen közérdekű dolgot, érdekes 
eseményt —  Írja meg a szerkesz
tőségnek. (Budapest, V., Lipót- 
körut 5 .)

A  német külügym iniszter 
kedden reggel érkezik Becsbe

Schober külügyminiszter Curtius látogatásáról 
Ausztria csak Németország hozzájárulásával 
köt kereskedelempolitikai megállapodást

Bées, március 1.
— 4 Reggeli Újság tudósítójától. — 

Curtius német külügyminiszter kíséretével ked
den reggel féltiz órakor érkezik Bécsbe.

A német külügyminiszter látogatása rendkívüli
jelentőségű és Schober János dr. alkancellár és 
külügyminiszter a Neue Freie Presse vasárnapi 
számában vezércikkben állapítja meg, hogy

a gazdasági megegyezés és a gazdasági együtt
működés a mat kor legfontosabb követelmé
nye, mert ennek hiányában Európát megsem

misülés fenyegeti.
A mai helyzetet ebből a szemszögből kell meg

ítélni és
ezért teljességgel érthetetlen, hogy politikai 
okokat keresnek az osztrák kormány anin fá

Ezen a héten kezdődnek meg a német
agyar kereskedelmi tárgyalások

— 4 Reggeli Újság tudósitójától. —

Bethlen István gróf miniszterelnök berlini lá
togatásának következményeként n héten meg
kezdődnek a német-magyar kereskedelmi tárgya
lások. A magyar delegációt Nlekl Alfréd vezeti 
Berlinben, ahol valószínűleg mindkét állam érde
keinek megfelelő egyességet sikerül kötni.

A rövidesen meginduló osztrák-magyar keres

H a r s á n y t  G y u la  t e r n s é n y n a g y -  
k e r e s k e d ő t  z s e b t o l v a j l á s s a l  
g y a n ú s í t o t t a  m e g  a  V á r o s a  
S z í n h á z  e g y i k  n ő t a g j a

Ki lo p ta  e l O drik G erg e ly  n é  öt v en  p e n g ő jé t?
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Különös és kínos kalandja támadt szombaton 
este a Vámház-körut 14. számú házban levő 
egyik üzletben Harsány Gyula terménykereskedő
nek, aki a késő esti órákban, közvetlenül a zárás 
előtt tért be az üzletbe, hogy néhány apróságot 
vásároljon. Az üzletben nagyon sok vevő tartóz
kodott, úgy hogy emiatt Harsány inak várakoznia 
kellett. Miután nem jutott a kiszolgáló asztalhoz.

egy hölgy bátamögötl állva várta, hogy rá
kerüljön a sor.

Hirtelen arra lett figyelmes, hogy az ismeretlen 
nő megfordul és kivörösödött arccal, dühösen 
rátámad:

— ön lopta el a rctikiilömet, ne Is tagadja, 
mert éreztem, amikor hozzám ért!

Harsányt érthető meglepetéssel tiltakozott a kü 
lönös gyanúsítás ellen, s a helyzet kínos voltát 
egyre fokozta, bogy a vásárlóközönség is kiváncsi 
volt a készülő botrányra és érdeklődéssel vették 
körül a női, aki elmondotta, hogy

vásárlás után fizetni akart és akkor vette 
észre, hogy rctikliljéből eltűnt ötven pengője.

LANPALAZ
V IL Á G S IK E R
MAGYAR SZÍNHÁZ

M E L N IK  G R E G O R IO
v e n d é g já té k a  rendes  b é r le t i  e lő ad á so k b an

Pénteken, március G-án R) C) b ér le t

F A U S T
Bnsilio .......................................... M elnik
A lm nviva ............................. ... ............S zed ő  M iklós
F ignio............................................... K ovács D ezső

A Városi Színház operabérlöi a március havi oporabérleti dijakat
március 1—5-lg űzethetik be a színiuk gazdasági hivatalában, 

b ér lő  k ö z ö n sé g  r é sz é r e  6 0  f i l l é r t ő l  6  p c  n g ö i g . - - R en d es h e ly á r a k .

Melislo.. . .  
Margit . .  .. 
í  oust . .  . .

.....................................M elnik
„ ___ _ ______ M. M edek Annu

.. — . .  — -- -- -- S zá lló  L ászló

J e g y e k  a  n e i

radozása mögött, hogy megteremtse a gazda- 
d a sági együttműködés lehetőségeit. 

Megemlékezik a két év óta folyó regionális szer
ződések dolgában folyt tárgyalásokról és arról, 
hogy a délkeleti országok mozgalmat indítottal,, 
hogy az európai termelés egységes alapelv szerint
folyjon.

Curtius külügyminiszter hétfőn este. utazik el 
Berlinből és Bécsbe kedden reggel félliz órakor 
érkezik. Lakása az Imperiál-szálJóban lesz. Még 
kedden féltizenkcltőkor felkeresi Under szövetségi 
kancellárt, majd tizenkét órakor Schober alkon- 
ccllárnál tesz látogatást. Este fogadás lesz, a szer
dai nap a sajtó informálásával, kirándulással, ün
nepi operaelődással telik el, csütörtökön külön
böző küldöttségeket fogad a német külügyminisz
ter és este hét órakor visszautazik Berlinbe.

kedelmi tárgyalások szolgáltak volna alkuimul 
arra, bogy a esek és a magyar delegáció tagjai 
találkozzanak Bécsben, ahol egyidőben folytak 
volna az osztrák-csch tárgyalások. A csehek azon
ban megszakították az osztrákokkal a tárgyalá
sokat és igy még csak kilátás sincs arra, bogy a 
kezdeményező lépések megtörténhessenek n 
cseh-magyar vámháboru megszüntetésére és n 
kereskedelmi tárgyalások megindításán*.

Az üzlet tulajdonosa, hogy véget vessen a kelle
metlen szituációnak és a mind inkább élesedő 
vitának, rendőrt hivott, aki a férfit és a nőt elő
állította a főkapitányság központi ügyeletére. Itt 
a károsult nő —

Odrik Gergelyné, a Városi Színház tagja
megismételte panaszát, majd kihallgatták Harsó. 
nyi Gyulát, aki igazolta, hogy jőlmcnő üzlete, hu 
kása, irodája és

több, mint nyolcvanezer pengő vagyona van, 
soha büntetve nem volt és «az utóbbi Időben 

nem foglalkozott zsebtolvnjlással.»
A rendőrségen természetesen felvették Odrik. 

Gergelyné panaszát és miután
nyilvánvaló volt, hogy a nő csak rendkívül 
igzalmaban gyanúsította meg Ilarsányi Gyu

lát,
mert misem bizonyítja a nagykereskedő bűnössé
gét, és inkább az a valószínű, hogy Odriknétól 
már a villamoson lopták el a pénztárcáját. Az 
ügynek ezt a részét ezzel a megállapítással be is 
fejezték.

A zsebtolvajlás ügyében egyébként a nyomozást 
tovább folytatják.

Héttőn, március 9-én A) b é r le t

S e v i l l a i  b o r b é ly
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Schm itz vo lt osztrák  a l-  
k an ce llárt m egop erá lják
Seipel dr. teljesen  m eggyógyult

Bécs, március 1. 
t Rcfiqcli Újság bécsi tudósítójának jelentése. 
Osztrák politikai körökben rendkívüli sajnál

kozást kelt az a bír, bogy Schmitz dr., volt al- 
kancellár, sokszoros miniszter, Seipel dr. leginti
mebb munkatársa, a keresztínyszodaiista párt 
egyik legkitűnőbb egyénisége a legközelebbi na
pokban — orvosai sürgős tanácsára — műtétnek 
kénytelen magát alávetni. Schmitz csak most lá
balt ki egy súlyos influenzából s ha az abból 
származó gyengeségét leküzdötte, azonnal alá kell 
vetnie magát az operációnak.

Ezzel szemben az az örvendetes bír érkezik 
párosból, hogy Seipel dr. teljesen felépült, a kö
högése abbamaradt, eukorbaja Is javult és öt 
kilót hízott. Seipel néhány nap múlva teljesen 
gyógyultan tér vissza Bécsbc.

------------------x ----------------- -

S zécsi P á l ju b ileu m a
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Meleg ünnepeltetés- 
ben volt része szom
baton Szécsi Pálnak, 
a Hazai Hunk alelnök- 
vezérigazgatójának ab
ból az alkalomból, 
hogy huszonöt éve 
ügyvezető igazgatója 
az intézetnek. Egy ne
gyed évszázad nem
csak az ember, de cgv 
bank éleiében is nagy 
idő, különösen mint a 
lel oly l huszonöt esz
tendő. E hosszú idő 
alatt Szécsi Pál min
dig észrevétlenül és 
névtelenül dolgozott és 
lehetőleg kerülte a 
nagy n y i 1 vá no s sá ggal 
való közvetlen lalálko-

• ,-f Egész bizonyos, hogy ha tőle függ, a mostani 
huszonötévé* szolgálati jubileuma elöl is a leg- 
5zi\. - bben kitéri volna.

.Srce.'i Pál negyedszázados tevékenységét a Hazai 
l ink kimagasló eredményein és állandó fejlödé- 
> n kívül azok a számos, az intézet érdekköréhez 
tartozó iparvállalatok hirdetik, melyek egész gaz
dasági életünk díszei közé tartoznak és amelyek- 
i"'k irányításában szintén tevékeny részt vett. Szó
rd Pál típusa az elöreláló. konzervatív bankvezér
nek és bizonyos, hogy elsősorban ezen értékes tu
lajdonságainak köszönhető, hogy intézete iránt 
nemcsak a belföldön, de külföldön is osztatlan bi
zalom nyilvánul meg.

Szécsi Pál értékes munkásságát az M. Torsch 
.Sohnc világhírű bécsi bankházban kezdte meg. Ké
sőbb o bankház berlini kommaiiditjánál, C. H. 
Kretschmar bankcégnél működön, majd az utóbbi 
Hazatérve a gróf Tisza István elnöklete alatt álló 
rég megbízásából hosszabb ideig Brüsszelben és 
Párizsban fejlett ki igen értékes tevékenységet. 
Magyar Ipar és Kereskedelmi Rt. kötelékébe lépett, 
{'melynek folyó üzletét Igazgatói minőségben ve
zette, majd a bank likvidálását a Wiener Bank- 
serein megbízásából kedvező eredménnyel vitte 
keresztül. E munkaköréből hívta meg huszonöt év
vel ezelőtt a Hazai Bank ügyvezető igazgatónak.

l'.t'22-hen a bankban kifejteit jelentős és eredmé
nyes munkássága elismeréséül nevezték ki a bank 
vezérigazgatójává és ugyanezen évben az igazgató
ág alclnökévc választotta meg. A pénzügyi élet te

lén szerzett érdemeinek elismeréséül a kormányzó 
már évekkel ezelőtt kincstári főtanácsosi címmel
tiintette ki.

A Hazai Bank igazgatóságának szombati ülésén 
az igazgatóság nevében Erney Károly felsőházi 
tag, az ügyvezető igazgatóság nevében pedig dr. 
Rapoch Jenő üdvözölte meleg szavakkal az ünne-
• ltet. Ugyanezen az ülésen az igazgatóság elhatá
rozta, hogy vezérigazgatója arcképét megfesteti az 
intézel ülésterme részére.

Szécsi Pál emberi kvalitásaira jellemző, hogy 
ezt a jubileumát igen jelentős jótékony cselekedet- 
1! tette a magyar társadalom szemében emlékczc- 

t-rssé. A saját vagyonából 100.000 pengőt adomá
nyozott kilenc intézménynek. És pedig: 50.000 
p'-ngöt a Hazai Bank tisztviselő segélyalapja ré-
• Z're, 10.000 pengőt a Magyarországi Hírlapírók 
Xyuydijintézetének, 12.000 pengőt a budapesti 
Szegénysorsu Tüdőbeteg szanatórium Egyesület
nek, 8.000 pengőt a Budapest szegényei és az in
gyenebéd akció részére, 5.000 pengőt a Horthy 
Miklósné nyomorenybitő akciójára, 5.000 pengőt 
•’« Revíziós Ligának, 4.000 pengőt a Kereskedelmi 
Akadémiának, 5.000 pengőt a Mentőegyesületnek 
és 1.000 pengőt a Charité Poliklinikának.

------------- x -------------
Hitelezési csalás miatt letartóz
tattak egy építési vállalkozót

és a feleségét
Szombathely, március 1.

— Reggeli l'jság tudósítójának telcfonjelcntésc. —
Nagy izgalmat kelteit vasárnap délelőtt, mikor 

a szombathelyi ügyészség intézkedésére a rendőr
ség letartóztatta Marek János ismert építési vál
lalkozót cs feleségét, akik nagyösszegü hitelezési 
csalást követtek el. Az egyik szombathelyi bútor
kereskedő ugyanis napokkal ezelőtt feljelentést 
lett Nlarekek ellen azzal, hogy az építési vállal
kozó bútort vett s a vételár kifizetése nélkül az 
árut nyomban eladta. Közben a hatóságok tudo
mására jutott, hogy Marekek átlitólag a bűnvádi 
eljárás következményei elől Anyorába akarnak ■ 
fzökni és ezért rendelték el a letartóztatásukat, |

k a m g a rn k e lm é k b ő l k é s z ü lt

a le g m o d e r n e b b  e g y -  é s  k é tso r o s  fa zo n b a n , 
e ls ő r e n d ű  k iv ite lb e n , b á r m e ly  m é r e tb e n  

E lső  e g y s é g á r  M ásodik  e g y s é g á r

m in d en  id ők  le g t ö k é le t e s e b b  
k a b á tja  t is z ta  g y a p ju ló d e n b ó l

Női, fé rf i- ,
é s  g a z d á sz -
h u b e r tu s -k a b á to k  
e g y s é g á r b a n  P  2 3 . 8 0

A n ő i k a b á t
körövvel a legmodernebb fazonban

A fér fi h o sszú  k a b á t
dupla vállal, hátul mély berakással

A g a z d á sz k a b á t
dupla vállal, belső- cs oldal
zsebekkel készült

Hangos ílimeK slágerei 
Zenehari számon drbia pengő

SOS b) leh bin von Kopf bls xum Fuss su t Ltebe elngestellt
(angol keringő a «Kék angyal* cimü hangoB filmből) 

a) Vígak köre (fox-trot)
104 b) Ich habé élne kiélné braune Mandolin*

(iuitnló fex-trott)
a) Hullámkerlngő 

W8 b) O Donna Clara
(Jazz orchcster, tangó) 

a) A vig trombitás (Onestep)
381 b) Szabad-e az eleő tangót kérném (tangó)

aj Wube one Step l
(jazz zenekar)

G ra m o fo n le m e ze k  p o s ta i  r e n d e lé s é n é l  p o r tó t  s z á m ítu n k , e s e t le g e s  tö r é s é r t  n em  
fe le lü n k . — L e m e z e k r ő l  á ifm e n te s  p r o s p e k tu s s a l  s z o lg á lu n k .

Egyéb c ik k e in k e t portóm entesen s zá llítju k , a  fé rfiru h á k  anyagából v id é k re  m in tá k a t kü ldünk.

D l W ^ s t H O K

823 b) In Paris alnd die MSdels ao süss
(«A párizsi háztetők alatt* cimü hangos filmből)

a) Eatl dal (hogedü-szóló)
331 b) Wenn zwel ao recht verllebt (A hálókocsik angyala 

cimii hangos film keringő-slágere)
a) A nevelő Jlm (banjó-szoló)

334 b) Liebling mein Herz last dleh grQsaen (Jazz-zenekar)
(Vége a dalnak cimü fllmsláger)

a) Hullámkerlngő
386 b) Eln Freund, cin guter Preund

(«Mosc a benzinkutrólí cimü hangos filmből)
a) Törők trombita Induló

F in é s  le á n y k a

i ó d e n k a b á t
modern trenseoat fazonban, a 
gyermekek legjobb és legprak
tikusabb kabátja. 45-ös nagyság

P  1 2 .5 0
Számonként (5 cm) 
P  1.— áremolkedea

3-12 b) Wlsscn Sle dasa Ungarlsch aehr schwer tat 
(fox-trott)

a) Falusi fecskék (keringő)
344 b) Ja wenn das Wörtchen wenn nlcht wAr

(Vége a dalnak cimü hangos filmből) 
a) Duhóc induló (banjú-szóló)

345 b) Frag niclit warum ich gehe (angol keringő)
(Vége a dalnak cimü hangos filmből) 

a) Könnyű klasszikus zene (zongora-szóló)
347 b) Adlu mefn klelner Gardeofflzler (fox-trott) 

(Vége a dalnak cimü hangos filmből)
•) A víg szánutazás (zene-szám), stb., stb.
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Kardlappal verték szét a verekedőket
vasárnap a Millenáris sporttelep előtt

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —,

Vasárnap a Nemzeti—Hungária mérkőzés le
folyása ulán a Millenáris sporttelepen nagyobb- 
arányú verekedés támadt, úgyhogy végül rendőr- 
ség is beavatkozott. Mikor a mérkőzés véget ért. 
az állóhely közönsége zárt sorokban hagyta el a 
pályát cs eközben két fiatalember összepofozko
dott. A verekedést nagy közönség nézte végig és 
ennek tömeges verekedés lelt a vége.

A tömeg magatartása m ár fenyegetővé 
vált, mire a két rendőr kardot rántott és

A Halsmann-íigyben uj eljárást 
indít az innsbrucki törvényszék

Innsbruck, március 1.

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Emlékezetes a nagy büiiper, amelynek központ

jában Halsmann Fiilöp állt. Apja meggyilkolásá
val vádolták és az első fórumon bűnösnek talál
ták. a következő fórumon mar felmentették, ámde 
csak bizonyítékok hiánya alapján. Halsmann ár
tatlansága tudatában és mert Ausztria területéről 
Is kitiltották,

perújítást kért cs Schneider Jánost jelölte

M á rc iu s b a n  t á r g y a l j á k  
U n g h v á ry  L ász ló  a lfö ld i 
n á b o b  ö zv eg y én ek  b ü n p ö ré t

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A Reggeli Újság már több izben foglalkozott az 

3919-ben elhunyt dúsgazdag alföldi nábob, Ujigh- 
váry László faiskola- és szőlőbirtokos hagyatéka 
körül támadt ügyekkel és megírtuk, hogy a ro
konság körében évtizedes családi háborúság dúl, 
Így többek közöli az elhunyt unokái 5 millió pen
gős polgári pert is indilottak örököstársuk ellen.

A polgári peren kívül Unghváry Lászlónak első 
házasságából származó és hősi halált ball Ede 
fiának kiskorú gyermekei nevében Milosevics Já
nos, volt országgyűlési képviselő, moslohaapjuk

az örökösök ellen bűnvádi följelentést tett, 
mert szerinte az 1919-ben kötött osztályos 
ügyességben súlyosan megkárosították a kis

korúakat.

Az ügyészség ebben az ügyben megszüntető vég

Orkán és jégeső London
ban, viharok és árvizek 
a nyugati országokban

London, március 1.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Orkánszcrü vihar száguldóit végig szombat 
este London fölött. A szélvihart hófúvás cs 
jégeső kisérte, amely tetemes anyagi kárt oko
zott. A légyügyi minisztérium rádiótornyába 
óróiási dörrenés kíséretében villám csapolt és 
kidöntötte. A szemben fekvő Bush-házban az 
egész kábelszolgálat és hirtovábbitó készülé
kek működése megszakadt. Emberéletben nem 
esett kár.

Schneideniühl, március 1.
(A Reggeli Újság tudósítójától.) A csütörlö- 

kön beállt olvadás és a huszonnégy óra hosszat 
lartó esőzés következtében a Nedze és a Kud- 
dow folyók megáradtak. A folyók messzi terű- 
leieket elöntőnek, átszakitotlák a gátakul. A 
környező falvak viz alalt állanak. A közlekedés 
teljesen megszűnt, mert az ubiknt szintén elön
tötte az ár. A Schwerin Wittisch-i vasútvona
lon a viz alámosla a síneket. Nagy áradásokul 
jelentenek különösen a deulschkronei és ned- 
zei kerületekből. Neustettin kerületből számos 
földcsuszamlást jelentenek, amelyek helyen - 
kint egy méter magas kő, homok és sárréteggcl 
lepték el az utakat. Az őszi velősek teljesen el
pusztullak.

Párizs, március 1.
é.t Ref/ge’i Újság ttidósilójálá!.) Az ország ke

leti részéiül- heves viharokat és havazást jelente-

úgy zavarta szét a verekedődet.
A pályán szolgálatot teljesítő ügyeletes rend- 
örtisztviselö végül is a tömeg közé sietett,

a kardlapozást megszüntette és a tömeget 
is lecsillapította.

A futballdrukkerek, akik nyilvánvalóan a 
Hungária veresége miatt kaptak hajba, ezek 
után rendben eltávoztak. Az egyik verekedőt, 
Kari István harminckétéves lakatost

előállították 
a főkapitányságra.

meg mint a gyilkosság elkövetőjét.
A biiniigv kezdeti stádiumában az első gyanú

sított Schneider János volt és ő maga Is beis
merte, hogy meggyilkolta az öreg Hnlsmannt, 
utóbb azonban

vallomását visszavonta, sőt a gyilkosság idő
pontjára alibit bizonyított.

Halsmann ujrafelvételi kérelme alapján az inns
brucki tartományi törvényszék most megkereste 
a bécsi törvényszéket, hogy Schneider János bűn
ügyére vonatkozó aktákut küldje meg.

zést hozott. 1926-ban Milosevics újabb följelentést 
adott be. amelyben különböző vádakkal illette az 
elhalt második feleségét és fiát:

A budapesti törvényszéken Zsilvay egycsbiró 
tárgyalta Unghváry Laszlóné. szüleien Molnár Ir
ma, ifj. Unghváry László részvénytársasági igaz
gató és ifj. Unghváry Lászlóné. szülefel Leibl Er
zsébet csalási bűnügyéi. A büntelölörvényszék a 
vádlottakat fetmc.nte.ttc az ellenük emelt vád alól 
azzal, bogy a vagyont hűen kezelték, a kiskorúakat 
nőm károsilollák meg és a könyvszakértők bírá
lata szerint az „Unghváry László faiskola, szőlő 
és bérgazdasági rt.“ könyveiben semminemű bűn
cselekményt nem lehet felfedezni.

A felmentő Ítélet ellen Milosevics János, a pót- 
magánvádló fellebbezést jelentett be, s igy a bu- 
dapcsli királyi Ítélőtáblán Lehoczky tanácselnök a 
fellebbvitcli főtárgyalást március 31-rc tűzte ki.

nck. A savoyai Alpokban óriási hótömeg torlódott 
fel.

Madrid, március 1.
.4 Reggeli Újság tudósítójának távirata.

A Commercio hajó a Pena fok közelében nagy 
viharba került és elsüllyedt. A legénység hét 
tagja vízbe fulladt.

Három magyar hu rablógyilkos
sági kísérlete a volt magyar- 

osztrák határon
Bécsi tudósitónk jelenti, hogy a volt magyar- 

osztrák határon, Hamburgban, a Duna menten 
három magyar fiú rablógyilkossági kísérletet kö
vetelt cl, majd utána — minden jel szerint — 
Magyarország felé szöktek. A három fiatalkorú a 
munkások élclmiszeregyesületének egyik vezető
jét, Speckl Ferencet támadta meg és

cgv vasdoronggal fejbevágták, majd a nála 
lévő kézikasszát kifosztották.

Spcckl a hatalmas ütés következtében tehetet
lenné vált támadóival szemben, scgélykiáltásaira 
azonban a közelben tartózkodók figyelmesek let
tek és megzavarták a három suhanc munkáját. 
A nyomok szerint a tettesek

Wolffthainál átlépték a határt és Igy kerül
tek magyar földre.

A tettesek: a 17 esztendős Vida János borbélyin is, 
a vele egyidős fíaucr Károly fegyvermiives és a 
15 esztendős Hermann Ferenc. Mindhármukul 
fádióu körözik.

A pénzügyminiszter visszaállította
a gyümölcspálinka szabad forgalmát

Vasárnap jelent m eg az O rszágos G yüm ölcsszeszforgalm i R . T. 
m egbízásának v isszavon ásáról szóló  pénzügym in iszteri ren d ele t

— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —
A gyümölcspálinka nagyáranyu árcsökkenése 

mintegy két évvel ezelőtt arra az elhatározásra 
késztelte a pénzügyminisztert, hogy a mezőgazda
ság érdekében és a kedvezőbb értékesítési lehe
tőségek biztosítása végett

az ország egész gyümölcspálinka forgalmát 
az Országos Gyümölcsszeszforgalmi R. T.-nél 

koncentrálja
olyképpen, hogy a gyümölcspálinka kizárólag e 
vállalaton keresztül és az általa mindenkor 
megállapított árakon hozható forgalomba. Ugyané 
pénzügyminiszteri rendelet azt is kimondta, hogy 
a gazdák az Országos Gvümölcsszeszforgalminak 
beszolgáltatott gyümölcspálinka érlékének 3.ő szá
zalékát tartoznak jutalék fejében a vállalatnak 
megtéri leni. Ar. erről szóló 2700. számú pénzügy
miniszteri rendelet 1929 augusztusában jeleni 
meg, amely az Országos Gyümölcsszeszforgalmi- 
nak ilyen módon a gyümölcspálinka értékesítése 
terén monopóliumot biztosított.

Kezdetben az Országos Gyümölcsszeszforgalmi 
tevékenységéhez fűzőit remények be is váltak, 
mert

a gyümölcspálinka árát valóban magasabb 
színvonalon tudta tartani,

ami a vállalatnál érdekeli szcszkarlelnek is nagy 
érdekében állolt. mert az addig szabadforgnlmu 
és lényegesen olcsóbb gyümölcspálinka a rendes 
szesznek igen kellemetlen konkurrenciát jelenteit. 
Később azonban a gyümölcspálinka kötött for
galma a gazdák számára egyre több kellemetlen
séggel járt, miután a pénzügyminiszter rendeleté 
egyenesen megtiltotta a gazdák számára, hogy a 
termelt pálinkájukat kereskedőknek adhassák el. 
Különösen az utóbbi időben emiatt gazdakörök
ben egyre sűrűbben hangzottak cl panaszok.

A gazdák a Gyümölcsszeszforgnlmi monopó
liumával nemcsak a számukra igen terhes

_ ---------------------------------------------- --------------------------------------------------------------

a  sex aptpea£on 
épiiít házasságra . . . “

Beszélgetés Siebert rendezővel feleségéről, Marlene Dietrichről, 
aki Hollywoodban megnyerte a „sex appeal világbajnokság"-ot

Párizs, március 1.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Pár évvel ezelőtt Berlinen kívül alig ismerlek 
azt a fáradt arcú szőke filmszinésznöt, aki most 
Hollywoodban megnyerte a sex. appeal világbaj
nokságát. Meglehetősen amerikai izii dolog ilyen 
világbajnoki verseny! rendezni, tény, bogy Marlene 
Dietrich, orrhosszal elsőnek érkezett be ezen a ver
senyen és igy ma hivatalosan is ö gyakorolja a 
legnagyobb hatást a férfiakra. Első filmje, amely 
világhírűvé telle, a „Kék angyal" volt, Német
országban készült ez. a fűm, az utána következő 
pedig már Hollywoodban. Greta Garbo ázsiója na-

Marlcnc Dietrich férjével és impresszáriójá- 
jával a párizsi pályaudvaron.

gyot zuhant és Matlenc Dietrich körül a botrá
nyok, gázsikolosszusok, sajtósze.nznciók, szerzö- 
désháboruk vihara tört ki. A kellemesen fonnyadt 
arcú filmszinésznö mindezen közben boldog és 
szerető mamája egg bájos kis gyermeknek és hű 
felesége egy fiatal. Siebert nevű filmrendezőnek.

Siebert ur ezidöszerint a Párizs melletti Para- 
mount-filmgyárban dolgozik. Intelligens, müveit 
szakember, nem a de Mille-ck, a Murnauk, a 
Griffith-ck fajtájából való rendező-király, hanem 
okos német mérnökszerü ember, aki nagyon jól 
tudja, mit csinál és akiről a filmgyárak urai is 
igen jól tudják, hogy mit tud csinálni. A sex-ap- 
pcal bajnoknő férje a következőket mondotta a 
sex-appeal szerepéről saját bázass’ ában:

— lligyje el. kedves kisasszony — mondja 
mosolyogva Siebert rendező ur a Stúdió étter
mében, mialatt a feketéjét kavargalja ~

3.5 százalékos jutalék miatt voltak elégedet
lenek, hanem a vállalaton keresztül történő

értékesítés nehézkessége miatt is.
A gazdáknak ez az elégedetlensége az utóbbi idő
ben már olyan méreteket öltött, hogy a pénz
ügyminisztert beavatkozásra késztette. Az érde
kelt gazdák ugyanis kijelentették, hogy a jelen
legi kötött gazdálkodás mellett a gyümölcspálinka 
termelése számukra elvesztette rentabilitását. 
Ezért a pénzügyminiszter 26100. számú rendele
tében, mely az’ Országos Gyümölcsszeszforgalmi 
Rt. megbízásának visszavonásáról szól és a hi
vatalos lap vasárnapi számában jelent meg,

a gyümölcspálinka szabad forgalmát vissza
állítja.

E rendelet kimondja, hogy „a termelési adó alá 
cső szeszfőzdékben előállilott és jelen rendelet 
megjelenéséig az Országos Gyiinöksszoszforgalmi 
Rt. raktáraiba be nem szállított, illetve címére fel 
nem adott összes szesz- (gyümölcspálinka-) meny- 
nyiségek felett az illető szeszfőzde vállalkozója, 
illetőleg az előállított szesz tulajdonosa szabadon 
rendelkezhet".

E pénzügyminiszteri rendelettel az Országos 
Gyümölcsszeszforgalmi Rt. monopóliuma tehát 
megszűnik. A pénzügyminiszternek ez az intézke
dése a gazdatársadalom kifejezett kívánságára tör
tént. Szakkörökből származó értesülésünk szerint 
azonban

a kérdés Ily módon való rendezése sem elő
nyös a gazdákra, mert a gyümölcspálinka ár
esése a szabadforgalom mellett elkerülhetetlen,

ami pedig semmiesclre sem lehet érdeke a terme
lőknek. A pénzügyminiszteri rendelet nem intéz
kedik továbbá arról, hogy mi lesz a Gyümölcs
szeszforgalmi igen jelentékeny készletével, melyet 
szakkörökben 3—4.000 hektoliterre becsülnek. Ez 
a kérdés azért fonlos, mert e jelentős mennyiség
nek a piacra kerülése rendkívül kedvezőtlenül be
folyásolná a gyümölcspálinka áralakulását.

nagyon örülök, hogy a feleségem nyerte 
meg ezt a világbnjnokságot, mert ez sok 

pénzt hoz a konyhára.
Én még akkor vettem el Marlene Dielrichet, 
amikor a sex appeal, mint olyan, nem állott 
ennyire az élet előterében. Azt persze nem 
mondhatom, hogy nem voltam szerelmes a fele
ségembe,

de scmmlcsetre sem a sex appenljével hódi, 
tolt meg.

A mi szakmánkban igazán nem ritka eset, 
hogy egy-egv nő tűnik elénk, akiért, azt hisszük, 
el tudnánk követni egy s más bolondságot. De 
aztán elfelejtjük az ügyet és époly hirtelen ki
lábalunk egy ilyen kis „hatásból", mint amilyen 
villámszerűén belénk tud nyilalld valami „jó nő" 
egyénisége. Ma feltétlenül nagy cikk a sex appeal. 
Az egész világ úgy alakult, hogy minden és min
denki csak erős hatásokra reagál. A sex appeal 
pedig természetszerűleg az elképzelhető legerősebb 
bains. Ami a házasélelbcn való szerepéi illeti, az a 
véleményein, hogy

fütyülök az olyan házasságra, amelyik sex 
nppealen épült.

Magam is érzem ann, a pikantériáját, hogy va
laki a sex appeal vila^oajnoknőjénck a férje. El 
tudom képzelni, hogy ml mindent gondolhatnak 
rólam ezzel a megtisztelő körülménnyel kapcso
latban az emberek. Hogy most úgyszólván 
térdrehullott a világ Marlene Dietrich előtt, ez, 
mint mondottam, érzelmileg nem tesz boldoggá és 
nem suj le.

Most 6 többet keres, mint én, sokkal többet, 
ami természetes is és bizonyara 6 se döb
benne meg, ha nekem volna milliós gázsim, 

mert fölfedezték bennem a sex appealt
Tehetség, sőt bizonyos tekintetben zsenialitás 

az is, ami vele születik az emberrel, amiről nem 
lehet senki cs amit, ha jól megfizetnek, a művé
szeti szempontok és a jó izlcs keretein betűi 
áruba kell bocsátani.

Ahogy a nyüzsgő udvaron áthaladunk, össze
találkozunk a Paramount stúdió kedélyes, kövér 
pénztárosával és megkérdezzük, mennyit keres 
Marlene Dietrich férje a Paramountnál. A csinos 
summa hallatára kénytelenek vagyunk füttyén- 
feni egyet. És hogy mit csinál a nyolcvan fran
kos, ötödik emeleti szállodai szobában lakó Mr. 
Siebert ezzel a sok pénzzel?" Voyons, voyons, — 
méltatlankodik a pénztáros, — én utalom át min
den szombaton az összeg háromnegyed részét 
Hollywoodba.

— Kinek? . . .
— Hát a feleségének. . .

Szegő Piri.

Mit nélkülöz Ön 
a REGGELI UJSÁG-ban? írja meg 
lapunk szerkesztőségének. Mi min
den jótanácsot köszönettel foga
dunk
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Golt-láz
A Midget Golf-láz egyre terjed. .4 romi és a 

bridge megszűnt korlátlan esti szórakozás 
lenni a társaságban, — mindenki az uj sport
ról beszél s alig akad a társasági körökben 
olyan, aki még nem próbálta meg. Ac elmúlt 
hét versenyeinek báró Bcrg Taszilóné és Hcs- 
senslein Jenő gróf voltak a hősei, akik a leg
régibb és legismertebb golf tudósokat is bizto
san verték. Ezen a héten bridgeversenyek is 
lesz a golffal cgyidöben. Három fiatal ur: 
\'émethy György, Lates Kornél és Zichy Mik
lós gróf rendezik a versenyeket és hogy a si
ker nem marad el. az egészen biztos. Legalább 
is tavaszig ez az uralkodó szórakozás Pesten.

Reggel kilencig
Ezen a héten a legszebb háziból a Sziget- 

klubban volt 23-án este. Farkas Györgyök tár
sasága a késő reggeli órákig volt együtt a leg- 
/emekebb hangulatban és alig volt vendég, aki 
napfelkelte előtt távozott volna. .4 Szigetklub
ban nem probléma az efajta hosszuranyult 
mulatság. Egy emelettel feljebb a Lovarcgylet 
szobái vannak, alul pedig üzletek. Éjszaka iga- 
ián senkisem panaszkodik a lárma miatt.

Szombaton este a Tiszti Casinóban vitéz 
Vály Miklós alezredes ét vitéz Oláh János 
rendeztek estélyt. .4 kaszinó tagjai előadták a 
Három a kislány-t s a sikerült műkedvelő elő
adás kitűnő bevezetője volt az estélynek. A fő
szerepeket fíarsy Magda, Rumy Baba, Wis
ter Edit. valamint Okolicsányi Gyula hadbíró- 
ezredes játszották. Előadás után természete
sen tánc volt hajnalig, illetve még azon is 
tú l. . .

E héten egyébként Péntek Zoltánéknál. 
Márldssy Andornénál, Mihályfy Dezsőiknél, és 
Perezel Olivéréknél volt nagyobb estéig. Arány
lag csöndes hét, már fogynák a házibálok és a 
népesebb összejövetelek. Mégis csak közele
dünk lassan a tavaszhoz . .  *

Ezért megyünk tönkre. . .
A: elmúlt héfen a hajnali órákban az egyik 

idruti kávéhazban fejezte be az éjszakát egy 
ismcjrt szeffáit föMblrtakos^Mcm •irgyetfiHy'- '  
a társaságában volt égy ugyancsak szegrdi 
színésznő, valamint még két ur. A kávéház
ban békés és nyugodt csendben ültek a vendé
gek, egyszerre azonban mindenki felfigyelt. A 
földbirtokos felpattant az asztaltól és szavalni 
kezdett.

— Ezért megyünk tőnkre, ezért halunk 
éhen. . .  U pengő egy üveg bor s én az enyé
met otthon 20 fillérért nem tudom eladni li- 
terenkint.

A társasága nagy nehezen Jecsendesitette a 
lázongó főldesurat, az előbbi jelenet azonban 
percenkint megismétlődött. Ekkor érkezett a 
kávéházba Szekula Jenő, az ismert iró, aki 
egy darabig mosolyogva hallgatta a lázongó 
urat, később azonban ráunt. Odament a sze
gedi vendégekhez s csendben lelett 20 fillért 
az asztalra.

— Kérlek szépen, édes egy komám, ha csak 
az a bajod, hogy a borod nem tudod eladni, 
azon segíthetünk. Itt van ez a 20 fillér, ha 
legközelebb Pestre jössz, hozz fel magaddal 
pár üveget. En átucszek egy litert. . .

Pesti karrier
Ilyen Is akad még, Igaz, hogy ritka. Az egyik 

dunapopti kis kávéházban muzsikál egy ur és 
egy hölgy. A * Csákváry-duó t . A férfi zongo
rázik. a felesége pedig néha-néha elénekel és 
eldudol egy-cgy finom és halk amerikai son
got. Félév élőit baráti körükön kívül senki 
nem ismerte, őket Pesten, ma pedig mindenki 
róluk beszél. Az elindulásuk is furcsa egy ki
csit. Pár év előtt az egyik nagy bankfiók de
vizaosztályát vezette Csákváry János és csak 
otthon, a maguk mulatságára muzsikáltak. 
Hogyan és miképt történt, az már dz olvasó 
számára nem érdekes, egy napon, megjelentek 
a Mignoutkávéfiázban — nem mint'vendégek 
s ettől kezdve a kis dunapa/ti' helyiség nap- 
ról-na'pra zsúfolt. Vj szint, hangulatot hoztak 
magukkal s a pestiek hálásuk mindenért, ami 
átlagon' felüli. A rádió és a grammofon is fel 
figyelt már rájuk, — és mindez egy fél év 
úiatt. A sok, nem éppen vidám esemény közt 
jól esik néha leírni egy-egy derűs, mosolygó, 
san kellemes sort, — hiszen mindez olyuny- 
nytra tipikusan pesti.

Palágyi Lajos 
a Petőfi Társaságban

A Petőfi Társaság keddi tagválasztó ülésé
nek les: egy érdekessége. .4 jelöltek közt sze
repel Palágyi Lajos, az ismert költő, aki már 
20 éven át volt tagja a Petőfi Társaságnak 
egy ízben. A kommün után azonban — mint 
emlékezetes — kifogások merültek fel a ta
nári működése ellen s ennek egyik következ

Zongorák,TSff h a n g s z e r e k
REMÉNYINÉL
Budapest. VI. Klrály-u. 62.

Olcsó árak. Kedvező rénletfeltételek.

ménye az lett, hogy a Petőfi Társaság kilép
tette a tagok sorából.

A mostani tagválasztásra hárman ajánlot
ták: Petri Mór, Szatmári István és Móricz Pál. 
Petri és Szatmári időközben visszavonták 
ajánlásukat. Móricz Pali bácsi egyedül marad 
a keddi választáson.

Prognózis: Egy szavazat.

Lira és politika
Hagy feltűnést keltett a közelmúltban, 

hogy a törvényhatósági választások után örö
kös tagnak neveziék ki a t törekvő* dzsentri 
ügyvédet, az ismeri kaszinótagot, aki soha 
éleiében nem volt városatya és most egyszerre 
a Ripka-párt oszlopa lett. A hírrel kapcsolat
ban egy másik kombinációról is beszélnek. A; 
ügyvéd csinos, sőt feltűnően csinos lánya 
iránt nagyon magas körökből érdeklődnek és 
állítólag az örököstagsági kinevezést is igen 
jrövid időn belül egy meglepő — igen meg
lepő — házasság követi. (Allitólag!)

U. J.

— Éles támadások a Községi Élelmiszer- 
tizem ellen a heiftesiparosok vasárnapi gyű
lésén. A Hentcsiparteslület Bittner János 
felsőházi tag elnöklete alatt vasárnap délelőtt 
viharos lefolyású rendkívüli közgyűlést tarlóit 
a Síi tőipar,cstület helyiségében. Hiltner János 
elnöki megnyitójában a henlesiparosok sérel
meit ismertette. Ezután Rafia Miklós alelnök 
terjesztette be a határozati javaslatot, hogy 
a: összes húsipari érdekeltségek bevonásával 
alakítsanak egy bizottságot. A rendkívüli köz
gyűlésen elkeseredett felszólalások hangzottak 
el a Községi Élelmiszerüzem ellen, amely leg
utóbb leszállította a sertéshúsárakat és az 
egyéb hentesüzletek árainál mintegy 30 fillér
rel olcsóbban méri a sertéshúst. A Községi 
Élelmiszerüzem ezen árpolilikája ellen, mely 
az egész magdnhent esi part tönkreteszi, az 
iparlestület teljes erejével harcolni fog.

— Egy öngyllkosjclölt késsel támadt az orvo
sokra. Róc: László 19 éves tanuló, aki az Aka
démia-utca 7. számú házban lakik, vasárnap dél
után egyik ismerősének Lehel-utca 32. szám alatt 
lévő lakásán öngyilkossági szándékból mérgei 
ivott. Amikor a mentők Rácz Lászlót a Rókus- 
kórltázka -.azűlUtnUAU é*. «iv»ho«l-.
ágyról ágyba emelték, Rácz felugrott, előrántotta 
zsebkését és a kezelőorvosokra támadt. A diákot 
hosszas küzdelem után megfékezték, ágyba fek
tették és ápolás alá vették. Hozzátartozói szeriül 
Bóc.z László súlyos idegbetcységbcn szenved s 
emiatt, akart megválni az élettől.

— Sehwclnitzer rendőrtnnőcsos, akinek balesete 
nem súlyos, a napokban m ír elfoglalja hivatalát.
Vasárnap hire terjedt, hogy Schiveinitzer József 
dr. rendörlanácsost, a rendőrség politikai osztá
lyának helyettes vezetőjét, a közismert rendű r- 
tisz,viselőt Davosban síelés közben súlyos sze
rencsétlenség ér le és még hosszabb gyógykezelésre 
szorul. Ez a hir túlzottnak bizonyult. Schiveinltzer 
József ugyanis —- mint értesülünk, — már teljesen 
felgyógyult és rövidesen visszatér Budapestre, ahol 
a közeli napokban átveszi hivatalát. ,

— letartóztatták Szántó Endre iijpe$ti bu- 
tórnagyketeskedőt. Tegnap reggel a főkapi
tányságon előzetes letartóztatásba helyezték 
Szántó Endre újpesti butornagykereskedőt, 
akit az elinnlt napokban több mini negyven 
asztalosmester jelentett fel. A feljelentés sze
rint Szántó Endre — aki rövid idővel ezelőtt 
még Újpest legtekintélyesebb butörnagykeres
kedői közé ta r to z o t tk ü lö n b ö z ő  kölcsönöket 
folyósított uzsorakamatra, s igy kapott váltók
kal pedig több mint negyven asztalosmestertől 
vásárolt több mint 50.000 P értékű bútort. 
Az asztalosok szívesen vgtlék Szántó Endrétől 
a vevövállókgt, mert a nagykereskedő úgy ál
lította, be, hogy a bútorokat m ár eladta, kész
pénzfizetés helyett neki is váltóval fizetnek. 
De amikor agitálták lejártak, akkor derült ki, 
hogy Szántó -sorozatos szélhámosságokat köve
tett el. A nyomozáskor kiderült, hogy Szántó 
szoros üzleti összeköttetésben állott Fekete 
Béla dr. rendőrkapitánnyal s egész sereg kö
zös üzletet bonyolítottak le. Szántó Endrét ki
hallgatása után letartóztatták s a közeli na
pokban dönt a viszgálóbiró a további fogva- 
tarlása érdekében.

— Súlyos , vlHamosgázoIás ax Oktogon-téren.
Vasárnap délután az Oktokon-tércn egy mozgás
ban lévő 6-os villamosra fel akart ugrani Pach- 
mann Géza 13 éves tanuló. Ugrás közben meg
botlott és oly szerencsétlenül zuhant 1c a lépcső
ről, hogy « villamos oldalán függő életmentő 
deszka alá került. A szerencsétlenségnek több ta
núja volt, akiknek kiáltására a villamosvezető 
megállította a kocsit, de a fiatal diák már rend
kívül súlyos sérüléseket szenvedett. A rendőrség 
megindította a nyomozást és megállapították, hogy 
a szerencsétlenségért a villamosvezető nem felelős.

— Életuntuk. Kovács Mária húszéves tanulólány 
Kispesten, a Rákóczi-ut 28. számú házban lévő 
lakásán éterrel megmérgezte magát. — Pollacsek 
Jozefin, 22 éves háztartásbeli alkalmazott az And- 
rússy-ut 33. szám alatti szolgálati helyén öngyil
kossági szándékból ereit felvágta. Mindkettőjüket 
a mentők a Rókut-kórházba szállították,

— Magyar Pál előadása a Cobden Szövet
ségben. A Magyar Cobden Szövetség szeminá
riumában március hó 6-án,'pénteken este Ma
gyar Pál <Neokapitalizmus* címmel előadás, 
lalrt. A nagy érdeklődéssel várt előadás, a Ma- 
gyajj Kereskedelmi Csarnok (V., Szabadság tér 
12) előadótermében tartják és pontosan 7 óra
kor kezdik meg.

— A szegény Dem^óóné lakásügye. Pénteken 
este a népjóléti minisztériumban meg mérgezte 
magát Demkó Elemérné, egv kispesti gyári mun
kás feleésc, aki kilakollatásának felfüggeszté
sét kérte a minisztériumban. A szombati lapok 
megírták, hogy a szerencsétlen asszony meghalt, 
vasárnapra azonban kiderüli, hogy a hir téves 
volt, a szerencsétlen asszony életét sikerült meg
menteni. A gyors beavatkozás ezúttal a derék 
mentők részéről történt, de mi emlékszünk arra 
is, hogy Vn.s-5 József miniszter vagy Dréhr Imre 
államlilkár ilyenkor a zsebükbe nyúltak, a saját
jukból adták a leggyorsabb segélyt, amivel min
dig ciívliilették is az izgatott pnnaszkodók kese
rűségét. Igaz, talán kevesebb aktát és nyilatko
zatot gyártották,, de az ilyen szerencsétlenek, 
mint Demkónc, akinek — mint most már tudjuk, 
semmi oka sem volt, hogy öngyilkosságot köves
sen el — nem is-követték el a végső kétségbe
esett lépés! . . .

x Ha, pengő egy öltöny szárazon tisztítva 
Menezernél. Fest, tisztit, mos. Telefon.

— Széngázmérgezés. A Babér-utca 12. számú
ház egyik lakásában vasárnap reggel eszméletlen 
állapotban, találták Szabó Antal 23 éves napszá
most, Szabó Ilona 8 éves elemi iskolai lanulót és 
Iluusck Ferenc 16 éves kifutót. A mentők meg
állapították. hogy mind a hárman a kályhából 
kiáramló széngázlól lellek rosszul. Szabó Antalt 
életveszélyes állapotban a Rókus-kórliázba viliék. 
a másik kellő, pedig a inadarászulcai kórházba 
szállították. . .
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A: elmúlt napokban az időjárás hazánkban ■ 
jelentősen megváltozott és a napokig tartó verő- 
fény után kora tavaszi szél és esős időjárás kö
szöntött be. Országszerte kisebb nagyobb meny- 
nyiségü csapadékról tesznek jelentést s az idő
járás az elmúlt huszonnégy ólában sem Változott 
meg. A ’Meteorológiai Intézet orról tesz jelentést, 
hogy az óceán feletti széláramlatok okozzák a 
középeurópai idöjárásváltozást s a legközelebbi 
huszonnégy óráról a jelentés a következőképpen 
szól:

A Tiszántúlon a kora délutáni órákban végbe
menő időváltozás: nyugati szél, záporesö és le
hűlés. .A Dunántúl és a Duna-.Tisza között: válto
zékony, szeles idő várható, újabb csapa lékkai 
és részben már havazással.

Prognózis: Állandó lehűlés, csapadék, emel
kedő nyugati széllel. ■

— Házasság. László Györgyike. László Vilmos, 
a László és Fekete cég beltagjának leánya és 
Imrédi Jiyörgy, Klem Manó bankár fin a nai na
pon házasságot kötnek. (Minden külön értesítés 
helyell.)

— Letartóztatták a februári ..vörösnap*- szer
vezőit. Vasárnap hirdetlek ki a lökapitányság 
bűnügyi osztályán az elöli a tíz férfi és négy nő 
elölt az előzetes letartóztatásról szóló végzést, 
akik rész,vetlek a február 23-érc teryezelt mun
kanélküli liinlelés szervezésében. .1 ..pö /'ó'a nap'f 
elökészilöil — mint ismeretes — még a tüntetés 
előtt ártalmatlanná lelte a rendőrség s az előállí
tónak közöl, volt Halasi Kálmán cipész. Czőr 
András pékséged. Siba István kubikos. Mimics 
Károly. Tisza Antal, Kozma Sándor földmunká
sok, akik a löldmuiiká.sok mozgalmában már 
liihh ízben szerepeltek, Kovács Miklós kubikos, 
Mikula György földmunkás, Sohjmosi Géza ügy
nök, Gyula Sándor lakatos. Gelb Berta; Kollner 
Sarolta, Seluvarc: Bella házlarlásbeli és Reer 
Irén varrónő, akiket a fiéli órákban á,kisér,

ügyészség Markó-uieai fogházába.
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Arany érdsmjelvényt kapott 
a budapesti osztrák követség 

sajtófőnöke
Becsből jelenti a Reggeli Újság tudósítója: 

A szövetségi elnök Blumenkranz Herrmann 
kormánytanácsosnak, a budapesti osztrák kö
vetség sajtóattaséjának a köztársaság szolgá
latában szerzett érdemei elismeréséül az 
arany érdemjelvényt adományozta.

fílnm cnkranz kitüntetése budapesti társa
dalmi és sajtókörökben osztatlan örömet kel
lett. A budapesti osztrák követség sajtó
főnöke, aki bosszú esztendők óta teljesít itt 
szolgálatot, mély és szoros kapcsolatokat 
teremtett a magyar és az osztrák sajtó között.

\  népszerű Blumenkranz, akit a magyar 
újságírók már mint közéjük tartozót szeret
nek elkönyvelni, mindig a legnagyobb lelki
ismeretességgel és szolgálatkészscggcl állott a 
magyar közönség szolgálatára. Az osztrák köz
társaság elnökének a kitüntetése egy valóban 
arra méltó, kitűnő embernek jutott, aki nehéz 
posztján elismerést és tiszteletet vivőit ki 
magának s személyén keresztül az uj osztrák 
diplomáciának is.

Botrányos verekedést rendezett 
egy mérnök az orvosok bálján

— .4 Reggeli Újság tudósitójától —
Szombaton este kínos botrányba fulladt a Bu

dapesti Orvosok Turista Egyesületének a Royal- 
szállóban megtartott bálja, ahol lánc közben 
Zollschán Ede mérnök icltieg inzultálta az egyik 
főrendezőt, dr. Gábor Róhcrt főorvost.

Az izgalmas botrányt Zollschán Ede kezdemé
nyezte, aki tánc. közben összeszólalkozott dr. Gá
bor Róbert főorvossal. A főorvos felszólította az 
izgatottan viselkedő mérnököt, hogy hagyja el a 
helyiséget.

A vita mind élesebb lett, szó szót követett és 
Zollschán Ede, aki különböző botrányaival és 
ebből eredő polgári és büntetőpereivel kapcsolat
ban már több Ízben szerepelt a nyilvánosság

elölt, — hevesen rátámadt Gábor főorvosra. Ter
mészetesen ez az izgalmas szóváltás egy időre 
megakasztotta a táncot s már egész embergyürü 
vette körül a vitatkozó feleket.

Zollschán ekkor a főorvos elé ugrott és arcul- • 
üttötte. Gábor Róbert dr. az ütést nyomban

viszonozta

s a szemben álló feleket csak hosszas küzdelem 
után sikerüli a jelenlevőknek szétválasztani. Köz
ben az ügyeletes detektívek is besiettek a terembe, 
igazoltatták a verekedő mérnököt s igy lassan 
megnyugodtak a kedélyek. A kínos incidens érte
sülésünk szerint a bíróság elé kerül.

ÖRÖKLAKÁS
A mai modern követelményeknek mindenben meg 
felelő, olcsó, elsőrendű kivitelű

Öröklakások kaphatók lakbértörlesztéssel
Tátra-ulca és Bosnyák-ut-ai házakban. (Tbökőly-ut 
közvetlen közelében.) Bővebbet: G ábor M iklós 
m é rn ö k  öröklakás- és kinlakásépi’6 irodájában, 
V„ Mérleg-utca 2., I. 6. szóm. Délelőtt 10 tői 1-ig 
délután 4-től 6-ig. Telefon: 822-13

Halá'-os vlllamosszercncsétlen.ség az Üllöi-uton.
Vasárnap a késő esti órákban az t'löi-uíon egy 
42-es jelzésű villamos nekiment Csutorka Márton 
43 éves lápiőszelei gazdálkodó szekerének és azt 
[eldöntötte. A bakon ülő Csutorka a villamos ke
rekei alá kerüli, amelyek halálra gázolták. Holt
testét a tűzoltók segítségével emelték kt a villa
mos alól. A rendőrségen vizsgálat indult annak 
megállapítására, hogy a szerencsétlenségért kit 
terhet a felelősség.

— J'.gy autó elgázolta az őrszeme* rendőri. Va
sárnap este nyolc óra tájban Kispesten, az Üllői
ül és Wekcrle-utca sarkánál Podotóczi József sof- 
för a P. .25—- 005. rendszámú gépkocsival elgá
zolta a: utcasarkon szolgálatot teljesítő Beros Já
nos örszemes rendőrt. A gépkocsi kerekei a rendőr 
[éjén gázoltak keresztül. .4" életveszélyesen sérült 
rendőrt a kispesti mentük a Mosonyi-utcai rend- 
örkórházba szállították. A gázoló autó soíTörjét a 
ki'pesli rendőrkapitányságon őrizetbe vették.

— Betörés a Kuggyantagyárlian. A Magyar 
Ruggyanlagyár igazgatósága vasárnup este be
jelentette a főkapitányságon, hogy a gyár kézi- 
pénztárát ismeretlen tettes megfúrta és onnan 
IÖ00 pengőt ellopott. A főkapitányságon megindí
tónak a nvomozást.

— A kisipar kívánságai a Keresztény Iparosok 
gyűlésén. .4 Keresztény Iparosok Országos Szövet
sége vasárnap délelőtt a Cukor-utcai iskola torna
termében iparos nagygyűlést tartóit. Az iparos- 
gyűlés iránt oly nagy érdeklődés mutatkozott, 
hogy a megjelentek a nagy tornatermet szinüllig 
megtöltötték. A gyűlést Czctllcr Jenő, a képviselő- 
ház alclnöke nyitotta meg, majd egymásután szó
lallak fel Buday Dezső, Trüluvirth Mátyás ország
gyűlési képviselő, Katona János mérnök és Müller 
Aulai kér, tanácsos. Az elhangzott felszólalások 
az iparfejlesztési törvénnyel kapcsolatos kisipari 
kívánságokat ismertette. A felszólalók ezenkívül 
a kisipari hitel feltételeinek könnyítését, a társa
dalombiztosítási sérelmek orvoslását, a súlyos 
közterhek igazságos rendezését, munkaalkalmak 
létesítését és végül a közszúllitási szabályzat re
vízióját sürgették, mely kérdések megfelelő meg
oldása nélkül, a kisiparosság mai szomorú hely
zete nem javulhat.

A birkózók jubiláns közgyűlése
A Magyar Birkózók Szövetsége vasárnap dél 

elölt tartotta fönnállásának 10 éves fordulója al 
halmával jubiláns közgyűlését, amelyen a magyar 
sport felsőbb fórumainak képviselője és a társ 
szövetségek kiküldöttei is igen nagy számban 
megjelentek. A kultuszminisztert vitéz Tár- 
ezay-Felirides Barnán miniszteri tanácsos képvi
selte, míg az OTT képviseletében Deuxény Károly 
nyug. államlilkár jeleni meg, aki átadta a birkózó 
szövetség több kilünleltjének, még pedig Badvány 
Jenőnek a szövetség díszoklevéléi, Sziebert Imré
nek a szövetség aranyjel vényét. Ezüslplaketlcl egy 
csomó lunkcionárust tüntettek ki, inig a birkózó- 
sport érdekében tanúsított munkásságukért vitéz 
dr. Kossuth Ferencnek az OTT aranyénnél, 
Badvány Ödönnek és Frankó Mihálynak az. OTT 
ezüstérmét nyújtói la ál.

A választás után társelnök lelt: Sziebert Tmre, 
vitéz dr. Kossuth Ferenc, alclnök: Frankó Mihály, 
dr. Fazekas Dezső, Papp Dénes, Philippovich Ká
roly, dr. Varga Béla, Badvány Ödön, főtitkár: 
Hegedűs Béla, titkár: Zöldi Sándor.
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BRUNO W ALTER BEETHQYEN-ESTJE  A 
YI GA DÓBAN.

.4 Budapesti Hang
verseny zenekar szom
baton este nem kisebb 
karmesterrel, mint Bru
no Wallcrrcl lephetett 
a pesti publikum elé. 
.4 zenekar patai tagjai 
ezen a hangúéi senyén 
Beethoven: Leona-nyi
tányával, I. és Itt. 
s zimf óniá fával szere
pellek és Bruno Wal
ler nagyszerű karmes
teri pálcája alatt ma
guk is átszcllemülten. 
tudásuk legjavát és fia
tat súg u k I el kesedését 
adták Beethoven mü
veibe. .4 közönség há
lásan köszönte meg a 
nagy dirigensnek ezt a 
komoly zenei estét.

BOGI

— Hatvány Lajos előadása Ady Endréről. Hat
vány Lajos báró. Ady Endre éleiének legalapo
sabb ismerője és költészetének legrajongóbb hive, 
március 8-án a Zeneakadémia nagytermében elő
adást tart ..Magyar költő — magyar közönség" 
cimen, amelyben Ady Endrével és a költőnek a 
közönségre való hatásával foglalkozik. Az Ady 
Endrének .szentelt estén Belle Gabriella, Elek 
Szidi, Székelyhidy Ferenc Adv-dalokat énekel, 
amelyeknek zeneszerzői Bartók Béla. Erbé Vik
tor, lletényi-Heidelberg Albert és Badtiai Miklós. 
Ugyanakkor Ady-verseket szaval: Andersen Feli
cia, Hollós Ilona, Bázsahegyi Marica, fíéthy 
Annie, Aschcr Oszkár és Somló István. Az érde
kes irodalmi est iránt nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.
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— A Cobden Szövetség nnkétja a magyar mű
vészeit export érdekében. A magyar képzőművé
szei a háborút követő években érte el anyagilag 
legkritikusabb időszakát. Pedig külföldön, nem
csak a gvözles országokban, balalmas lendületet 
sell a képzőművészet minden ága. A magyar 
képzőművészeinek, iparművészeinek, népművé
szetnek egyszerűen nincs piaca a belföldön, 
a magyar képzőművész hiába termel, nincs, aki 
megvegye termékeit. A Cobden Szövetség éppen 
ezért nagyszabású, három hónapra terjedő anké
tet rendez, amelynek célja megállapítani, milyen 
intézkedésekre és intézményekre lenne szükség, 
hogy a magyar művészi munka exportképessége 
növekedjék. Az ankét, amelyen e kérdés leg
kiválóbb gyakorlati ismerői szólalnak fel, már
cius 3-án, este Ysl órakor kezdődik a Magyar 
Kereskedelmi Csarnok (V., Szabadság-tér 12) 
nagytermében. Az ankét előadója Gonda Hugó 
alclnök. Az ankét első napján a kultuszminiszté
rium • képviselője, a főváros részéről Lieber 
Endre tanácsnok, továbbá Nicolas Booseivelt 
budapesti amerikai követ, Kállay Miklós keres 
kcdelmi államtitkár, Ugrón Gábor, Éber Antal, 
Petrovics Elek és fíárczy István szólalnak fel.

— Markos György rcklűinépítészcti és reklám- 
grafikai kiállítása. Szokatlan, újszerű kiállitással 
lalálkozunk Kovács Ákos sasutcai szalonjában. 
A kiállító neve azonban nem ismeretlen: a fiatal 
Markos György plakátjait jól ismeri a pesti mozi
látogató publikum. De kiállításán meggyőződhe
tünk a lehetséges grafikus sokoldalúságáról, aki 
reklámfigurákat, pavilion terveket, hirdetésekéi, 
kirakalhátlereket és állványokat mutat he. Bálor, 
merész ember ez. a fiatal iparművész, aki bizton
sággal vezeti az egyszerű, de nagy koncepciójú 
vonalakat és rakja fel az. élénk színeket. A sár
gák, pirosak és kékek nagyszerű összcállitását 
mutatja be kirakalliátlerein és reklámfiguráin. 
Bár felfogásában a német .$’ar/t/íí7ifccí/-slilu?t 
érezzük (sosem járt ugyan Németországban), de 
terveinek kivitele mindvégig egyéni és úgyszól
ván egyedülálló a magyar iparművészet és gra
fika leién.

— Vasárnap letartóztattak egy sikkasztó tör
vényszéki jegyzőt. Szabó Elemér negyvennégy 
éves törvényszéki jegyző néhány nappal ezelőtt a 
balassagyarmati törvényszéken több száz pengő 
hivatalos pénzt elsikkasztott és a bűncselekmé
nyek elkövetőé után a fővárosba szökött. A halas- 
sagyarmali törvényszék körözése alapján vasár
nap délelőtt Szabót a fővárosban a detektívek fel
ismerték és letartóztatták. Kihallgatása közben 
Szabó beismerte, a sikkasztást, és azt, hogy a 
pénzt elmulatta.

— Ezer schilling egy ujságlárcáérl. Á Neues 
Wiener Journal szerkesztősége ezerschillinges 
pályadijat fűzött ki a legjobb ujságtárca jutal
mazására. A német nyelven megirt tárca 150— 
200 sor lehet. Beküldési határidő 19.31 március 
15. Apályázaton bármely nemzetiségű iró részt- 
vehet, természetesen csak németnyelvű pálya
munkával. A pályázatok ajánlott levélben (kü
lön jeligés borítékban) a pályázó nevével és cí
mével a nevezett lap szerkesztőségébe külden
dők. Wien, I., Bibcrstrasse 5.

•
— Frontharcosok uj csoportja. Vasárnap dél

előtt alakult meg a Frontharcos Szövetség VII. 
kerületi csoportja. Az uj kerületi szövetség elnő- 
Somogyi Aladár nyugalmazott tábornok lelt.

— Két leány véres késpárbajl vívott a Garay* 
téren. Épületes jeleneinek voltak tanúi szombaton 
a Garay-téri járókelők, akik arra lettek 
figyelmesek, hogy két fiatal leány egymás hajába 
kapaszkodva nagy buzgalommal iiti-vcrl egymást 
A támadó fél Schneider Éva 20 éves háztartás- 
beli alkalmazott volt, oki már hosszabb idő óla 
haragos viszonvban volt Bcncsik Zsuzsanna nevű 
barátnőjével. Éz a harag tegnap pattant ki ko
moly verekedés formájában, amikor Schneider 
Éva a Garay-téren szembetalálta magát Bcncsik 
j.a jjojíin youspinfifte gu /?Y F yoapuuvszns/ 
formális birkózás kezdődött. Mindketten a földre 
zuhantak Verekedés közben Schneider Éva az
után előrántotta zsebkését és azt markolatig 
Bcncsik Zsuzsanna uldalábu szúrta., aki sú
lyos sérülése következtében nyomban elvesz* 
tette eszméletét. Ekkor inár az ott egybe* 
gyűlt tömeg is közbevetette magát s a nagy zűr
zavarban sikerült Schneider Évának megszökni, 
Bcncsik Zsuzsannát pedig a mentők eszméletlen 
állapotban a Rókus-kórházba szállilollák. A vé
res késpárbaj ügyében a rendőrség megindította 
a nyomozást, amely már az éjszaka folyamán 
eredményei végződött, amennyiben a delek tivek- 
nek sikerült a késő éjszakai órákban Schneider 
Évát az egyik Thököly-uti vendéglőben elfogni. 
A teljesen ittas leányt előállították s letartóztat 
tűk.

— A mentők kérése Budapest székesfővárosi 
közönségéhez. A mentőket Budapest székesfővá
ros közönsége mind gyakrabban veszi igénybe. 
1929-ben pl. 49.386 esetben, 1930-ban 51.077 eset
ben, 1929-ben 240.727 km.-t tellek meg a kivo
nuló venlőkocsik. 1930-ban 271.282 km.-f. A na
gyobb munka természetesen nagyobb kiadásokkal 
is jár és ezzel szemben a mentők szilveszteri 
gyűjtése az idén 20.000 pengővel kevesebb, az 
adományok pedig — az előbbiekhez viszonyítva 
25.000 pengővel csökkentek. A jövedelem 
fogyatkozását bizonyára nem a mentők irá.iti 
jóindulat csökkenése okozta. Fanéin a súlyos 
gadaságt helyzet. A nehéz, viszonyok közöli a 
Budapesti önkéntes Menlőegvesület vezetősége 
bizalommal fordul azokhoz, kik adakozásra ez- 
idöszerint képesek, hogy pótolják adományaik
kal az egyesület megcsökkeni jöved'Írnél. A 
szilveszteri gyüjtöivek átvizsgálása azt mulatja, 
hogy nagyon sokan vagyonosabb polgártársaink 
közül nem gondoltak ránk szilveszterkor, talán 
mert megfeledkeztek, talán mert a gyüjlöiv néni 
jutott el hozzájuk. Nagyon kérjük ezeket, küld
jék be hozzánk elmaradt adományaikat és .segít
senek bennünket. A legkisebb összeget is hálás 
szívvel fogadjuk.
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— A modern házasság. Vannak könyvek, me

lyeket meg kell köszönni a szerzőnek, hogy 
megírta, a kiadónak, hogy kiadta, a fordítónak, 
hogy lefordította. Ilyen könyv dr. Wilbolm 
Stekct ismert bécsi tanárnak pár héttel ezelőtt 
megjelent miivé, mely most magyar nyelven «A 
tökéletes házasság" címmel lát napvilágot. A 
könyv tizenhét velős és rövid fejezetben tár
gyalja mindazt, amit lélek ismerőnek, tanárnak, 
papnak, férjnek, feleségnek, kulturembernek 
tudnia kell a házasságról, hogy a maga és kör
nyezete életét szebbé, boldogabbá fellesse. Stekct 
vállalkozóit arra a nagy feladatra, hogy meg
mutassa a bajok forrásait, rávilágilsuíi helyen- 
ként az öt annyira jellemző igazmondással a hi* 
búkra, melyet mindenki elkövet. A könyvet dr. 
Gartner Pál idegorvos fordította gördülékenyen 
és jegyzeteivel nagy hasznára szolgál a laikus 
olvasónak. Novak Rudolf és Társa, Budapest, 
kiadása. Ára P ,3.—.

— Helyreigazítás. „Valótlan, hogy én január 
•Ö-án megjelentem a rendőrségen és bejelentést 
ettem, valótlan az. hogy én ekkor egy bűnszövet
kezetről és a gubacsion postarablásról bármiféle 
állomást lellem. — Ezzel szemben a való az, 

íogy én az említeti napon a rendőrségen meg 
cm jelentem és az. ügyben a nyomozás nem az 
•n bejelentésem és feljelentésem alapján indult 
neg.“ Teljes tisztelettel Pöttschacher Gyuláné, 
rX., üllöi-ut 109-a, 111. 17.

x A REKLÁM ÉLET uj száma gazdag tarta- 
ommal most jelent meg. Főbb cikkei, Németh 
Indor: Jegyzetek a Nyugat reklámankétjához; 
<ádai Pál: Utca és reklám Parisban; dr. Urbányi 
öinos: Tanulságos mese egy esernyőről; dr. Her-~ 
nann Czinner Alice: Pesti reklám élet; Dezső 
'■Jrnő: Miss kirakat 1931. Azonkívül cikk van Ba- 
ogh Sándor gyönyörű kiállítású lapjában a kol- 
ckliv magyar reklámokról, a párisi gyarmati 
iiállilásról, az Újságkiadók Rákosi emlékünnepé
ről. Magyarországi és külföldi hírek és tanácsok 
izlefe.nibéreknek. A Reklám Élet kapható minden 
jobb könyvkereskedésben. Kiadóhivatala: V., Bál- 
zány-ulca 12.

Herceg Esterházy
hlusáru é s  C sem eg e  Üzlet
VI. k é r , T e r é z - k ö r t i í  8. szám  a la tt

A németországi Mittemvald községben van 
készítést tanítanak. Fenti képünk az iskola

zenészeket, természetesen

Európa egyetlen iskolája, amelyben hegedű- 
épületét és az iskola növendékeiből alakult 
hegediisöket ábrázolja.

MEG N Y ÍL T !H Y P B R O I . &&Á J  v í x l a L b l e l l a L
ideális száj- és torokfertőtlenitő

x Mindenki pénzhez Jul. ha viselt férflrnháll,
bútorait, szőnyegeit és régiségtárgyait eladja 
Rottenhergnck, Paulay Ede-utca 46. Tel,: Aut. 
185—21. Hívásra jövök.

x Dr. Morlssou hojvlz adja vissza haja eredet! 
színéi.

x Három napon át: hétfőn, kedden és szerdán 
a Fenyves Aruház szövetosztályának pénztárai a 
kifizetett összeg felét visszatérítik egy vásárlási 
utalvány formájában. Az utalvány ellenében a 
többi osztályokon bármi vásárolható. Szöveteket 
a Fenyves Áruház csak a Calvin-léri központi 
áruházában és Vámház-körut 6 alatti fiókjában 
árusít, Andrássy-ul 4-es számú fiókjában nem. 
Előrelátható torlódások miatt vásároljon már 
délelőtt.

x Gyermekvédelem. Gegus Dániel ny. főkapí- 
tányhelyejtcs kitünően szerkesztett gyermekvé
delmi lapjának márciusi száma gazdag és értékes 
tartalommal megjelent. Meleg és szép cikk mél
tatja a közel elhalt kitűnő gyermekvédőt, Neu- 
gébauer Vilmost. A gazdag tartalmú és élénk ú j
ság ez évben már a harmadik évfolyamát éli. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal; VII., Rottenbiller- 
utca 27.

x Kellemes változás férfiaknak a viz. szappan 
és ecsetnélküli borotválkozás az eredeti francia 
Razolite krémmel. Utána nem kell lemosás, alko
hol cs púder. Egy tubus ára két pengő. Drogé
riákban, gyógyszertárakban, illatszerészeknél.

x Feihlvés. A volt cs. kir. 82. (budapesti) 
háziezred történetének kibővítése céljából — fel- 
kéretnek az ezred lisztjei, altisztjei és legénysége, 
tekintet nélkül, akár háború előtti, akár háború 
utáni — közöljék levelezőlapon címüket (hivata
luk, munkahelyük, valamint jelenlegi foglalkozá
suk megjelölésével) „32-es" jeligém Btockncr J, 
hirdetőirodájába, IV., Városház-utca 10.

x A légiforgalom tavaszi menetrendje. Amint
a Magyar Légiforgalmi R. T.-tól értesülünk, a 
tavaszi menetrend március 1-én lép életbe és áp
rilis 30-ig tart. Március t-lől kezdve naponként 
egy, március 16-tól kezdve pedig már naponként 
kél járat fog közlekedni Wienbe és vissza. E já
ratoknak már a tavaszi menetrend szerint is köz
vetlen csatlakozásuk van Európa valamennyi nagy 
városa felé. Ugyanakkor lép éleibe a légiforgalmi 
társaságok uj személydijxzabása is, mely a leg
több viszonylatban a tavalyival szemben lényege^ 
redukciót mulat fel.
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S Z I f t H Á Z  ÉS F IL M
Nehány őszinte szó 

Hubay Jenő „Álarc"-áról
B em utató  az Operában

\r epésségéről híres dalköltő szerint, mindazok, 
nkik Hubay uj operájáról eddig nyilatkoztak, «<f/- 

viselnek a nyelvükön*. Nem hisszük, hogy 
erre szükség lenne. Le lehet vetni az álarcot, ineg
lehet mondani az igazat.

M ii ven opera Az álarc? Olyan, mint a többi 
llub.iy-opera. A második és a harmadik felvonása 
1,1 n még különb is, mint az a ha, dalmű, amely- 
ivei Hubay az Operaházat eddig megajándékozta.

Xem akarunk belekontárkodni a budai jósnő 
mesterségébe, de jóstehetség nélkül is meg lehet 
óv. ndölni, hogy sem a külföldi operaházak nem 

ingnak egymással versenyezni abban, hogy melyi
kük mutassa be hamarabb Az álarcot, sem a buda* 
jusd Operaház nem fogja felújítani, 1950-ben. Ez 
azonban nem is fontos. Akinek olyan óriási érde
mei vannak a magyar zenekultúra fejlesztése kö
rül. mint Hubay Jenőnek, aki olyan fényes nevű 
hegedűművész és világviszonylatban — igen: vi
lágviszonylatban is! — legkűlönb pedagógus, mint 
líubay Jenő. annak meg lehet bocsátani az operai 
:inpad iránt érzett forró és őrök szerelmet, akkor 

is, ha ez a szenvedélye kissé költséges és kissé 
reménytelen is. Csak éppen nem szabad Ősszc- 
\ sza halandzsázni egy-egy Hubay-opcra erléké-

B'MÓ ERZSI, SZENDE FERENC és SZABÓ 
LUJZA

(Az álarc.)

ről s nem szabad kísérletet se fenni annak elhi- 
tetősére, hogy llubay mint operaszerző nagyságot
jelen,.

Negyven év előtt mutatták be első dalművét, az 
Mienort. Negyven év alatt Hubaynak hat müve 
került előadásra. A: álarc, a hetedik. Úgyis min, 
rrvp! 'iieia az illusztris pedagógussal szemben, 
úgyis mint zenetörténelmi adalék — ez éppen 
1 ég. Még akkor is, lia tudjuk, hogy tizennyolc 
ívig dolgozott ezen a müvén a szerző.

N' in olyan mii Az álarc, amely a jövőbe néz. 
A múltba tekint. A közönséget nem állítja prob
lémák. meglepetések elé. Csak annyi zenei érzé- 
- t, műveltséget. ízlést kíván hallgatóitól, mint 
•gv operett. Tulajdonképpen az is: komoly tárgyú 
operett llubay azt mondta róla egyik nyilntko- 
•-tubán, hogy: < zenei utinaplő*. Tévedett. Nem 

itiapló. Zenei úti olvasmány. *Rrisclcklűrc.* 
Zenei Vllstein kiadvány. Ami, otthagy az ember
a vonatban és a r ím é t is  elfelejti.

\ régi zeneszerzők nem sokat törődtek a sző- 
’"gkönyvvel. Sok remek operazenének lett a 
vnszto ez a nemtörődömség. Az újabb zeneszer
zők nagvrésze a zenével nem törődik. Az álarc 
'/-.vrgk.’.nyve: < szabályos operaszöveg.» Olyan, 
mint egy régi film.

Izéül"ül elmondjuk belőle a következőt:
\ férj gyanakszik, hogy felesége még a házas. 

' -guk előtt másé volt. Hogy az asszonyból «ki- 
igras-a* a titkot, elmondja. hogy az. asszony 
dvnrlója eldiesekedett a sikerével. Az asszony 

i m árulja el magát. A bűnét a nővére vállalja 
'agára. A férj ekkor igv szól: «Tud,am, hogy
• zúdult a gazember! Pedig még becsületszavánál 
in-g- rősilelle ...»  Ezt már nem bírja szó nél- 

• űl a feleség. Nem hagyja, hogy azt mondják az 
'<!• áljáról. hogy hamisan adta valamire a becsü- 
'"'b/avál. inkább bevallja a bűnét. Ha a kedvese 

l- i Mile,szavát adta arra, hogy ő a kedvese
mát. akkor az úgy is van.

•Aak az ifjúság számára Irt Indián történetek- 
l«-u találkozunk az önfeláldozásnak ily felemelő 
I’éMéival. Sőt. Olt sem.

^  Iiánv sor a szövegből:
S.-őf/uM a labda" — éneklik". Ki látott vájjon 

olyan labdát, amely „száguld"?
A hősnő igv ábrándozik: Képzeljék": Egy férfi! 

Nem meglepő?

Márc. 2. Hétfő ... A kis központ (harmadszor)

Mácr. 3. Kedd ... Szegedy Annie
Márc. 4. Szerda... A kis központ
Márc. 5. Csütörtök Fekoteszárii cseresznye 

(75-fldazör)

Márc 6. Péntek — A kls központ
Márc. 7. Szombat Szegedy Annie
Márc. 8. Vasárnap

d. e. í l  órakor Három ■ kisfiú
(GennekelffadAs)

d. n. fél 4 órakor Feketeszáru cseresznye
(Mérsékelt helyárakkal) 

este 8 órakor... A kls központ
Márc. 9. Hétfő ... A kis központ

„Egy férfi nőül kér . ."
Az egyik tiszt igy szól:

„Biz én szeretem 
a kivirradtig dúló táncot" . . .

A férj a tragikus szituáció tetőfokán sem feled
kezik meg a választékosságról:

„Megöltem őt. 
mert kegyeddel dicsekedell"

— mondja komoran.

M a g y a r  E le k tr a
A Nemzeti Színház hétfői bemutatója <Sophokles utáni játék, amikép azt pesti Bornemissza 
Péter diák 1558-ban rendelte. Mai színpadra átírta: Móricz Zsigmond. A kisérő zenét Tinódy 

Lantos Sebestyén dallamaira átdolgozta: Lavotta Rezső*.

A legmeglepőbb az első kép. Szofoklesz királyi 
kőpalotája helyett, amely komor és gigászi fen
ségével mindvégig ránehezedik a görög Elektra 
cselekményére, lombos magyar erdő. Cserfák, 
bükkfák reggeli fényben, riadó bnlali, törtelő ko- 
pók. Es peplonok és szíjas szandálok helye,, 
aranysujtásos, villogó diszmagyar, bíbor és zöld 
mente, hetyke sarkantyus csizma, lobogó-tollas 
kalpag. És igy végig minden átformálódik, Krisz
tus előtt az ötödik századból s a pogány Myké- 
né.ből Krisztus után a tizenhatodik századba, ér
des és kemény magyar rcnaissanccba, a Mohács 
utáni zűrös, de nyugati hatás alatt már humani
záló időkbe. Maga a hellaszi történet nngyrészé- 
ben megmaradt, de a színpadon többé nem gö
rög emberek mozognak, megtörik az az égigérő 
gyűlölet- és szere,etoszlop, amely Szofoklesz vi
lágegyetemét hordozza, láng terül el a magyar 
földön, cikkázó, bujdokló, pusztító láng, izzó zsa
rátnok visszfénye; amely nem szökken a ma
gasba, hanem az emberek körül terjeng, hogy 
polgáribbá, sőt parasztibbá tegye ezt a koturnu- 
sos királyi tragédiát. Bornemissza papacspiros 
magyarruhás Klitemnesztrájából kisziszeg, kisü- 
vit, kibabonáz, kifordul, kikacarász, kisikong, iki- 
nőstcnyállatoskodik a tiszazugi parasztasszonv 
őse, félelmetes fejedelmi nagyságban, kápráztató 
önkényben, de a bűn és a biinhödés azonos tör
vényeivel. Valóságos vadházastársa ez az ereje 
teljében kicsattanó Egisztosz király, ak, a züllött 
himpcllérek érzéki falánkságával éli a dáridós 
életet s azok nemtelen gyávaságával hallja a ki
járó halált. És ahol az élveteg magva’- vadrenais- 
sancera a humanizálás és erkölcsi reformálás os
tora végül is mcgcsattan, ott az igazságszolgálta
tás mértéke is megszűnik görögnek lenni. Mert 
Bornemissza szerint Oresztcsznek is meg kell hal
nia, miután, bár bosszúból, de ölt s a kiöntött 
anyavér (ha bűnös is) a bíráló fiú kezén égig ki
ál t.

Móricz Zsigmond szerint pedig Elektrának — 
az ibolyalila, pártában őrjöngő magyar nemes 
leányzónak — végül is illik férjhez mennie. Nem 
érdemli, hogy tovább Is hervassza éleié,. A Pelo- 
pidák nemzetségének ne szakadjon magva: a cél
ból kézen fogja őt Piladesz, az oldalági rokon, 
akire Elektrával együtt rászáll a hitbizomány.. .  
akarom mondani: a királyság. Kissé váratlan 
happy end . . .

Chester A. Kingston
az alábbi levelet küldte be a

PAPAGÁJ
Igazgatóságához:

A PAPAGÁJ Igazgatóságától Járó 
m á r c iu s  h a v i f iz e té s e m e t ,

1OOO d o llá r t
felajánlok annak, aki az általam 
produkált mutatványokat telje

síteni tudja.
London, 1931 február hó 14-én

Chester A. Kingston

i'";--”",1,", KÉK MADAR és KATONAZENE

P olgári órak

játszika K ir á ly  k á v é h á z b a n ,  esténként a
BáT Élf AA ft FV ft E9 V a le n t in  k a r m e s t e r  veze-IV E H  IVI tése mellett hangversenyez

Ilyeneket énekelnek’ Operaházunkban 1931-benl
Az Operaház persze remekel Az ólarc előadásá

val. A karmester: Fleischer Antal, a rendező: 
Márkus László, a díszlettervező: Oláh Gusztáv, a 
karigazgató: fíoubál Vilmos, a főszereplők: Bodó 
Erzsi, Szabó Lujza, Budánovits Mária, Halmos 
János, Szende. Ferenc, Székely Mihály olyan mű
vészeti igyekezettel szolgálják a szerzőt, minlha 
nem is hallottak volna arról, hogy például Arnold 
Schönberg is a világon van.

A bemutatón óriási sikert ara,ott Az álarc. 
Ez érthető és természetes. Hubay Jenő nem csak 
a magyar hegedűs kultúrának nagy értéke, hanem 
a Zeneművészeti Főiskolának is igazgatója, az úri 
és főúri társaságnak pedig megbecsült, előkelő 
tagja. Fényes művészi múltja, dicsőséges pedagó
gusi jelene, rokonszenves és vonzó egyénisége ér
demessé teszik őt az ünnepelte,ésre. Még akkor 
is, ha olyan dilettáns operát ir, mint ez az Álarc

— la.

a

Az előadás általában nem nélkülözi a váratlan
ságot. Nem könnyű feladat elhárítani e színpad 
előtt a klasszikus stilusegység zavartalan emlé
két. És mire az egész Elektra-komplexumot át- 
szerclnők a magyar renaissance formáira és lé
nyegeire: jelentkeznek a stilusbontások. Min
denekelőtt maga a mykenci Elektra nem tudot, 
bornemissza királylánnyá áthasonuíni. Ezt a fáj

óalmában elvadult szofokleszi amazont, ezt a 
fiuságot érdemlő lányt nem tudta magyarosítani 
se Bornemissza, se Móricz. Pedig ez feladat let, 
volna, ha az önkényes uj stilus töretlenségét á, 
akarják menteni. Sok egyéb mellett az sem hat 
éppen stílszerűen, hogy a süni keresztvetés * az 
•Uram Istenhez* való fohászkodások után 
Egisztosz király az ablakon át rámulat a görög 
istenek templomaira . . .

A stilus sértetlenségénél sikeresebb a magyar 
verzió nyelve. Ez a nyelv, amelytől látatlanba 
úgy fáztunk, mintha száraz filológiai lecke elé 
ültetnének, bizonyult az est szebbik zenéjének, 
pedig a Tinódy—LaooMa-muzsika is fölötte han
gulatos. Az előadás fényalaki,ása Hetty ey 
Arankáé, aki az uj Klitemnesztra minden izét, 
árnyalatát, gonoszságát, forróságát, termő erejét, 
asszonyi bugását a magyar vérlüktetését kivirá- 
goztalta. A’fss Ferenc Égisz,osza bővérű és fér- 
telmes életű kéjenc: olyan, amilyennek lennie 
kell. Somogyi Erzsi édes parasztlány-királylány. 
Percnyi László (Orcsztesz) szép kép, de nem 
eléggé jő színész; üres, nem őszinte. Halmi 
Margit, mint kórus, remeke a szép színházi be-

Márcfus elsejétől 
n a p o n t a  fellép

ZniDEUIICHSOH
amerikai jazz-énekesnő a

NEWYORK BftRBRN

szédnek. Kürti József («az mesteri) súlyos és 
gazi: ő a légmagyarabb. Tőkés Annát nagy pró- 

bára tette stilusbontó s ezért színészi megoldásra 
egfárasztóbb szerepe. Nem csoda, ba a főpróba 

erőpróbája után megbetegedett. Elektráját — ta
lán önhibáján kívül — túlméretezi úgy hangban* 
mint vergődésben. Ahelyett, hogy erőteljes 
volna: eszelős. Megkapó az urna-jelenetben, ami
kor asszonyos Ösztönnel ugv dédelgeti Oresztesz 
vélt hamvait, szép és lágy mozdulattal, mint anya 
a csecsemőt.

(d. zs.) i

•---------x---------
„A kis központ"

Birabeau és Dolley vigjátéka  
a  Vígszínházban

<A kls központ* sztárja a második felvonás 
díszlete, a Riviera-expressz étkező kocsija. Ez a 
kék-sárga interiőrkép annyira meglepő, fény
űzően valódi s az egész szinpadrendezés oly 
jóbdanisan megfigyelt és remek, hogy pont ez a 
nagy mügondpazarlás még jobban érezteti a cse
lekmény teljes hiányát, a figurák hazug voltál, 
sőt még a szituációk csődjét is, amelyekkel pe
dig (igen sok esetben) egy-kcltőre lehet dara-

G'A.ÍL FRANCISKA és TÖRZS JENŐ 
(Kis központ.)

bot menteni. Ezekkel a szituációkkal azért nem, 
mert épp oly aránybau stagnálnak, amennyire 
a Riviera-expressznek illenék száguldani*. 
Birabeau és Dolly szerző urak ezúttal csupa 
tökkelülölt figurát állítottak színpadra. Csupa 
buta embert. Okos sikergyárosoktól ki látott 
ilyet? Mert buták az. epizódszereplők: a gép- 
irókisasszony — Szilágyi Marcsa —, aki 
neki el nem hitt jószivhől elkótyavetyéli lut
rin nyert RivieTa-utazását; a személyzeti főnök 
— Gárdonyi —, aki olyan elérzékenyiill spieszer. 
hogy öngyilkosságtól félti a tulajdonos tele- 
fonoskisnsszonyát, mert az a tulajdonosba sze
relmes, aki titokban nősül: a nagy textilcég szol
gája — Mnkláry —. akinek nincs más ambíciója, 
minthogy az előkelő hivatalban papucsban jár
jon és csomagból falatozzék; a gazdag és eléggé- 
csinos újdonsül, feleség — Simon Gizi —, aki 
engedékenyen utána robog urának, miután az a 
nászéjszakát idegen nö lábainál töltötte, az 
após — Hegedűs —. aki mindezt érti és elnézi és 
csak jó képet vág hozzá Birabenu urék jóvoltá
ból. S végül kellőkép butácskák a főszereplők 
is. (Gaál Franciska és Törzs Jenő.) Törzs Jenő 
asoha nem élt, nem szeretett, mindig dolgozott 
és Leónak hívják*, de nászéjszakáján megpil
lantja saját telefonos kisasszonyát cgv 
PatouzŐld tavaszi komplében a kék expresszen, 
nem ismeri fel, viszont a dadogásig belesze
ret s miatta menten otthagyja aznapi fe
leségét. Szegény Törzs Jenő. Meg kell 
hagyni, bámulatosan győzte szerepét. Nem akart 
tőle semmit. Nem akarta elhitetni, csak karri- 
kirozta, csak persziflálta, kedvesen, pestiesen, e 
végletekig. Csak mosolygoit rajta. Nagyszerű 
tempót cs formát futott ki ezzel, mert hagvla, 
hogy a butaság sodorja... Nem min, Franciska. 
Ö most is igényes. Azt akarja, hogy az a hold
kóros völgyi liliom, akit Birabeau ur és társa 
leültetett mint kezelőnőt a párizsi textilberceg 
telefonjához, hogy ez a kizáróan <le,kileg> sze
relmes és vadregényes midinél,kisasszony: való
ban éljen. Szeriőz-alako, csinál belőle. Kis azúr
kék tragikát kcsc.riimandula dlkcióval. Kár! 
Neki is pfersziflálni kel'elt volna az adott érzel
gős szerepet. Akkor talán jobban robogna az a 
kék expressz. Talán — vannak csodák! — be. is 
érkezne... t
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Razzia
Révész Béla és Vitéz M iklós 
darabja  az Uj Színházban

Nem volt nehéz Bévész Béla fejére ráolvasni, 
hogy darabja hasonlít az Éjjeli menedékhely
hez, csak nem volt igazságos. A nyomor és az 
elesetlség internacionalizmusáról Bévész Béla 
nem tehet, mint ahogy nem tehetnek róla a nagy 
német vagy francia irók sem, akik szintén hozzá
nyúlnak ehhez a problémához.

Bévész Bélától igazán nem várta senki, hogy 
Adelaide hercegnő és Adalbert gróf romantikus

ORSOLYA ERZSI és BARÓTI JÓZSEF 
(Razzia.)

szerelméről fog darabot írni, se azt, hogy a nagy 
színésznő szeretőivel fogja megtölteni a szín
padot. A nagy nőtől, aki a luxus kedvéért prosti- 
iuálja magát, elfordul, ugyanakkor szerelő szív
vel és simogató kézzel nyúl a kis elesett lány 
felé, aki a betevő falatot és a szegényes vackot 
szerzi meg sovány testével. Hasonló daraboknál 
egyetlen kérdés a döntő: van-e mondanivalója 
az Írónak? Bévéxz Bélának van mondanivalója 
és akkor már nem fontos a külsőség. Naturalista 
darab, kollektív dráma? Ki bánja. Skatulyázzák, 
ha úgy tetszik, engem az érdekel, mennyi az 
erő és a meggyőződés az Íróban. Bévész Béla 
becsületessége, szive, emberszeretete, bátor szó

kimondása pedig minden vitán fölül áll.
Minden cselekmény helyett beszélnek a figu

rák — mindegyik egy-egy ügyész, aki vádbeszé
det dörög a társadalom ellen —, mindegyik kü
lön dráma, amelyet a nézőtéren magam konstruá
lok meg, amikor az alakot meglátom. Minek sok 
szót vesztegetni például a volt tánctanár körül, 
akinek a Kárpátokban elfagyott a ballába és 
most éhesen, rongyaiban önmagát röhögve cipő- 
perllil árul? Kell ide sok szó a háborúról?

Kelbe- sok fölös szót vesztegetni arra a 
becsületes munkára, aki fogcsikorgatva üvölti, 
hogy dolgozni akar, de vállvonogatva bevágták 
előtte a gyár kapuját. Ha ránézek, amint bortól 
és kártyától fölhevülve (a tétlenség uj szerze
ményei) durván bánik a feleségével, nem kell 
löbbé-kevésbé ügyes cselekmény folyamán tudo
másul vennem, hogy ez az ember valamikor dol
gos, józan munkás volt, tiszta, derűs háztájjal: 
egy pillanat alatt a szivemben jobban megírom 
a drámáját, mint a világ legkitűnőbb színpadi
ekvilibristája.

Folytatni lehetne a sort, végig az egész szin- 
lapon. Ezeket az embereket találta meg a föld 
alatt Bévész Béla meleg szive, ezeknek nyújtja 
a kezét az emberszeretet nevében és ezekért emel 
szót a boldogabbak előtt. Aki teszi: iró és igaz 
ember és ha első színpadi szereplése ügyeskedés
ben alatta marad a profik zsonglőrködésének, 
nem baj. Vitéz Miklós, aki az anyag szinpadra- 
ültetését vállalta, jól tette, hogy az értékes ma
tériát nem szabdalta értéktelen rongyokra, Jia- 
ncm csak-annyira idomította, hogy beleférjen 
a színpad kereteibe.

A Reinhardt-drill, hatvan próbával, minden
esetre szenzációsaid! előadásban tolmácsolta 
volna a darabot, mint az Uj Színház fiatal gár
dája. De volt ezekben a színészekben valami, ami 
kárpótol sok mindenért: az áhitat. Éreztők, hogy 
igazi iró és melegszívű ember beszél általuk és 
ez megszínesítette alakításaikat. A nők közül 
Orsolya Erzsi tüzőmunkásasszonyra volt a leg
figyelemreméltóbb produkció, llalkhangu, vérzö- 
szivü mártirasszonyt formált, akinek egyetlen 
pillantása beszédesebb volt minden tirádánál. 
Hollósi Ilona és Soltész Anna ügyes. A férfiak 
közül Bársony parasztja, Baróthy munkása, 
Barsay halottvirrasztója, Boray apostola, Balló 
szerelmese értékes szinészmunka. A fagyottlábu 
tánctanárt Ganda játszotta hátborzongató vidám
sággal, gyilkos öngunnyal, egy gigolo szerepében 
pedig Czobor ismét sok színnel, erős karakteri- 
zálóképességgel rendelkező színésznek bizonyult, 
aki a maga — a miliőtől elütő — figuráját a 
sokrétű m űvész h i» in tu á « 6 v n i H .riio  ho lp íttesz tcn i

Dr Bényi Aladár

A „Kis gróf“ fölujitása
A jó békevilág 

derűs operettkom
ponistái között az 
elsők között állt 
Bényi Aladár dr. 
a 'Kis grófi cimü 
száznál több elő
adást ért, a 'Tisza
virág* cimü és még 
néhány szép sikert 
aratott operett te
hetséges zeneszer
zője. Akkor még 
beérte a publikum 
a szívből jövő me
lódiákkal (a 'Kis 
gróf* slágerei ina 
sem haltak meg), 
tudott derülni az 
épkézláb szöveg vi
dám és romanti
kus részein, ma 
nehezen fölrázható 
fásultságban hall

gatja a jazz rikoltozásál és romantika helyett 
erős Corsot követel a librettóban. De mintha vége 
volna már ennek a lármás periódusnak, a szín
házak lassan visszakanyarodnak a varietétől a 
színház felé és ennek a visszatérésnek egyik je
lensége, hogy a Király Színház újra műsorra tűzi 
Martos Ferenc és Bényi Aladár dr. kedves, mulat
ságos és szépzenéjü operettjét, a „Kis gróf-ot. Sőt 
az Amerikából visszatért Király Ernőt is vissza
helyezi régi diadalmas szerepébe. Bényi Aladár 
dr. különben csak elöljáróként küldi ki ezt a si
keres darabját, nemrégiben uj operettet fejezeti 
be, amelynek elhelyezésére már megindultak a 
tárgyalások a legelső opereltszinházzal.

Premier
a Komédia Orfeumban

Márciusi műsorát szombaton este mutatta be a 
Komédia Orfeum és a premier pompás hangulata 
után ítélve, az uj program döntő sikert aratott. 
A műsorban ismét a két bohózot: 'Éjjel a kaszár
nyában* és a 'Mesterdetektiv* dominál, melyek 
főszerepeit a kis színház népszerű komikusa. Tá
bori játssza. Különösen az «Éjjel a kaszárnyában* 
katonabohózat tetszett, melyet elejétől végig tom
boló kacagás kisért. A főszereplők közül Békeffy 
Róbert egy zsidó közkatona kacagtató figurájá
ban, Buday, Szalag, Nagy Anci, Bátori Joli és 
Tábori Lili kaptak rengeteg tapsot. Az artista-szá
mok is jobbnál jobbak. Irén Clartou légtornász

1N Y O R A
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majmai, Marcella és Pirlell bravúros kerékpár- 
mutatványai, 2 Mihájlovics, Gonda László tánc
számai és Felhő Rózsi főerősségei a műsornak, 
Solti Hermin ezúttal is a humor koronázatlan 
királynője s mint mindig, mostani kupiéival is 
frenetikus sikert aratott. Vidos Jenő kacagtató' 
magánszáma szintén sok tapsot kapott Minden 
jel arra mutat, hogy a Komédia Orfeum a már
cius hónapot táblás házak sorozatával fogja le- 
zárni.

Uj filmsláger
Willy Ostermann, a kitűnő . zeneszerző' Das 

Rheinlandmadel címmel uj slágerdalt komponált, 
amely ma Berlin legkedvencebb dala. A dalt Gretl 
Berndt, a fiatal dizőz adja elő és vele óriási si
kert arat estéről-estére. A dal sikere olyan nagy, 
hogy Gretl Berndt a napokban befejezett filmjé
ben, a Pajtásszerelemben is elénekelte. A dal igy 
hangosfilmen is megjelenik a legközelebbi hetek
ben.

Reinitz Béla
A kiváló zeneszerző, 

mint értesülünk, Heltai 
Jenőtől kapott operett- 
szöveget megzenésítés
re. Beinitz már nagyon 
előrehaladt munkájá
ban, úgyhogy a Heltai- 
Beinitz-operctt előre
láthatólag szezonzáró 
darabja lehet a Belvá
rosi Színháznak. Bei- 
nilz ezenkívül egyfclvo- 
násos operettet ir az 
Andrássy-uti Színház 
számára is.

Az Omnia pályázatá
nak eredménye

A Henny Portén pályázat határideje március 
elsején lejárt és az Omnia mozgószinház ma dél
után ejti meg a sorsolást. A sorsolás eredményét 
holnaptól kezdve minden előadásban kivetítik az 
Omniában, ahol a nyertesek az irodában a nye
reményeiket átvehetik.

Pénzkölcsönt bútorra, zongorára, autóra,
iróeépre, kereskedelmi árukra, mindennemű tárgyakra, 
legmagasabban fol.vósittatok é v i 10 s z á z a lé k k a l. Min
denféle tárgyat veszek. Tauszi1', Aradi utca 2. le l. 283-97
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A RÖXTGENSZEMÜ EMBER

SCHERMANN RAFAEL
ftisévletei a z  ö n g y i lk o s s á g r a  h a j la m o s a k  Írásaival 
A fo g la lk o zá s visszafiikvözádik  a z  Írásban — Gondolái*  

á lv iie l és elairvoyenee
.4 kés csak szerv, amely vég

rehajtja as agy akaratát, as 
agy pedig azonos ae egyénnel.

Az. életuntsúg eleinte az emberben a legmélyeb- 
ben rejtőzködő érzés, amely már jelen van, arai
kor még nem is sejtik. Valahonnan a lélek leg
titkosabb szakadékaiból tör föl és sokáig tart, 
cinig mint tudat az agyban jelentkezik. Amikor 
pontosan tudom, hogy az élet céltalan, nem kell, 
fárasztó teher, ez már a második etappe: előtte 
:• léb'k legmélyén borong a diszharmónia, magam 
f-em sejtem, de as aratott szem előtt az írás cl- 
árulja.

Mondanom sem kell. hogy nem szabad a köz
keletű grafológus abc-re gondolni. Vannak a grá
féi-'fiában konvencionális jelek, amelyektől ez 
v-igy amaz kiolvasható. Sohasem támaszkodtam 
erekre a jelekre, mert csalókák Csak akkor helyi- 
ollók. ha más jelek alátámasztják. Természetesen, 
tóvedé<ek így is lehetségesek. Én minden jelen 
• ;1 érzek: érzem az embert, a lelkiállapotot, a jö
vőt —- ha szabad ezt mondanom.

Valami különös szenzlbilitás ez, amelyre nem 
tudok magyarázatot, amellyel megáldott vagy talán 
megvert a sors.

Ott tartottunk, hogy az öngyilkosság godolata, 
errcly tragikus komorsággal foglalkoztatja az 
eg. i> -  akár tudott róla, akár nem — szignalizál 
ns Íráson keresztül.

Volt Bécsben egy jó barálom. Többszőr kaptam 
föle semmitmondó leveleket, amelyekből megállapí
tottam. hogy ne öngyilkosság ideája egyre jobban 
érlelődik benne.. Minden sora egyenes volt. csak 
?z «én» (ich) szó tartott a mélység felé. Nézzék 
meg az alábbi ábrát.

Tudtam, hogy súlyos anyagi bajai vannak és el- 
Mzomorodva figyeltem, hogy egyre fokozódó rezig- 
nárióval irta le ezt a 6zót «ón» (ich.) Félévig nem 
láttam. Ekkor újabb iráat kaptam tők. Ebben a 
levélben az «<eA» szócska már nagyon katonásan 
állt a lábán. íme:

ff*

Megnyugodva kerestem föl és megtudtam, hogy 
n >siilni készül. Szerelmes, de egyben biztosított
nak látja a jövőjét is, mert gazdag gyáros apósa 
Leket juttat neki a cégében.

Unszolásomra bevallotta, hogy egy este már a 
búcsúleveleket is megírta és kis híja volt, hogy 
agyon nem lőtte magát.

Elmondhatom, hogy számtalan őngyilkosjelölt- 
kl találkoztam életemben és megfigyeltem ennek 
a Fötét szándéknak minden megnyilatkozását. 
Vaunak, akik a legkeményebb elhatározással vetik 
rapirisra bueausoraikat, de araikor a fegyverhez 
kellene nyúlni, inukba száll a bátorság. Est a 
• rgretirálást már a búcsúlevélből pontosan meg 
lelni jövendölni. Másokat saját szomorú sorsuk 
föltárása a búcsúlevélben valósággal megszilárdít 
a/, öngyilkosság elkövetésében. Egy levélből az 
alábbi három szót mutatták meg nekem.

Semmitmondó szavak. Aa első milliószor elő- 
f megszólítás, az alatta levő két szó iga- 
z'"t l em árul el semmit.

-  Crescendo az írásban — feleltem, amikor 
•negkérdeztók a véleményemet — ez a két lévé, 
szörnyű bejelentéssel végződik.

— Mire gondol, Schermann ur? 
öngyilkosságra, még pedig olyanra, ame

lyet komolyan e, is követnek.
Akkor idő adták a levél befejező passzusát. így 

t’HOgzott: Absehicd von der Well.- (Buesu az élet
tolj.

— A szerencsétlen egy oraval a levél befejezése

ön,ülő kád fiiríOI[íí,™«.inoHlól
kis gyári hibával B  A  M N T ’ « * I  
IV., M a g y a r -u tc a  1. szám (X®MUth 
Lajos-utca sarok), T e le lő n  853—1M

után fölakasztotta, magát — közölte velem a pro
fesszor, aki a kísérletet vezette.

A foglalkozás bélyege  
az Íráson

Az öngyilkosság témájáról térjünk át megnyug
tatóbb területekre. Be akarom bizonyítani, hogy 
as ember szokásai, főleg a hivatása rányomják 
bélyegüket az írásra. Az arcjáték és a gesztus fon
tos kiegészítői az egyénnek. Főleg a kéz az, amely 
alátámasztja a kimondott szót, sőt a siketnéniák- 
nál a kéz helyettesíti a beszédet. Ebből megérthető, 
hogy a kéz, amely hozzászokott az újra és újra 
megismétlődő mozdulatokhoz, az Írásban is 
ugyanígy funkciónál.

S itt ismét hangsúlyoznom kell, hogy a kéz úgy 
az írásnál, mint a gesztusnál csak kísérő, az Irá
nyító akarat az agyban székel.

Gyakran megfigyeltem, hogy a.z iparos keze 
irásközhen is ugyanazokat a mozdulatokat végzi, 
amelyeket munkaközben megszokott.

A szabó, aki varrásközben hevesen oldalt len
díti a karját, épugy oldalt rántja a belüket is. A 
kalapáccsal dolgozó munkás írásában föllelhetö a 
kalapácsolás ritmusa.

A nagy muzsikusok Írása annyira karakterisz
tikus, hogy pontosan meg lehet mondani, dirigens 
rogy komponista irtania a. sorokat. Zeneszerzők
nél, akik nem dirigálnak, az irás zonei jeleket mu
tat föl (a leggyakrabban a violinkulrs jelentkezik), 
a komponisták írásában benne van a vezénylés 
lendülete. Itt közlöm Hans Richter, az európai 
hirü dirigens aláírását.

Ha a kerek hetük nem árulnák el a dirigenst, 
az aláirá.s cikomyája. föltétlenül fölfedné. Tiszta 
dirigensmozdulat. Még ott. is kerekít, ahol nem 
kell. Figyeljük mog az alábbi két szót:

•Trompetcr* helyett «Prowpe/er»-t és <Fcst- 
spicle* helyett • Pcstspiele>-i ir.

Nagyon jellegzetes Johann Strauss, a keringö- 
kírály aláírása.

Nemcsak azt árulja el, hogy aki papirosra ve
tette, nagy temperamentummal megáldott dirigens, 
hanem azt is, hogy elsőrangú hegedűs. (Lehetsé
ges, hogy a laikus mindezt hóbortnak gondolja, 
én érzem, legföljebb nem tudom megmagyarázni, 
mint ahogy nem lehet megmagyarázni, hogy miért 
tudom rekonstruálni egy Idegen ember soha nem 
látott írását.)

Megfigyeltem, hogy a nagy muzsikusok Írása 
csupa kanyar és clkornya. A legjellegzetesebb 
aláírás Lehár Ferencé, amelyben a laikus is föl
fedezi a zenei jelekot..

Lehár Ferenc aláfrása.
Nagyon érdekes a nagy énekesek kézjegye. 

Caruso aláírása olyan bosszú cikornyában végző
dik, mint egy kitartott magas <e». Szinte érezni 
a vonalon, hogy a művész élvezettel nyújtja, mint 
egy kristálytiszta, gyönyörűen csengő befojezö 
hangot. Ugyanilyen —- majdnem azt mondanám 
— dallamos Slesák aláírása is.

A laikus azt hiszi, hogy a legkarakterisztikusab
ban a színészek írnak, lévén náluk a gesztus mü-
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Félévre 6 pengőért megrendelhető 
V„ 3álvány ucca 12. alatti kiadóhivatalban

végzetük egyik legfőbb kifejezője. Igen ám, de 
elfelejtjük, hogy a színész minden este más és 
más alakot formál és a szerepe szerint, változik a 
kéz játéka is. Ellentétben a muzsikusokkal, akik
nél az egyes gesztusok állandósulnak, a színészek
nél a kéz játéka folyton változik, maga a színész 
minden alkalommal más és más alakba kény
szerül és ez a sokféleség jelentkezik az írásá
ban is,

A művész alaptermészete, persze, kiütközik az 
Írásból. A hetük hol aprók, hol nagyok, rendsze
rint messzebb esnek egymástól, mint a polgárem
ber bellii. A legtöbb esetben az irás föltűnően ol
dalt dől. Különösen megfigyelhető ez a nagy Iro- 
gikus színészeknél. Sarah Bernhardt, Milternurzcr 
és Kaim  Írása például majdnem lcbailik a sorra. 
A komikusok Írásában föltalálható a bizarr voná«, 
amely megvan a komikus hangiában és gesztu
sában.

Különös előszeretettel foglal kosiam, a repülők 
írásaival.

Majdnem valamennyinek az aláírása alatt olt 
van a hosszú clkornya: a kéz úgy kalandozik a 
papiroson, mint a gép a levegőben.

A repülök nem ismerik a távolság fogalmát ás 
a. tollúk is nagyobb területet kalandoz he a papi
roson, mint más ember tolla. Figyeljük meg az 
alábbi kézjegyeket:

Parscval őrnagy aláírása.

Jgo E tr ie li a láírása

Lfgognr /j- francia repülő kézjegye.

Blériot, aláírása.

»—■ ■ 1 w
Páulhnm repülő aláírása.

Wynmalen repülő kézjegye.
Mindegyik névaláírás alatt ott van a határozott 

vonal, amely végigszáguld a levélpapiros egész 
szélességén és mintha még azon túl is törne.

Ha jól megnézzük Legagneux és Blériot alá
írásait, a kanyarokban a propeller rajzát fedez
hetjük föl.

Külön mutatom be Pégoud aláírását:

Pégoud francia repülő aláírása.
Pégoud a legvakmeröbb mutatván Xjűlóta, 

Looping the loop-jai hajmeresztőek, nyílegyenes 
zuhanásai láttára az emberben megdermed a vér, 
a betűi is csupa bukfenc, A «P» felső koronájában 
többszörös szálló jelentkezik, az utolsó «g» betű

ben szintén, az aláírás cikomyája pedig a leve* 
göben bravuroskodó gép szeszélyes vonala.

Nem tartozik szorosan ide, de mégis összefügg 
a hivatással: a vizsgálat, hogy valaki erre vagy 
arra a pályára, állásra alkalmas-e

Bécsben is, Berlinben is a nagy bankok nem 
fogadtak föl uj tisztviselőket, mielőtt az illetők 
Írásait be nem mutatták volna.

Erős a meggyőződésem, hogy ilyenformán sok 
sikkasztást akadályoztam meg. Egy Ízben egy nagy 
vállalat igazgatója tel, elém egy levelet

— Az illető egy megüresedő állásra pályázik. 
Szerződtessük?

— Ha ram hallgat, igazgató ur, nem szerződteti 
— feleltem rövid vizsgálódás után. — Ebben az 
emberben kétségtelenül kitűnő képességek szuny- 
nyadnak. Gyorsan «mcgfőzi» az embereket. Szinte 
lasszóval fogja őket, mégsem ajánlatos a szerződ
tetése, mert sok bosszúságot okoz majd és ön bol
dog lesz, ha súlyos pénzáldozatok árán szabadul 
tőle.

Intő szavam ellenére az ületo elnyerte az állást. 
Néhány hónappal később újra fölkeresett az igaz
gató, ezúttal — megnyúlt a remi.

— Sajnos. — kezdte — fotografikus hűséggel 
jellemezte az emberemet. Hamarosan kisült, hogy 
a megnyerő modor mögött erőszakos ember rejtő
zik, aki érzékenyen megkárosított. Boldog vagyok, 
hogy súlyos pénzáldozatok árán megszabadulhat- 
lain tőle.

Schermann mint látnok .......
A kísérletek, amelyekről most akarok megemlé

kezni, nem grafológiai kísérletek. A legtöbbjét 
Oscar Ff.se/,cr í/r.. a prágai egyetem tudós profesz- 
szora végezte velem és elmondhatom, hogy egyál
talán nem kedvezett nekem. Inkább arra töreke
dett, hogy megfogjon, tehát minden kísérlet, a leg
szigorúbb ellenőrzés mellett történt és ennek cllc- 
iére kétszáznyolc experimentumból százötven tö
kéletesen, tizenhat, részben, sikerült és esők egy 
kis töredékkel vallattam kudarcot. A kisérlelek egy 
része gondolatátvitel utján történt, de a legtöbbel 
látnoki képosségeimet akarta próbára tenni.

A professzor urral és T. igazgató urral egy. 
bécsi kávéházi,an ültünk. Engem telefonhoz hív
tak. Mialatt a fülkében tartózkodtam, a professzor 
fölirta a nevét, egy papirosszeletre, ugyanúgy T. 
igazgató is. A harmadik papiros üres volt. Mind a 
három szelet papirost formátlan gombóccá gyúr
ták, mielőtt visszatértem. Később fölszólítottak, 
mondanám meg, melyik papirosgombóc tartal
mazza a professzor és melyik az igazgató aláírá
sát. Megtapinlottam a galaesinokat. és mind a há
romról pontosan megmondtam, hogy melyik mit 
tartalmaz. A professzor fölhívására megismétel
tük a kísérletet. Ezúttal csak az üres papiros, je
löltem meg helyesen, az aláírásokat összecserél
tem. A harmadik kísérlet ugyanígy végződött. A' 
negyedik alkalommal is nagy pontosan osztályoz* 
tam a pnpirgombóeokat. ♦

Jövő számunkban folytatjuk a kísér
letek ismertetését, amelyekben Scker- 
mann Rafael szinte félelmetes bizo
nyítékait adja látnoki képességeinek.

50 háld.............P 400  tói
30 ebédlő------ H 600-tól
Uriszobák, kombinált szo
bák. Részletre Is.Bútor

Ff.se/,cr
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A  tő z s d e  n e m  v á la s z th a t  e ln ö k s é g e t  
a  r e n d e s  k ö z g y ű lé s  e lő tt

M e g  k e l l  h a llg a tn i a  tő z s d e ta g o k  h o z z á s z ó lá s á t  a z  é v i je le n té sh e z ,  
m ie lő tt  uj v e z e tő s é g e t  á llíta n a k  a  tő z sd e  é lé r e  — E r n e y  K á r o l y  

j e lö lt s é g e  a k o m o ly  k o m b in á c ió k  e lő te r é b e n
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Megvalljuk, hogy a tőzsde elnökségének az 
adott körülmények között történt lemondását lem 
heroikus, sem túlságosan szimpátikus lépésnek 
nem tartjuk. A tőzsde elnöksége egyike a legsúlyo
sabb felelősséggel terhelt közgazdasági pozíciók
nak, amelyet a hivatali t elfáradás* egyszerű in 
dóka alapján otthagyni nem lehet. Tizenhárom 
esztendő, amit ez az elnökség a tőzsde élén töl
tött, nagy idő, beleesik több súlyos gazdasági vál 
ságperiódus minden gondja és senki sem tagad
hatja, hogy tizenhárom esztendő alatt erőt vehet 
a fáradtság a legedzettebb idegeken is. De a tőzsde 
most lemondott elnöksége más állásokat is tölt be, 
ahol nagy munkát fejt ki és

még nem hallottunk arról, hogy egyetlen 
közgazdasági funkcionárius a hivatali el
fáradás okán otthagyta volna az állását.

Ha pedig nem tették másutt, nagyjövedelemmcl 
járó állásoknál, akkor a nobile officiumban el
töltött tizenhárom esztendő meg kevésbbé adhat 
okot az elfáradás jogcímén való visszavonulásra.

Dehát legyünk őszinték; itt nem is erről van 
szó. Végh Károly lemondása már esztendők óta 
kisért. Rendkívül tisztességes, komoly, jószán- 
déku ember, aki mint alelnök dolgozott egy nem 
nagyon aktív elnök oldalán s akit nobilis lénye 
nem túlságosan predesztinál arra, hogy viharos 
időkben vezesse a tőzsde hajóját. De ezenfelül 
Végh Károly beteg is: Távozása tehát már régen 
napirenden volt s ezzel mindenki számolt. Azt is 
mindenki természetesnek tartotta, hogy a két al
elnök

szolidaritásból vele együtt fog lemondani.
Xzf azonban senki sem hitte, hogy az elnökség 
együttes lemondása azzal az indokolással fog 
történni, hogy kénytelen volt intézkedéseket tenni 
a tőzsde közönségének közvetlen érdekei ellen 
csak azért, hogy az autonómiát meg tudja védeni. 
Hiszen ez az indokolás az autonómia csődjének 
nyílt bevallását jelenti. Ha a tőzsdetanács, illetve 
annak elnöksége az úgynevezett <kontremine!le- 
nes intézkedéseket» azért volt kénytelen éleibe 
léptetni, mert < felülről* nyomást gyakoroltak rá, 
ez már

az autonómia teljes tehetetlenségét jelenti a 
kormányhatóságokkal szemben, vagyis olyan 
állapot bekövetkezését, amelyben nemcsak a 
tőzsde elnökségének, hanem az egész tőzsde
tanácsnak kollektlve kellett volna lemondani.

A tőzsdetanács elnökségének lemondása mint 
gesztus a kormánybeavatkozással szemben ért
hető lett volna, ha a tőzsde elnöksége azt mondja 
a kormánynak: «Ezck az úgynevezett kontremin- 
ellenes intézkedések megölik az üzletet, mi pe
dig, mint a tőzsde tagjai sorából választott tanács 
és elnökség nem azért vagyunk itt, hogy meg
öljük az üzletet. Ha te, kormány, kényszeritsz 
rá, megtesszük az intézkedéseket, de ugyanakkor 
lemondunk állásunkról és enek indokait a tőzsde
közönségével közöljük.»

Elementáris erővel állott volna a tőzsde kö
zönsége ilyen magatartás után a tőzsde-.

tanács és az elnökség mellé.
Ehelyett a tőzsdetanács és az elnökség elzárkó
zott attól, hogy 415 tőzsdetag kérelmének eleget 
tegyen és a helyzet megbeszélésére rendkívüli 
közgyűlést hívjon össze.

Ahelyett, hogy megragadta volna az alkalmat 
és a rendkívüli közgyűlést arra használta 
volna fel, hogy a tagok összességét a veszé
lyeztetett autonómia védelmére hívja fel, for
mai okokból megtagadta a közgyűlés össze
hívását és az elnökség lemondásával kvázi 
a tőzsde elégedetlen közönsége ellen rende

zett demonstrációt.
Mi ezt a demonstrációt egyszerűen azért nem 

tudjuk megérteni, mert ez alkalommal a tőzsde 
közönségének elégedetlensége és demonstrációja 
nem néhány jelentéktelen ember megszokott ok- 
vetetlenkedése volt. Elfogadjuk a tőzsdetanács
nak azt az érverését, hogy a tőzsdeüzlet lebonyo
lítási rendjét a tőzsdetanács állapítja meg. De a 
tőzsdetanácsot a tőzsde közönsége választotta, 
'állását annak bizalmából tölti be és amikor a 
tőzsdetagok több, mint egyötöde aláírásával je
lenti be, hogy

nincs melégedve a tőzsdetanács Intézkedései
vel, amikor tárgyi sérelmekre kér ez a kö
zönség orvoslást, akkor nem lehet vele szem
ben egyszerűen a haragszom rád álláspont

jára helyezkedni és lemondani.
Amikor, január közepe táján a. legmélyebb árfo

lyamot érték el a papírok és a sajtó energikus 
intézkedést követelt, senki se gondolt az üzlet 
szabadságának, mozgási képességének megbéní
tására. A nyilvánosságnak két követelése volt. Az 
egyik, hogy a kibocsátó intézetek kibocsátásaik 
presztízse érdekében lépjenek védőleg közbe és 
tegyék lehetővé, hogy az érlékpapirbirtokos kö
zönség normális árakon és normális piaci viszo
nyok mellett mehessen ki angazsmánjából, a má
sik-,— fontosabb —, hogy

a bankok ne hocsássanak kölcsöndarahokat 
a kontremin rendelkezésére.

Ha a kormány ennél messzebbmenő intézkedé
sekre kényszcrilette a tőzsde elnökségét, ezekkel 
a lépésekkel szemben osztentative le kellett volna 
mondania és nem lett volna szabad csökönyösen 
fenntartani az intézkedéseket akkor is, amikor 
az egész világon nagyarányú áremelkedés állott 
be az értékpapírpiacon és amikor a piac hely
zete valósággal ordít azután, hogy engedjenek 
érvényesülni nálunk is minden jelenséget, ami a 
világpiacot kedvező tendenciájában befolyásolja.

Hiába történik hivatkozás arra, hogy nálunk is 
áremelkedések vannak, amikor ezek az áremelke
dések úgyszólván néhány kötéssel történnek.

A giro által kimutatott 2—3 milliós heti for
galom nem mutatja az értékpapirforgalom 
tényleges nagyságát, hanem annak többszö

rösét tünteti fel.
A giro kimutatásában az a 25 darab részvény, ame
lyet egy ügynök egy banktól vásárolt, azután egy 
másik ügynöknek ad el, aki viszont egy bizomá
nyosnak szállítja, vagy az a 25 darab részvény, 
amely egy kosztbavevölöl a koszlbaadóhoz, vagy 
megfordítva, a szállítási határnapon visszaszárma
zik, állandóan összeadva szerepel. Vagyis megcs- 
hetik, hogy ugyanaz a 25 darab részvény három
szor vagy négyszer szerepel a forgalomban.

Ez annyit jelent, hogy a tényleges üzlet
kötések értéke alig haladhatja meg a napi 

százezer pengőt.
Egyedüli üzlet ma az arbitrázsé és bármily mér- 

! tékück is az igy elért emelkedések, nem a valódi 
tőzsdei forgalomban alakultak ki. A tőzsdén az 
üzlet, amióta a «kontreminellenes intézkedéseké 
érvénybe léptek, valóságban megszűnt.

Mar most a tőzsde közönségének egy jelenté
keny része azon a véleményen van, hogy

ezért a helyzetért a felelősség a tőzsde elnök
ségét terheli.

Jogosan hiszi-e ezt, vagy sem, arról e pillanatban 
nem vitatkozunk. Négyszáztizenöt tőzsdetag abban 
a hitben van, hogy jogosan.

Ezt a 415 embert, aki végül is a tőzsdének 
mindig dolgozó és éltető eleme volt, nem le

het a világból eltüntetni.
A tőzsde elnöksége par excellence bizalmi állás.
Nem a tőzsdetanácsosok, hanem a tőzsde összes
ségének bizalmából meríti funkciójához erejét.

Amely pillanatban jelek mutatkoznak arra, 
hogy a tőzsde összességének egy jelentékeny 
hányada bizalmatlan a tőzsdetanáccsal szem
ben, módot kell neki adni arra, hogy ezt a fel
fogását, vagy akár csak érzését megindokolja. 

Erre nem adott a tőzsdetanács alkalmat, mert a 
rendkívüli közgyűlés összehívására irányuló ké
relmet elutasította. De mód nyílik a teljes és ala
pos véleinénynyiivánulásra a tőzsde rendes köz
gyűlésén,

amelyet az alapszabályok szerint már néhány 
héten belül feltétlenül meg kell tartani.

Ha a jelenlegi tőzsdetanács át van hatva attól a 
gondolattól,, hogy funkcióját a tőzsde összességé
nek bizalmából látja el, akkor várnia kell az el
nökség megválasztásával a rendes közgyűlésig. A 
rendes közgyűlésen az évi jelentésben a tőzsde- 
tanács meg fog emlékezni természetszerűen azok
ról az intézkedésekről is, amelyeket a kontremin 
ellen tett.

Ehhez hozzászólani minden tőzsdetagnak 
joga van.

És e hozzászólások révén a tőzsdetanács pontosan 
értesülni fog a tőzsde hangulatáról.

Mielőtt ez megtörténik, nem volna apportu- 
nus, hogy a tőzsdetanács elnökséggel koro
názza meg magát, mert hiszen megtörténhe
tik, hogy a rendes közgyűlés bizalmaltansá- 
got szavaz az egész tőzsdetanácsnak és akkor 
előáll az a kínos helyzet, hogy az uj cin ’k- 
ség, amely csak néhány hete látja el funkció
ját, már érdemetlenül bizalmatlansági votu-

mot kap.

Ennek semmikép sem szabad megtörténni. A 
tőzsde lemondott elnöksége néhány hétig, a ren
des közgyűlésig bizonyára el fogja vezetni az 
ügyeket és mihelyt a rendes közgyűlés lezajlott 
és a tőzsde hangulata és felfogása a tözsdelanács- 
csal szemben megnyilvánult, meg lehet ejteni az 
elnökségi választásokat is. Akkor az uj elnökség 
hivatkozhatik arra, hogy mielőtt állását elfoglalta, 
kikérte a tőzsde összességének véleményét.

Nem akarunk kombinációkba bocsátkozni, mert 
feltételezzük, hogy a rendes közgyűlés előtt az el
nökség megválasztására nem is kerül a sor. Más
részéről azt a reményt sem adjuk fel, hogy ' Ko
rányi Frigyes báró, a Pénzintézeti Központ ve
zérigazgatója mégis engedni fog a közóhajnak és 
vállalja az elnöki tisztséget. De megemlítjük, 
hogy a tőzsdetanács tagjainak egy része (és ezek
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É jfé lig  ta r tó  tá r g y a lá s  u t á n  
s z o m b a to n  m e g e g y e z te k  a  c u k o r 

te r m e lő k  é s  a  c u k o r g y á r a k
rizenkétmülióhatszáznegyvenezer mázsa répát vesznek át a gyárak 

kétpengő ötven filléres árért a termelőktől
— A Reggeli Újság tudóHójától. —

Nyolc héten keresztül folytak a tárgyalások a 
cukQrj-épatwmclök. és a  cukorgyárak közölt egy
részt a répaterületek nagyságára, másrészt pedig 
az átvételi ár megállapítására vonatkozólag. A 
tárgyalások vasárnap hajnalban fejeződtek . be. 
Búd János mint közgazdasági miniszter hivja 
egybe a tárgya’ó feleket szombat estére s a gyá
rosok részéről ílirsch Albert és Fellner Pál, a 
termelők részéről pedig Purgly Emil, Balogh 
Bruno, Elek István, Fabricius Endre dr. és Ser 
bán Iván jelentek meg a kereskedelmi miniszté
riumban.

Úgy látszik, a miniszter nem akarta tovább 
bűzni a tárgyalások menetét és addig tartotta a 
minisztériumban az érdekeltségek képviselőit, 
amig meg nem egyezlek és

az cgyesség éjfél után létre Is jött.
Az egyezség szerint a gazdák redukálják a ter

melést s a gyárosok és a gazdák között nem te
rületi megállapodás lesz ezentúl, hanem mennyi
ségben.

xx
Több mint 9 százalékot 
jövedelmeznek a Hazai 

Bank részvényei
A Hazai Bank nyilvánosságra hozott 1930. évi 

mérlege, bár a tavalyinál valamivel kisebb nyere
séget mutat ki, mégis az egyes üzletágak igen je
lentős fejlődésről tanúskodik. így nemcsak a be
tétek számottevő emelkedése tűnik szembe, ami 
különösen a tőkeképződés multévi erős stagná- 
ciója miatt igen figyelemreméltó, hanem a váltó
tárca és az egész bitelgesztió- erőteljes növekedése 
is. A kifizetésre kerülő négypengös osztalék, an
nak ellenére, hogy a multévivel szemben mérsé
kelt csökkenést jelent, a részvényesek számára 
igen kedvező, ami legjobban abból tűnik ki, hogy 
ez az osztalék a részvények jelenlegi árfolyama 
alapján több mint 9 százalékos jövedelmezőséget 
nyújt. Ez a bankpapírok között a legmagasabb 
részvényrentabilitást jelenti. Az intézet 1930. évi 
mérlegének főbb adatairól az alábbi hivatalos 
közlemény számol be részletesebben:

A Hazai Bank R t.. igazgatósága elhatározta, 
hogy rendes közgyűlését, melynek az 1930. üzlet
évi mérleg fog jóváhagyás végett előterjesztetni, 
március 14-ére hivja össze. A mérleg az előző évi 
3,367.519.35 pengővel szemben 3,257.901.86 pengő 
brkuttó nyereséget tüntet fel. E bruttó nyereség
ből személyi kiadásokra 835.609.34 pengő, dologi 
kiadásokra 821.208.44 pengő, nyugdijakra és nyug
díjpénztári hozzájárulásokra 163,022 pengő és le
írásokra követelésekből 8593 pengő hozandó le
vonásba, úgy hogy a mérleg 1,429.469.08 pengő 
tiszta nyereséggel zárul (áz előző évben 1,546.934.45 
pengő). A nyereség csökkenése a kamatmarge 
kisebbed'ésén kívül azoknak a leírásoknak folyo
mánya, amelyek a tőzsdei árfolyamok általános 
hanyatlása következtében a bank tárcájában levő 
egyes vállalati részvényeknél is szükségessé vál
tak. Az igazgatóság ehhez képest indítványozni

a tanács legkomolyabb elemei), Erney Károlyinak, 
a Pesti Hazai Első Takarékpénztár vezérigazgató, 
jónak is fel akarja ajánlani az elnöki széket. Ezt 
is olyan megoldásnak látjuk, amely nyugvópontja 
juttatná a tőzsde háborgó kedélyeit.

Erney Károlyt semmiféle felelősség sem ter
heli a múltért, személye és intézete felette áll a 
tőzsde sokszor kétséges problémáin, úgyhogy 
megválasztása megoldaná a ma még fölöttébb 
tisztázatlan helyzetet. Tisztázatlan a helyzet per- 
sze főleg azért, mert a tőzsde közönsége egysze
rűen

nem veszi komolyan az elnökség lemondását.
Mi komolyan vesszük, — mert tiszteletlenség 
volna a lcmoudottakkal szemben, ha azt hinnők, 
hogy ilyen kritikus időkben viccelnek és miután 
az egyik ajtón kimentek, a másikon be akarnak 
jönni. A rendes közgyűlésig bizonyára kialakul 
majd, hogy kiket kell a tőzsde élére állítani. 
Amig ez a vélemény ki nem alakult, az alelnöki 
állások tekintetében is csak annyit érdemes föl
jegyezni, hogy Kornfeld Pál, Stein Emil, ílirsch 
Albert és Pollitzer Sándor személye ellen, akik 
mint jelöltek jönnek tekintetbe, senkinek sincsen 
kifogása.

De se elnök, se alelnök nem foglalhatja el ad
dig helyét, amig a rendes közgyűlésen a tőzsde 
összessége nem mondotta el, mit vár az uj elnök
ségtől.

Évenkint 12.640,000 mázsa répát vesznek át a 
gyárak, mégpedig 2.50 pengős árban.

Ez a mennyiség mintegy 15—20 százalékos reduk
ciót jelent a termelés tekintetében.

Munkatársunk az egyezség megkötése után 
megkérdezte Purgly Emilt, a Cukorrépatermelök 
Egyesületének elnökét, aki vezette a harcot a cu
korgyárak ellen, hogy mi a véleménye gazda- 
szempontból az egyezségről.

— Az adott viszonyok között — mondotta 
Purgly — a kormányzat közbenjárására sikerült 
a gazdalársadalom érdekeit megvédeni. A gazdák 
ugyan nagy áldozatot hoztak akkor, amikor hozzá
járultak ahhoz, hogy ezentúl nem területi meg
egyezést kötnek a gyárakkal, hanem répamennyi
ségre vonatkozó megállapodásokat. Ez azt jelenti 
ugyanis, hogy jobb termés esetén a gazdáknak fe
lesleges répájuk lesz, amit azonban a gyárak nem 
vesznek ás és a gazdák kénytelenek lesznek jóval 
alacsonyabb áron takarmányozás céljaira felhasz
nálni.

Az egyesség a nyolchetes harc után tehát létre
jött s a részleteket a héten dolgozzák ki.

fogja a közgyűlésnek, hogy a tiszta nyereségből 
minden 40 pengő n. c. részvény után osztalékra 
4 pengő =  10% (az előző évben 4.50 P), vagyis 
összesen 1,000.000 pengő fordittassék. A mérleg 
egyes tételei a következőképpen alakulnak: a vál- 
tótárca az előző évi 21,197.880.97 pengőről 
23,279.519.25 pengőre emelkedett. Ugyanily arány
ban emelkedtek a bank által kezelt, takarékköny
vecskékre és folyószámlán elhelyezett idegen tő
kék, az előző évi 31,329.242.95 pengőről 
34,076.282.07 pengőre.

Az Angol-Magyar Bank 
közgyűlése

Az Angol-Magyar Bank Rt.-nak Károlyi Imre 
gróf elnöklete alatt február 28-án tartott 40. évi 
rendes közgyűlése jóváhagyta az 1930. üzlelcv 
mérlegét és az igazgatóság összes javaslatait el
fogadva, elhatározta, hogy a kimulatott 3,408.055 
pengő 38 fillér tiszta nyereségből osztalékul 
2,530.000 P, vagyis részvényenként 5.50 pengő 
(11%) fizettessék ki március 2-ától kezdve, a tarta
lékalap gyarapítására az alapszabályokban előirt 
59.853.79 P dotáció helyett 250.000 P, a nyugdíj- 
tartalék növelésére 325.000 P fordiltassék, az alap- 
szabályszerii levonások után fennmaradó 183.347 
pengő 79 fillér pedig az 1931. üzlelév számlájára 
vitessék át.

A közgyűlés elfogadta azt a javaslatot is, hogy 
az intézet 40 évi fennállásának emlékére a 2 millió 
P-nyi nyugdijtartalékból 1 millió P a bank elis
mert vállalati nyugdíjpénztárának, 1 millió P pedig 
a nyug- és kegydijahapoknak adassák ál. A nyug
díjpénztár saját vagyona ezzel 4 és félmillió pengő 
fölé'emelkedik. Végül a közgyűlés hozzá járult ah
hoz, hogy a régi nyugdíjasok nyugdijálérlékelési 
arányszáma az eddigi 57’/2%-ról 65 százalékra 
emeltessék fel. A közgyűlés a felügyelőbizottság 
uj tagjául megválasztotta Rózsa Rezsői, a Berlini 
Victoria Általános Biztosiló Rt. ügyvezető-igazga
tóját.
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KO HUT,

akinek tavaszi startja sem se
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M ásodszor is sikerült 
a  V asasok braver fa

V a s a s —F eren cv á ro s  3 :2  (1:2) 
GóH övők: T old i (2), S íaiszl, J e n e y  é s  R em m er

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az elmúlt őszi szezon egyik legnagyobb meg

lepetését a Vasasok szolgáltatták azzal, bogy a 
Hkeutcai sporttelepen a Ferencvárosi 5:2 arány
ban megverték, l'z a ritka eredmény azóta is 
sokat szerepeit a magyar fufballsporlban és :» 
várakozás az volt. bogy a zöld-fehérek a Vasasok 
elleni tavaszi mérkőzésükön rchabililálni fogják 
magukat az 5:2-cs vereségért. Ez a várakozás 
azonban nem következett be, mert az. 1930/31. évi 
futballszezon második mérkőzésén is a Vasasok 
gvőzlek és ezzel négy drága pontot veitek el a 
züld-fehcreklöl.

A Vasasok megérdemellek a győzelmet, meri 
az első pereiül az utolsóig a legnagyobb lelkese
dével küzdöttek és akkor sem vesztették cl a 
írjüket, amikor a Ferencváros már lő percnyi já
ték után is 2:0 arányban vezetett. Bizonyos az, 
bogy a Ferencvárost ezen a mérkőzésen is nagy 
balszerencse üldözte, de ez semmit nem von le 
a Vasasok győzelmének értékéből, ük nem könv- 
nyelmi'tskötllek, nem dolgoztak félgőzzel és nem 
Is hibáztak annyit a döntő pillanatokban, mint 
a ferencvárosiak, igy azután győzelmük nemcsak 
megérdemelt, hanem indokolt is volt.

\ Ferencváros ezúttal is siralmasan szerepeli. 
Hova tűritek azok a nem is olyan nagyon régi 
szép idők. amikor a zöld-fehérek a Blackburn 
Roverst. meg a többi nagy .csapatokat megverték, 
sőt a Középeurópai Kupát elhozták Budapestre? 
Azóta természetesen sok viz zajlott le a Dunán 
és a Ferencvárosban is uj emberek ülnek a kor
ma nyrudnál.

Hogy azután a csapolnak milyen jó a tré- 
ningszisztemajn és hogy ennek alapján meny
nyire tud küzdeni a győzelemért, azt nem
csak a multheti HI. kér. FC elleni, hanem 
most a Vasasok elleni mérkőzés is megmu

tatta.
Rejtély: «, hogy Korányi miért játszott megint a 
csapatban, hogy Bukovi. a „szalonjátékos** miért 
maradt megint az öltözőben és helyette miért 
játszatták a Lázárhoz hasonlóan gyenge Torost 
és hogy a Férem város csatársora miért küzdött 
olyan betegen?! Turayt természetesen most sem 
teliék be a csapóiba, mert a kitűnő középcsatár 
jálékközbcn állítólag megsértette a többi játé
kosokat (valószínűleg azokat, akik nem tudnak 
játszani és mégis a csapatban szerepelnek) és 
nurt a Ferencváros „segédmasször“-jénck vicces 
kijelentést tett. Úgy látszik, a Ferencvárosban 
ti: gyón érzékenyek az efajta finomságok iránt 
és ez is a magyarázata annak, hogy hélről-hctre 
változó összetételű csapatot állítanak ki és ez 
a csapat egyik mérkőzését a másik után elveszti. 
A Ferencváros nem volt gyengébb a Vasasnál, 
de clbizakodottá tette a gyorsan belőtt két gól.

Szed:nc.slknak alkalma nyílt változtatni az 
eredményen, de nemcsak a megítélt 11-est 
tette a kapu mellé, hanem még további négy

éit helyzetben hibázott feltűnően.
A csapat természetesen távol van legjobb formá
jától és ennek az a szeramellátható eredménye, 
hogy

a zöld-fehérek jelenleg a bajnokság ötödik 
helyén állanak.

Még jő, hogy Ifi pontjuk van és igy nem kell fél
niük attól, hogy kiesnek az első osztályból.

Csapatösszeállítások:
Ferencváros: Angyal — Takács I., Korányi — 

Lyka, Törös, Berkcssy — Táncos, Takács II., 
Toldi, Szedlacsik, Kohut.

Vasas: Bereczky — Szeinere, Rózsa — Vági, 
Burger, Kiss — jenei, Remmer, Egri, Brunecker, 
Stanzl.

Kohut már az első percben komért ér el, majd 
egv perc múlva Táncos akciójából Toldi közvet
lenül a léc alá fejeli a labdát. 10 a Ferencváros 
javára. Válaszul Stanzl fut le az ő-ik percben, de 
jó helyzetben hibáz. Remmer nagyon mérges és 
25 méterről a kapu fölé lő. Heves ferencvárosi 
támadások következnek és ezek egyikéből Szed- 
lae.dk a jobbösszekötő helyéről is kapu fölé lő. 
A 15-ik percben esik a Ferencváros második 
gólja.

Megint a jobboldal támad és a középre adott 
labdát Toldi 12 méterről élesen belövi.

A Vasasok a 20-ik percben változtatnak az ered
ményen. Korányi 11 -est csinál, Stanzl lövését Am
sei előbb kifogja, de a labda ujra Stanzl elé pat
tot, oÁT most már beteszi (2:1). A Ferencváros

folytonosan támad. Táncost fellökik és Lyka a 
kapu fölé küldi a labdái.

A 28-ik percben a biró Szedlacsik elnyomásáért 
a Vasasok ellen ítél 11-esi.

Szedlacsik könnyelműen megy neki a labdá
nak és kapu mellé gurítja.

A ferencvárosiak ezután is többet vannak frontban, 
de eredményi nem érnek el. A 42-ik percben 
Szedlacsik 4—ő méterre áll a kaputól teljesen 
üresen, de most is mellé gurilja a labdái.

A második félidőben Szedlacsik már a fi-ik 
percben kapufát lö, majd ogy perc múlva megint 
üresen áll a kapu elöli, de a kornerzászló felé 
küldi a labdát. Szenzációsak voltak azok a hely
zetek, amelyeket Szedlacsik kihagyott. A fiifge 
Vasas csatárok ezután mindjobban veszélyeztet
nek. Korányi megint komért csinál, de ez is ered
ménytelen.

A 11-lk percben Jeney lövését Amsei kor- 
nerra védi, a komorból küldött labda megint 
Jeneyhez kerül, aki Korányi mellett kiegyen

lít (2:2).
A Vasasok ettől kezdve az időt húzzák. A 18-ik 
percben a biró 11-es gyanús helyzetben sípol a 
Vasasok kapuja elölt, de végén a Ferncváros el
len r agat ja a labdát.

A 22-ik percben Berkcssy szabadrúgása Be
reczky feje fölött a kapunak tart, Takács nem 
megy rá a labdára, mert azt hiszi, hogy úgy is 
a hálóba kerül, de a labda a léc mellett megy el. 
A győztes gól a 25-ik percben esik, Stanzl meg
szökik, Amsei eleje fut, a labda az ellenkező 
kapufa felé tart. Takács I. utána iramodik, de a 
Vasasok jobbszárnya fürgébb és Takács elől kel
ten is a kapuba nyomják a labdát. 3:2 a Vasasok 
javára. A Vasasok eltol kezdve még jobban húzzák

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ujra „versenyben" vannak 
a lila-fehérek

Újpest—Bástya 5:1 (3: í)
Góllövők: Auer, Wahl, Spitz (2) P. Szabó, Auer

— A Reggeli Újság tudósilójától. —-
Újpestnek, mint a tavalyi bajnoknak a tegnapi 

fordulóban megint feltűnt a csillaga. A Hungária 
az eddigi mérkőzések során már három tiszta 
ponttal vezetett az újpestiek előtt, de mert a 
Nemzeti legyőzte a profiliga listavezetőiéi,

Újpest hátránya egy ppntra csökkent és igy 
bajnoki reményei ujra megnövekedtek.

Újpestnek a tegnapi napon a szegedi Bástya volt 
az clientele, amely legutóbb 2:2 arányban döntet
lenül játszott a Nemzeti csapatával. A Bástya je
lenlegi összeállításában teljesen széteső együttes 
benyomását keltette és igy nem Is csodálhatjuk, 
ha az újpestiek az 5:l-es eredménnyel simán el
intézték őket.

Ujpc«t csapata mindenesetre dicséretet érdemel. 
Eddigi Mérkőzéseit mind megnyerték és a tenden
cia szemmeiláthatólag az, hogy a csapat legjobb 
formáját 4—6 hét múlva, tehát a főszezonban 
érje el.

A csapat nem törődik sokat a technikai finom
ságokkal, ehelyett minden erejével n góliövcsre 
törekedik és ebben tényleg kiválót ér el. A Hun
gária a háromgólos vezetéssel eredetileg már a 
nyeregben érezhette magát, de most megint nehéz 
perceket kell átélni a kék-íehér drukkereknek. 
Langfeldcr Ferencnek Igaza volt, amikor azt 
mondta, a csapatok már rövidesen fej-fej mellett 
küzdenek, ebben a harcban azonban csak L'jpesS 
és a Hungária vesz részt és a Ferencváros csak 
a bajnoki tabella középén baktat.

Nem lehetetlen azonban, hogy cppm a Fe
rencváros fogja eldönteni azt a kérdést, hogy

. Újpest, vagy pedig a Hungária lesz-e Magyar- 
ország 1930—31. évi proflhajnoka?

Újpest mindenesetre hétről-hcíre biztosan nyeri 
a meccseit és a Bástya elleni tegnapi meccsének 
eredménye sem volt soká vitás.

Csapatösszeállítások:
Újpest: Huber — Dudás, Löwy — Borsányi, 

Szalay, WHhclm — Slröck, Aufr, Sáros, Spitz, P. 
Szabó.

A FRADI PÁLYA ÉRDEKESSÉGE

Szedlacsik a 11-csl kapu mellé vágja

az időt. Minden labdái taccsra vágnak, de köz
ben veszélyesen támadni 'is ráérnek. Kiss Gábor 
a 30-ik percben kapufát lö és a visszapattanó lab
dát Egry teljesen üresen a kapu mellé teszi. A 
Ferencváros állandóan támad, Kiss Gábor kézzel 
fogja meg a kitörni készülő Táncos lábál, majd 
a 38-ik percben Takács 11. ront nagyon jó hely
zetben. A 42-iik percben Táncos lő laposan a 
kapu mellé, majd egy perccel a meccs vége előtt 
Kohut a kapufát találja el. A Vasasok lelkesen 
védekeznek és igy győztesen hagyják el a pályát.

A Ferencvárosnak sürgősen összeköttetésbe kel
lene lépni Voronoff professzorral, mert akik lud- 
tak, azok kiöregedtek, az újak pedig gyengék. A 
Vasasoknak viszont a lelkesedésük érdemel több 
elismerési, mint a tudásuk.

Biró: Juhász Aitila.

Bástya: Benedek — Schmidt, EmŐdi — Tóth, 
Kurunczy, Blesz — Hernádi, Körösi, WahI, Hur- 
mat. Korányi II.

HáromezeröLszáz főnyi nézőközönség előtt, 
Halász bíráskodása mellett kezdődött a játék. 
Újpest rögtön magához rngadia a játék irányítá
sát. A X percben Spitz fejesét Benedek szép 
stílusban fogta. A 7. percben eredménytelen sa
rokrúgás volt a Bástya ellen.

A 8. percben Szalay—Auer-akcióból utóbbi 
a vezető gólt lőtte.

A ö. percben n Bástya komért erőszakolt ki a? 
Újpest ellen: a kapu előtti kavarodásban Kitti 
Hubcr kezéből kirúgta a labdát és a szemfüles 
WahI kicgyenlitctt. Újpest fokozta a tempót 
és kimondott fölénybe került. A 15. percben 
P. Szabó lövését EmŐdi a kapuvonalról rúgta 
vissza. A 23. percben Szabó éles lövését Benedek 
védte. A 24. percben Szalay szabadrúgásából 
Spitz gólt lőtt. Ennél az akciónál Spitz meg
sérült és hat percre ki is nUt. A 35. percben 
P. Szabó beadásából Spitz az Újpest harmadik 
gólját lőtte. A 37. percben az egyik Bástya- 
támadásnál WahI éles lövését Huber kornerre 
mentette. A 44. percben Auer öt lépésről kapu 
mellé lőtt.

Szünet után Újpest fölénye fokozódott. A 3. 
percben Spitz közeiről kapu mellé lőtt. A követ
kező percekben mindkét fél egy komért rúgott. 
A 8. percben Spitz oifszújd gólját a biró nem 
adta meg. A 14. percben P. Szabó lerohant, futás 
közben kapura lőtt, Benedek kirohant és u labda 
mellette hálóba gurult. (4:1!) A 10. percben Stei
ner fejese került a kapu mellé. A 23. percben 
Köves szöktette Ströeköt, az Aucrnek adta a lab
dát, aki kapásból félmagas lövéssel újabb gólt 
lőtt. A 28. percben Hernádi éles lövését Huber 
fogta. A 34. percben Auer bombája felsőkapu
fáról pattant vissza. A következő percekben Stei
ner lövése és fejese, majd Avar fejese került 
kapu mellé. A 40. percben P. Szabó váratlan 
lövését a jól védő Benedek kornerre mentette, 
amely eredménytelen maradt. 1

A bajnokság állása
Pont Gólarán

t. Hungária •>*> 50:20
2. Újpest 21 45:22
3. Bocskai 20 38:28
4. 1?I. kér. FC 17 27:21
5. Ferencváros Ifi 39:19
fi. Sabaria 14 19:18
7. Nemzcii 14 20:23
8. Vasas 1 1 25:34
ft. Budai „11“ 11 20:31

10. Bástya 0 23:37
11. Pécs-Baranya 7 » 17:37
12. Kispest 4 20:44

Reváns a 11,000 lírá é rt...
Bocskai—Sabaría 2:0 (1:0)

Góllövő Vincxe (2)
Debrecen, március 1.

— A Reggeli Újság tudásilójától. ■—
A Bocskai és a Sabaria a téli szezon folya

mán összevesztek a Milánóban lejátszott Bocs
kai— Ambrosiana mérkőzés anyagi természetű 
differenciája miatt. A Bocskai ezért, a meccsén 
csak 5000 Urát kapott, a Sabaria pedig, amely 
ugyanakkor másait szerepelt, játék nélkül
11.000 líráihoz jutott. .1 túrák végeztével a 
Bocskai a maga javára reklamálta a 11.000 
Urát, de egyel sem kapóit belőle. A Sabaria 
megtartotta magának a 11.000 lírát, a két klub 
között pedig csöndes ellenségeskedés kezdő
dött.

A Bocskainak fájt a foga rcvánsra és ezt 
most el is érte: a Debrecenben lejátszott Bocs
kai— Sabaria mérkőzésen ugyanis a Bocskai 
győzött 2:0 arányban cs ezzel megtartotta har
madik helyét a profibajnokságban, a Sabaria 
pedig jelenleg a hetedik helyen áll. A szombat- 
helyiek játéka nagy csalódást keltett. A csapat 
a közvetlen védelem kivételével nem produ
kált hírnevéhez méltó játékot. De a Bocskai 
gyengébben játszott, mint a múlt héten, szeren
cséjére szolgált azonban, hagg Fábiánnak, Mo
harosnak. Wampeticsnck és különösen Vin- 
e.zének kitűnő napja volt és a debreceniek 
mindezek alapján aránylag könnyen győztek.

Ar első negyedórában a Bocskai nagy fö
lényben játszott, de gólt nem tudott elérni.

Végre a 17-ik percben Reviczky szöktette
Viuczét, aki 20 méterről védhctctlcu gólt 

lőtt.
A debreceniek gólja titán a Sabaria is sokat 
támadott, de a debreceni védelem sorjában 
tisztázta a helyzeteket. A 38-ik percben Ko
vács 11. tiszta helyzetbe került, de kapu mellé 
tette a labdát, viszont Kovács I. éles lövésér 
Fábián biztosan fogta. A félidő hátralevő ré
szében a Bocskai tovább támadóit, de Markos 
kapkodó játékával több helyzetet elrontott.

A második félidő elején Bocskai 1(1 perc 
alatt négy kom ért ért el, de gólhoz nem ju
tott, mert Weinhardt cs Prém klasszis játé
kot produkált. Sokáig úgy látszott, hogy a 
mérkőzés 1:0 arányban végződik a Be>cskat 
javára.

Végre a 42-ik percben Máléfy Vinczéhez 
juttatta a labdát, aki a második gólt is 

belőtte a Sabaria kapujába.
A hátralevő percekben nem változott meg az 
eredmény.

Csapatösszeállítások:
Bocskai: Fábián — Fejér <lr., Moharos — 

Villányi, Móré, Reviczky — Markos, Vincze, 
Teleki, MátéfTy, Marosi

Sabaria: Vermes -r- Janzsó, Prém — Sár
közi, Vámos, Gábry — Iglódy, Kovács I., Ko
vács II., Boda, Beíkó.

3000 néző. Biró: Mikolovils (Közcpinogyar- 
ország).

------------------ x ------- _

Nagy formában a Sparta és a Slavia
Prága, március 1.

A prágai futballszezon első bajnoki fordulójá
ban a Slavia 6:2 (4:0) arányban verte meg a 
Teplitzer Fussball Clubot, a Sparta pedig 7:2 
(3:2) arányban a Nachodot. A Viktoria AjskaJv— 
Meteor-meccs eredménye 8:1 (4:0). A Kladno— 
Bohemians-mcccs a rossz talaj nvult elmaradt.
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A  F e r e n c v á r o s i v erő  
ú jla k ia k  r.em  tu d tá k  

le g y ő z n i P é cs -B a ra n y á t  
Pécs-Baranya—HL ker. FC 0:0

Pées, március 1.
. — .4 Hegyeit Újság tudósilójától. —

A Ili. kér. ! az elmúlt bélen ludvalcvöan le
győzte a ferencvárosi és igv ők is rendelkeztek 
nagyobb eséllyel a Pécs-Baranya elleni vasár- 
IWpi játékban. Az újlakiak ez alkalommal azon
ban nem tudták megismételni mull heti kitűnő 
játékukat és igv a mérkőzés gyenge jáiék mel
lett. döntetlenül végződött.

A Pécs-Baranyában a újonnan szerződtetett 
ifagyar játszott a balösszekötő posztján, mig a
111. kerület előző beli feláltitúsában játszott. A 
mérkőzés bűvös időben kezdődött. a 10. percben 
Hatalmas eső keletkezett, úgy hogy a bíró a 22. 
percben körülbelül 12 percre feltiiggeszlelte a 
játékot, amíg az eső alábbhagyott. A mérkőzést 
sáros, csúszós pályán folytatták, amelyín rendes 
játékról szó sem leheléit. Az eső a második fél
időben isméi megeredi és a mérkőzés végéig tar- 
toll. Szünet elölt a 111. kerület játszott jobban, 
a félidő vége felé Borbély Bodorral összeütkö
zőn, megsérüli, majd visszajött és egyideig jobb- 
szélen s'atiszláll. Félidőben az. orvos megvizs
gálta a játékos! és bnkazuzódást állapitól! meg. 
A 111. kér. a második félidőt 10 emberrel ját
szotta végig.

A 6. pereljen több III. kér. támadás után a 
Pécs-Baranya első veszélyes akcióját Kautzky 
vezette, akinek átadásából Kovács éles kapufát 
löll. A ,5. percben a biró Lengyel ofszájd gólját 
nem Ítélte meg. A 43. percben csat Borbély feni 
ismertetett sérülése, 1-ulz szabadrúgása és Ziláld 
fejese érdemel említést a következő percekben.

A 1L félidőben a Pécs-Baranya nagy fölénybe 
került, csaláraibak messziről küldőit lövéseit 
azonban Fehér biztosan fogta. A budapesti csa
pat védelmében még Werner és Biró dolgozott 
kiválóan.

Csapa lösszé állítások:
Pécs-Baranya: Biri —- Bedéi, Kővári — Palkó, 

Somogyi, Halas — Kovács, Temcsi, Kaulzky, Ma
gyar, Kocsis.

Hl. kér. PC: Fehér — Werner. Biró — Beret
s'ás, Luiz, Magyar — Fenyvesi, Borbély, Zilahy, 
Lengyel, Györy II.

2000 néző. — Biró: King Frigyes.

A II. liga eredményei
A lb Oizlályti profiligában az Allila Rudas és 

Héjas góljánál 2:1 arányban győzött a Teréz
város ellen. A Terézváros gólját Streicher lölte. 
A miskolci mérkőzésen a biró Rudast, az Attila 
agyik legjobb játékosát a második félidő 29-ik 
percében ulánrugás miatt kiállította.

A Somogy ezzel szemben csak 1:1 (0:11 arány
ban végzett a Turullal szemben a Kaposvári meg
tartott ligabajnoki mérkőzésen. A vezető gólt az 
első félidő 7-ik percében Sipőcz fejelte a korúéi
ból. A 43-ik percben a biró II-esi iiéll a Turul el
len, de Joós ezi kapu mellé rúgta. A Somogy n 
második félidőben Péter révén egyenlített ki.

Egyéb eredmények: VÁC—Megyer 3:2 (1:1).
Sosguth—Józsefváros 5:0 (3:0;. Soroksár—RAK 
1:0 (1:0).

Megint eltört egy futballista lóba. A Beszkárt 
Hungária-úti sporttelepén Hegyi József 10 éves 
műszerészt futballozás közben ugv mcgruglák, 
bogy jobb láb-zára eltörölt. Hegyit a mentők 
kórházba vitték.

Bécsi eredménye A vasárnapi meccsek nagy 
meglepetése, bogy a Vienna 3:0-ás félidő után 
4:0 arányban megverte a Rajtidőt, l ’gv látszik, a 
bécsi zöld-fehéreknek sem megy jól. Ugyancsak 
feltűnő a Nicholson 6:2 i.'LO'i arányit győzelme a 
Eloridsdvrf fölött. Egyéb eredmények: VAC-—Slo
van 4:3 (4:2), Sportclub—Wacker 4:3 (2:2).

Mit mond Meisl llngó? „A magyar sajlólfir- 
vény vonatkozó szakaszaira való fiival kosossal 
kérem, hogy a Reggeli Ujsáy február 9-iki szá
mában „Amatőré Mrial Hugó vagy profi?" cím 
aledt megjeleni közleményükre való válaszképpen 
o következő nyilatkozatomat b. lapjukban közzé
tenni szíveskedjék. Valótlan: 1. hagy én minden 
ál fal am rendezeti lura ulán jidalékol kapok, 2. 
hogy az általam elhelyezett sport férfiak rendsze
rint arany- rw eziisllórcákkal, valamint órákkal 
jutalmaznak meg ?■- hogy egy sereg külföldi 
lapnak fisé lett Ind ősi ló ja vagyok, A. hogy ha
vonta tfibbezer schilling jövedelmem van az oszt
rák /ulhallsporllfól. Ezzel szemben való: 1. hogy 
én az áltálon rendezell furák lilán soha semmi
féle jutalékot nem igényeltem és nem is kaptam,
2. hogy az általam elhelyezett sportférflak rend
szerint egyszerű köszönőlevelekkel jutalmaznak 
meg, T. hogy egyetlen külföldi lapnak sem va
gyok fizetett tudósítója, 4. hogy mint az osztrák 
szövetség főtitkára, honi 800 schilling fizetésben 
részesülök. Ez a jövedelmem az osztrák futball- 
hál. Ries, február 27. Meisl Hugó s . k." Cikkünk 
állításait fenntartjuk.

~ 9 é r f l a t n a k  a p M l k A M v j  I

M á r  a  H u n g á r ia  s e m  v e r e t le n  .» -
Nemzeti—Hungária 2:1 (1:1) Góllövők Kalmár, Opata és Czétcnyi

— A Reggeli Újság tudósítójától.
A Hungária mint az I. osztályú profibajnokság 

jelenlegi vezető egyesülete sokéiig megőrizte ve
retlenségét. An»íg a Ferencváros inár négy vere
séget Is szenvedett, addig a Hungáriának, csak 
most kellett először kapitulálnia szerencsésebb el
lenfele: « Nemzeti elölt. A mérkőzés eredménye 
mindamellett nagy meglepetést jelent és njrn be- 
hizanyull, hogy a Millenáris pályán n Nemzeti 
nagyon veszélyes ellenfél. Tavaly ősszel ugyanitt 
Újpest esupatst vertek meg 2:1 arányban, most 
pedig a Hungária fölött győzedelmeskedtek.

A kék-fehéreket mindenesetre váratlanul érte 
ez a vereség. Mentségül csak azt hozhatják fel. 
hogy a beteg Ticskát nélkülözniük kellett. Egyéb 
tekintetben a Hungária legjobb erőit felsorakoz
tatta és hogy ennek ellenére sem tudta maga alá 
gyűrni a nagyszerűen védekező és Időnként ve 
szélvesrn támadó Nemzeti csapatát, az csak a 
fiitbaiiszerene.se rovására irhaló. Az is károsan 
befolyásolta a játék sima kimenetelét, hogy a 
pálya talaja a többórás esőzéstől teljesen átázott 
és így a csapatok szokatlanul mély talajon ját
szottak.

Az első félidő 20-ik perecig nagy meglepetésre 
a Nemzetit láttuk a frontban. Ök sokkol jobban 
btriák a mély talajt, amely egyúttal tréningpá
lyájuk és igy u Hungária kapuját sokáig veszé
lyeztették. A Hungária pnsszjűtékn a nagy sár 
ban természetesen nem érvényesült. A vezető 
gólt ennek ellenére a Hungária érte el a Ul-ik 
percben. Varga beadása Kalmárhoz került, akt a 
balösszekötő helyéről közvetlen közelről gólt lőtt. 
A Hungária drukkerek ekkor már csapatjuk győ
zelmében bizakodtak, de azt sem felejtették eh 
hogy tavaly ugyancsak a Millenárison rendkívül 
nehéz küzdelmet kellett lefolytatni a Nemzetivé! 
szemben és a győzelmet is csak nagyobb szeren
cséjük révén érték el. Egy pere múlva azután 
nagy izgalom támadt a tribün előtti tacesvonal 
mentén és ennek az Izgalomnak az volt a vége,

AKIK GYÜZEDELUESKEDTE K AZ ÉLCSAPAT FŰLÖTT

.4 Nemzeti legényt ci/c a meccs elüti

Négy góllal fölényesen 
győztek a budaiak

Budai „11“—Kispest 4:0 (0:0). Góliövők: Szfancsik(2)EmberésLyka
.4 Reggeli Ujsáy tudósító jutói. —

A Budai <•//» ebben a szezonban igazán bravú
rosan szerepel. Eddig háromszor jálszotlak és 
mind a három meccset megnyerték, úgy hogy 
ma már 11 pontjuk van és ezzel messze elszalad
tak a bajnokság utolsó helyén álló Kispesttől, 
amely odriig csak négy pontig vilié. A tegnapi 
mérkőzés a kora tavaszi szezon ellenére elöntő 
befolyással volt az utolsó hely kialakulásánál. 
Kispest odaragadl az utolsó helyhez és most már 
mindjobban bebizonyosul, bogy

az utolsó hely végleges eldöntése tekintetében 
csak Kispest és Pécs-Baranya küzdenek egy

mással.
A budaiak ez alkalommal is élénk és ötletes já
tékot produkállak és bár az első félidő döntetle
nül végződön, a második -lő perc még mindig ele
gendő volt nekik ahhoz, hogy a kispestiek kapu
jába négy gólt lőjjcnck. Ez a négy gól sorozatos 
szép kombinációk eredménye és velük szemben 
a kispestiek tehetetlennek bizonyullak.

Kispest hiába erősített© meg a csapalát Ka- 
pyorral, ez csak kevéssé szolgált a csapat elő
nyére, mert ugyanakkor Dénes helyébe Dérit 
kelleti jálszalni’a kapuban és. utóbbi szép sorjá
ban beszedte a gólokal. A győzelmet a budniaf 
feltétlenül megérdemellek és Kispestnek ugyan
csak igyekeznie kell, ha azl akarja, hogy jövőre 
ne a második osztályba jálsszók. A meccs nívója 
egyébként nem volt magas és a győztes budaiak
nál Hungler II. volt a legjobb ember.

Csapatösszeállítások.
Budai «11>: Lantos — Wéber, Hungler — Kár

páti II.. Polgár, Scbuslcr —- Schmidt, Stancsik, 
Ember, Lyktj, Tárnok.

Kispest: Déri — Rozgonyi, Császár — Keresz
tes, Pnrczeld, Csendes — Pacxolay, Mohácsi, 
Kormos, Darvas, Steiner.

Az első félidőben főleg a kispesliekel lálluk az 
előtérben. Egymásután bárom jó helyzetük volt, 
de pgyiket sem tudlak értékesíteni. Sieincrnek, 
Kispest balszélsőjének a 4-ik, majd a 21-ik perc
ben alkalma nyill a yezclö góll fiié.ini, de ebbéli

hogy a biró Törököt és Hirzert kiállította. Tö
rököt ugyanis Hlrzer szándékosan megingta, 
mire a két játékos egymásnak cseri. A bíró igen 
helyesen a kiállítás mellett döntött és ettől kezdve 
mindkét csapat csak tíz emberrel játszott tovább. 
A kiegyenlítő gólt a 40-lk percben szerezte meg 
a Nemzeti. Nagy, a Hungária hátvédje a 13-os 
vonalon belül kézzel stoppolta a Japdót, a bíró 
11-esl ítélt és ebből Opata, az ex-hnngárisla ma
gas .-árkos lövéssel kiegyenlíteti. (1:1.) Ezzel is 
végződött a félidő.

A második félidő hozta meg azután a Nemzeti 
győzelmét. A győztes gól inár a 6-ik percben 
cselt, úgyhogy a Hungáriának alapjában véve ele
gendő ideje nyílt a kiegyenlítésre, de ezzel nem 
éllek. A győztes gólt a nagyszerűen játszó Oé- 
tényl lőtte, akt Vadas jó leadásával megszökött 
és közelről vé.dhetetlen gólt lőtt.

A Nemzeti vezető gólja erős játékra bírta a 
Hungáriát, de hiába játszott Kalmár nagyszerűen, 
a Nemzeti közvetlen védelme minden akciót szét
rombolt. A fekete-fehér csatárok ugyanekkor 
csak lerohanásokkal kísérleteztek, amelyek ugyan
csak veszélyesek voltak, de Igy sem végződtek 
eredménnyel. Az utolsó percekben

a levegőben lógoll a Hungária kiegyenlítő 
gólja.

A kék fehér csatárok egymásután 8—ti komért 
rúglak, de Gallina bravúrosan védett és Igv a 
llungárin n teljes profiévben először hagyta el a 
pályát vereséggel.

Csapatösszeállítások:
Nemzeti: Gallina — Flóra, Török — Ho«só, 

Búza, Belesik — Odry, Vadas, Ormos, Bihámy, 
Czélcuyl.

Hungária: l'jváry — Nagy Mamii — Kompóli, 
Wéhcr. Sebes — Varga, Barálky, Sárvári, Kal
már, Hi rév.

5000 néző. Bíró: Széli László.

igvekezele nem végződön eredménnyel, viszont 
a budaiak ekkor még gyérebb számú támadásait 
a kispesti védelem sikerrel leszerelle.

A második félidőben, mindjárt az elején meg- 
lepelések következtek be. A budaiak erősen Iá- 
madlak és már az 5-ik percben belőnék a vezelu 
gólt.

Schmidt vczc'.te a labdát, majd középre adta, 
a labda az embereken keresztül a hátulról 
jövő Stancsik elé esett, aki gondolkozón nél

kül ivcllcn a sarokba küldte a labdát.
Két perc. múlva Ember üresen állt. de. lövése. 
Rozgonyiba pattant. A budaiak folytatták nkciói- 
kal. A 13-ik percben Lvka Stancsik elé adta a 
labdát, aki az első gólhoz hasonlóan, másodszor 
is gólt löll. 2:0 után már több bizalommal ját
szónak a budaiak. A 16-ik percben Déri korne.il 
csináll, de ez is eredményleien. A tempó nem 
erős, a nívó sem magas és a csapatok csapkodó 
játékot folytainak a nagy sárban. Meglepetést 
csak a 35-ik percben okozott az a körülmény, 
hogy

Ember egyedül kitöri és közelről a kapu bal 
Markába gólt lőtt. (3:0.)

Ezzel el is dőlt a meccs sorsa. A 40-ik percben 
Konyor hibázott nagy helyzetben, majd kél 
perccel a mérkőzés befejezései elölt esik a 
budiaik utolsó és egyben legszebb gólja: Schmidt 
lefut a jobbszélen és középre küldött labdáját 
Ember kapufára fejeli és a magasan visszapat- 
lanó labdát Lyka, ugyancsak fejjel, beteszi a 
kapuba. 4.0 a Budai <//» javára és ezzel is vég 
:őrlik a játék.

Biró: Biró Sándor.

A Törekvés megverte a BSzKRT csapatát. A
vasárnapi amatőr bajnoki meccsek során a Tö
rekvés 4:1 (1:1) arányban megverte a vezető 
BSzKRT. A többi eredmények a következők: 
BSE- BTC 7:2 (3:0). Fér. Vasutas—postás 3:3 
(2:2). BEAC-FTC  2:0 (1:0). MTK^URAK 32 
.(1:1),. Ili, ker, T \'E -33 his 2:1 k(l:l)4 _

A berlini Tennis Borussia is meg
verte a La Plata-át

Berlin, március H
*— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A berlini Post Stadionban 10.000 főnyi néz.ó- 
kfteönaójg 'előtt mérkőzött a Tennis Borussia an 
argentinod Gymnastics Eseriraa La Plata-vaL 
A sáros yiSIyén nem érvényesültek az .,argenli- 
nók“ és a mérkőzés a vége felé el is durvult. 
Az első gól?: Mnrgado, a La Plata halszélsője 
lőtte az első .félidőben, de a félidő utolsó per
cében Emerleh’ kiegyenlített. A második félidő
ben a berliniek fölényhe kerültek és közvetlenül 
a mérkőzés befejezése előtt Schmidt révén 
a győztes gólt is* elérték. Az argentinok a mér
kőzés befejezése A ián hevesen tüntettek a mér« 
kőzést vezető Birleni ellen.

Egyéb eredmények: Herta—Tasmania 7:3 (3:1), 
Viktoria—Union Obersehöneweide 2:1 (1:1).

Dijtnérkőzésok. A NAmzeli B. csapala 1:1-i»s 
félidő ulán 5:1 arányban1, verte meg a Hungária 
B. csapatát. A Vasas B.—i'erencváros fi. kétszer 
20 perces barátságos meccse 5:3 (3:1) arányban 
végződön a Vasasok javára.

Munkába álltak már 
a szeniorok is a szigeten

A Magyar Athlctikai Club vasárnap déle.lölfe 
rendezte a MargBszigelen If. osztálya szenior me
zei I n lóversenyét. A versenyen a MAC, M I K, 
KE AC, Vasas, Törekvés. MVSC. UTE, BBTE, 
TFSC. DAC, ESC csapatai a kedveztötlen időjá
rás ellenére nagyszáma versenyzővel vetlek részi.

l'.redménvek: Szeniorok egyéni versenye: 1. Sza
bó MAG 18 p. 38.4 mp., 2. Cser MAG 18 p. 30.6 
mp.. 3. J-.per ESC JS p. 32.4 mp. Csapatverseny:
1. ESC 5.7 ponttal, ‘2. MAG 55 ponttal, 3. Vasa* 
101 pontiul. Juniorok egyéni versenye: 1. Mészá
ros MAG 10 p. 03 mp., 2. Ács MTK 10 p. 07.1 mp.^
3. Kőszegi DAC 10 p. 09 mp. Csapatverseny: 1. 
MAC 36 ponttal, 2. Törekvés 66 ponttal, 3. Vasas 
100 ponffal. Kezdők egyéni versenyében: 1. Madari 
MAC., 2. Pálfi MAX., 3. Ádámi MAG. Csupulversciiu*
1. MAC, 2. UTE.

111 verseny futó a Népligetben
Az MTE vasárnap délelőtt zuhogó esőben a 

A épligetben rendezte, mezei propaganda futóver
senyét, amelyen I t t  kezdő vett részt. A hatalmas 
tömegből Erscliiny Mihály személyében uj futó- 
tehetség hint fel, aki igen rossz viszonyok közöté 
/ p. 36̂  rnp.-es szeniornak is becsületére váló idő- 
vei győzőit a 2300 méteres versenyben.

Eredmények: 1. Ersching Mihály 7 p. 36 mp.}
2. Till László S p. 22 mp., 3. Rőtek András 8 p. 
23 mp., 4. Török István S p. 23 uip., o. fischcr 
Ernő ó p. 23 mp.

r— 1 ■ ■

A Vasasok mezei futóversenye
. A VaMLS vasárnap délelőtt rendezte a béXeuli 
pálya körfii elterülő Tarnai-réten mezei futó
versenyét olyan kezdő versenyzők részére, akik 
sporlegyletnek még nem tagjai. A szem ‘zö eső 
és a teljesen felázolt talaj dacára tizenhatan ér
keztek célba. A verseny távja körülbelül 3000 
mcler volt.

J\r('^,uer,ye^: 1- Weií- György 9 p. 30 mp. 2. 
Hullai Gyula 9 p. 36 mp. 3. Sátori István 9 p. 
40 mp. 4. Nagy Sándor 9 p. 45 mp. 5. Augner 
István 9 p. 54 mp. fi. Migrav Péter, 7. Palaki M . 
van, 8. Kapusi János, 9. Badics István, 10. ilo- 
dek Vencel.

Az egyetemisták a BF.AC rendezésével mór! ina 
tő-én, délelőtt 11 órakor rendezik a Thoniku 
Aron-emlékversenijt.

-H-
Szabados nyerte Anglia asztali 

tenniszbajnokságát
i - -  ,4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Az angol aszlali lenniszhajnokság döntőjében a
férfi egyesben Szabados 21:17, 21:15, 21:13 arány
ban gyözöll Barna ellen. * férfi párosban a Szaba
dos-Barna pár 21:12, 19:21, 21:13, 21:16 arányban 
győzőit a hlancz-Biill pár ellen, a vegyes párosban 
pedig a Glancz-Bromficld pár 21:12, 17:21, 12:21, 
21:14, 21:19 arányban a Mudjaroglou-Emdin pár 
ellen.

Országos rekord a 10.000 méteres 
korcsolyázó versenyen

A BKE kedvezőtlen jogviszonyok mellett 1ar- 
totla gyorskorcsolyázó rekordki sér,éti versenyét, 
melynek eredményei a következők: 5000 ni-os 
széniorverseny: 1. Wintner (BKE) 47.7 mp.

5000 m-es juniorversenv: 1. Lindtner (BKEV 
48.2 mp. 2. Leszl BKE 49.8 mp. 3. Levitzky BKE 
49.9 mp.

5000 m-cs széniorverseny: 1. Erdélyi (BKE) 9 
p. 29.8 mp.

5000 m-es juniorverseny: I. jV<wnnírky (BKE) 9 
p. 35.fi mp. 2. Hídvégi (BKE) 9 p. 35.7 mp. 3. 
Kakas (BKE) 9 p. 36.9 pip.

10.000 m-es szenior rekordkisérleli verseny: I. 
Wintner (BKE) 19 p. 02.1 mp. Országos rekord!
2. Vida (BKE) 19 p. 38 mp.

Sógor a 19. körben felbukoll és a versenyt (el
adta

Dronthebnból jelentik: A nemzetközi gyors- 
korcsolyázóversenyen ma Glas Thunberg az 1500 
méteren 2:18.1 pályarekordidő alalt győzött a 
övtvíg Eveden e.U.cn, akinek ideje 2:234 volt, j

fiitbaiiszerene.se
korne.il
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Jönnek az olaszok!
'Amseini i és Peíschauer közölt megismétlődik 

a világbajnokság döntő asszőja
.4 magyar sportéletnek mindenkor kimagasló 

eseményei voltak azok a nagyszabású uivőukadé- 
/iiiák, amelyeket lovag Sanhlti Itató szokott ren
dezni a legkiválóbb magyar és olasz vivők részvé
telével .1 hosszas előkészület után az évre tervbe- 
vett ünnepi est elé kétszeres érdeklődéssel tekint 
a sport világ, mert Itália vivői rendkívül megérő- 
•ülitek a különösen azokat a versenyeiket tekintik 
reális érlckücknck, amelyeket fiainkkal szemben 
elértek.

Marzi Gustavo. I go Pignolti.

Hegemóniánkat n kardvezetésbeu nem engedik 
elvitatni vivőink s igy a holnap este történő iisszc- 
i sapás olyan izgalmakat ígér, mint amilyenre a 
sport területén évek óta nem volt példa. Olasz
ország legjobbjai már útban vannak s ma délben 
érkeznék a Dclivasuton, ahol ünnepélyesen fogad
ják őket. Holnap, kedden este pedig felállnak a 
vigadói plansra még pedig a következők:

Renata Anselmi, G. (iandini, G. Marzi és Uyo 
l ’ignolli. Carlo Anselmi zsűritagként jön el.

Renato Auselmi. Carlo Anselmi.

1 magyarok közül: Darus György, Garay János, 
Gerevich Aladár, Gombos Sándor, Kabos Endre, 
Kalmár István és Peíschauer Attila.

í fél 8 órakor kezdődő akadémia diszclnöksé- 
gél Horthy Miklós kormányzó vállalta cl, s arra 
meghívást nyerlek az olasz követségen kiviil a 
lobbi diplomáciai képviseletek is. ?1» akadémián 
Sovtelli mester két balkezes hölgyvivóval: Bogén 
Ernával és Horváth Katóval töriskolát mulat be, 
I Hőre Palchetlo mester két gyermekkel viv, 
lireucr Lilly és Vay Inéi pedig akadémiáinak.

Befejeződtek Budapest birkózó
bajnokságai

A Beszkárt századosiig sportcsarnokában 
nagy érdeklődés mellett bonyolították le a 
Birkózószövetség versenyéi, amelyen Buda- 
pest birkózóbajnokságai kerüllek sorra. A 
verseny eredményeit egyúttal a Prágában el
döntésre kerülő Európa birkózóbajnoksá- 
gokra is figyelembe veszik.

A bajnoki verseny részletes eredményei a 
következők:

l.égsnly: Bajnok: Szegfű, Kaposvár, 2. 
Gyarniathy, Teslvériség, 3. Németh, MÁV.

Pehelysúly: Bajnok: Széli, Hermina mezői 
AC, 2. Szalay, Herminainezöi AC, 3. Próka
11.. UTE.

Könnyüsuly: Bajnok: Kárpáti, UTE, 2. 
Beké, 1 1 1;, 3. Benkő, MAC.

Kisközépsuly: Bajnok: Finyák, UTE, 2. 
Béke, UTE, 3. (isiszár, FTC.

Voyyközópsuly: Bajnok: Matuska, Törek
vés, 2. Péter, Kispest AG, 3. Pető, Hermina- 
mezői AC. Matuska és Péter között holtver
seny után a helyezést mérlegelés révén dön
tötték el.

Kistichézsuly: Bajnok: Adorján, MAC, 2. 
Szalai, M I É, 3. Ecrene.zy, Kispesti AC. Szalai 
lábrándulás végeit visszalépett és igy a máso
dik helyre került.

Nehézsúly: Bajnok: Orgovánv, UTE, 2. Sol
tész, Törekvés, 3. Fekete, Postás. Orgovánv a 
bajnokságot csak nehéz küzdelem után nyerte 
ineg.

35:1 arányban legyőzték boxolóink 
a morvákat

\ Városligeti Sporlarénri vasárnap este teljesen 
Meglelt érdeklődőkkel, a magyor—morva váloga
tott Ökölvívó-mérkőzés alkalmából. A válogatott 
mérkőzéssorozat első küzdelmét a magyar boxolók 
Py*rfék meg 15:1 arányban.

Légsvly: Erős pontozással győzött Bezdek ellen. 
. Rantamsuly: Énekes pontozással győzött Mensik 
ellen.

Pehelysúly: Szabó pontozással győzött Krumpler
1 ZC

önnyüsuly: Fogas pontozással győzött Ncu 
nini szemben.
rltersuly: Zsida—Sleekl döntetlen. 

özépsuly: Szigeti pontozással győzött Schmci- 
ellen.
isnehézsuly: Kéri pontozással győzött Ostrus- 
k elten.
ehczsuly: Körösi pontozással győzött Franek

FŐSZERKESZTŐ: BÉKESSY IMRE. 
Kiadótulajdonos a Reggeli Újság Lapkiadó- 

vállalat RésrvénytdMasíg 
Ffkíóa szerkesztő és kiadó: KÁDÁR LEHEL

Magyar boxolók sikere Slovenskóban
Érsekújvár, március 1.

A MAC, MTK és nz Érsekújvár! Sport Egylet 
kluhközi borversenyén a pozsonyi Simon Slo
vensko bajnoka Faragóval (MTK) mérkőzött és 
bárom menet után pontozással győzött. Barna 
(MTK)—Gállá (ESE) mérkőzésből bárom menet 
után Barna került ki pontozással győztesként. 
Csabai (ESE)—Kondoros! (MAC) mérkőzés annak 
ellenére, hogy Csabai 8 kilóval volt súlyosabb, 
mint ellenfele, Kondoros! pontozásos győzelmé
vel végződött. A bajnok Berényl (ÉSE)—Tattay 
(MAC) mérkőzés rendkívül izgalmas volt, mert 
Berényl szabálytalan ütésekkel dolgozott és egy 
ízben a földre került Tattayt megütötte. Bírói 
figyelmeztetésre Berényl ingerülten elhagyta a 
ringel és a zsűri Tattayt hirdette ki győztesnek.

Országos asztali lenniszversenyt rendez a 
MOATSz március 5-én, fí-án, 7-én és 8-án a BSE, 
DSC és az MTK klubhelyiségeiben esténként, 
amelyeknek az az érdekessége, hogy a versenye
ken Budapest, magyar és világbajnokok nem in
dulhatnak.

Montcearlóból jelentik: A Bulllcr-serlegéit fo
lyó lawnlcnniszküzdelinck .során a férfipáros baj
nokság döntőjében a spanyol Maier—Sindreu Da
vis Cup együttes 6:4, 6:4, 6:2 arányban győzött 
Kehrling—Gabrowilz felett.

L Ó S P O R T
Magyar hajtó győzelme 

a bécsi felett
Az iigelöversenycgylei első nap programján —• 

talár tiz év óta, — a Tavaszi hendikep volt a fő
száma. A sárlengcrben lefutott versenynek Muhar 
volt az előzetes favoritja. Egy ideig Juhar vezeteti 
Pergő elölt, de az első kör után .Vn/ior-nak sike
rült az élre kerülni. Már nyerőnek is látszott, de 
Suhanc közvetlenül a cél elölt beérte és a legerő
sebb küzdelem után megverte. A közönség viha
ros tapsokkal fogadta Suhanc győzelmét és a má
sodsorban fogadott Suhanc hajlóját, Dózsát, — 
aki a bécsiek egyik legkitűnőbb hajlóját, Irsieg- 
Icrl élet-halál harc után megverte —, megérdemelt 
óváeióban részesítette.

Részletes eredmény:
I. futam. 1. Jeles II. (Zuillingcr, l ’/á), 2. Nagy- 

ida (Feiser, l ’/s), 3. Pillangó (Kovács II., 4). F. m.: 
Sony Boy II., Esély, Ali-Baba. Tót.: 10:25; 11, 14. 
Olasz: 35.

II. futam. 1. Hortobágy (Zvv illinger, 5), 2. Éber 
B. (Wicsner, 4), 3. Munkács (Feser, pari). F. m.: 
Hiába (első, tisztátlan ügetés mialt diszkvulifi- 
kálva.) Tol.: 10:83. Olasz: 25.

III. futam. 1. Poganac (Hoffmann, 4), 2. Cigány
báró (Kovács L, 41, 3. Ernani (Zwillinger. 3). 
1 . in.: Avanli D., Coco, Dombóvár, Nólás. Tót.: 
10:43; 71, 17, 16. Olasz: 47.

IV. futam. 1. Pécsi-istálló: Suhanc (Dózsa, 2),
(Idő: 34.3) 2. Muhar tlrsiegler, pari), 3. Jutalom 
(Feiser, 5), 4. Pogány. F. m.: Epos II., Málv-
vácska, Juhar, Krampusz, Malvina, Pergő, Nap
lopó, Kedves, Ormuzd, Patyolat II., Lady of Pa
nnik. Tót.: 10:31; 12, 13, 16. Olasz: 65.

V. futam. 1. Dárda (Kovács I., pari), 2. Erika
(Maszár 1., 4), 3. Conrad (Kovács II., 5). F. m.: 
Avanli II., (ierlice, Medea. Keringő, Comtcsse Pro 
Patria, Othello, Vélek. Tol.: 10:20; 15, 24, 25.
Olasz: 88.

VI. futam. 1. Hajnalka (Zwillinger, pari), 2. Fé
nyes (Fiszler, 3), 3. Motola (Feiser, 5). F. ni.:
Tamerlan. Sálán, Leopard, Tündérlány II., Ipse. 
Tol.: 10:25; 12, 13, 22. Olasz: 31.

A Pestmegyci hendikep és a Kaposzlásmegyeri 
díj nevezései. A Magyar Lovaregylet által rende
zett versenyek első napjának lóversenyére, a 
Pestmegyei hendikepre huszonhat lovat nevezlek. 
Ezek: Sonnenschein, Rejtély, Pajzán, Cipou, Ben
venuto, Gilano, Cortina, Példás, Bernina, Bizalom, 
Mirjam, Fiirt, Add oda, Milike, Csokor, Gyön
gyike, Renaissance, Mungo. Arme Grcdl, Damsel, 
Csak előre, Raló, Kamerád, Martinsberg, Nebuló 
és Wotan. — Az áprilisi miting hatodik napján 
eldöntésre kerülő Káposztásmegyeri díjra is feltű
nően kevés, — tizenhat lovat nevezlek. Ezek: 
Sonnenschein, Creola, Giouretle II., Gilano, Pél
dás, Kereső, Musset, Semper, Nirvana, Hummel, 
Iola IL, Mungo, Betyár, Honpolgár, .Wotan és 
Ármány.

A UTÓ - MOTOR
Á Terézvárosi Torna Club aulő- es motorsunk- 

osztálya a napokban tar tolta meg ez évi tisztújító 
kzözgyülését, amikor is a szakosztály elnökévé 
Waller József m. kir. kormánytanácsost, al- 
elnökökké dr. Vogl Bélát, Tóuötgyi Tibort, szak
osztályvezetővé Koppenxlein Benőt, titkárokká 
Slrasscr Jenőt és Balta Jánost választották meg.

Használjunk mindig eredell Fial-alkalrészekel.
U'jabb időben mind gyakrabban fordul elő, hogy 
egyes vállalatok, kihasználva valamely márka 
népszerűségei, annak alkatrészeit kopirozzák és 
hozzák forgalomba. Ez az eljárás rendkívül ká
ros a tapaszlalatlan vevőre, mert talán felesleges 
hizonyilani, hogy például o Piai-gyár eredeti al
katrészei méreteiben utolérhelellen pontosak, 
anyaguk pedig nemcsak elsőrangúnk, hanem az 
egymással kapcsolatos részek mnőségileg is 
összhangban vannak. Minden oly alkatrész, mely 
a követélményeknek nem felel meg, tökéletesen 
a szerkezet tartósságát és üzembiztonságát ve
szélyezteti, ezért minden autótulajdonos saját ér
dekében vegyen eredeti Piai-alkatrészeket, ha pe
dig műhelyben javillalja kocsiját, kérje a Piát 
Automobilok Magyar Eladási, Bt. igazolását,

TÖRJE a FEJET! ERPEMES!
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Megfejtések postára adandók legkésőbben csütörtökön. Cim: Reggeli Újság szerkesztősége, V., Lipót-körut 5. A 
levél vagy levelezőlap címoldalára feltűnően ráírandó: Törje  a fejét és melléklendő a Törje a fejét lenti szelvé
nye. A helyes megfejtők között a kővetkező 22 jutalmat osztjuk ki: 1. d ij: 28 pengő, 2. 10 pengő, 3. 5 pengő, 
•t 5. d ij: 1 —I drh. negyed sorsjegy a XXVI. osztálvsorsjátékhoz, ti. d ij: egy nagy fénykép Foto Klára műtermé
ből. 7—8. dij: cgy-egv üveg Morisson-féle kölnivíz. 9—10. "1j: egy doboz egynegyed kg. Dreher-Manl csokoládé. 
11—12. d ij: két darab finom arcápoló szappan. 13—11. d ij: cgy-egv csomag l'illavin-fenyófürdőtablclta. 15—22. 
d ij: egy-egy értékes könyv. A jutalmakra már egy helyes megfejtéssel is lehet pályázni.

\ • I ’/ C /1 VT .V 1 1 ■ ■■■ -I ■■■ ........ - -- ■ ■VÍZSZINTES:
1. Itt lanit a professzor
13. A Nemzeti Színház 

legtehetségesebb mii- 
vésznűiuek egyike

14. Szíttá
15. Ló — népiesen
Ifi. A járn i tanuló baba 
18. Álmos ember szemen 

észlelhető
51. Rag mássalhangzót 
3Í. Trngikus
24. Fiú — angolul (Kül

dönc - -  «magynrul»)
25. Érkezik — menetrendi 

rövidítése
28. Képző és rag
27. Képes
20. Növény része
30. Megszólítás
31. .Szemétjeit
32. Idegened női név 
34. Figyelmeztet
36. Csapadék
37. Élesítő eszköz 
30. Ásvány
40. Azonos magánhangzók
41. Kaszáló legény vágja
42. Vissza: te — németül 
•13. Ítészekre bont 
•13. Egymást előző

az AlM.-böl
ÍR. Belit fon.
47. Kivó

49. Eredetileg minden dh- 
tirhonbnn ir t  költe
mény neve, ma bo
rongás, elmélkedő vél i

52. Némely intézkedés
53. Optikai eszköz, mely 

a színképelemzésnél 
szerepel

54. K irály — olaszul 
rag

53. Kiadja páráját 
36. Ébrenlét ellentéte 

FÜGGŐI,EBES:
1. Luther reformációjá

nak követői
2. Újság
3. A nagyszülők nagyapái
4. Névelő
5. Operabál 
fi. Judásuk
7. V'isuta: legeudaa bre

ton város

betűk

8. Vissza: 3.14
9. Óriási
10. A viszály istennője, 

kinek almája a trójai 
háborút fölidézte

11. Híres klasszikus ope
retthős

12. Hivő
17. T iilf iilö tl szerelmi 

hangulatú
19. Kötőszó

20. J sont — latinul
23. Vissza: ill élt való

jában Bovirjné
27. Véget vet neki
28. Mindennek a lelke 
33. A vadász
35. Gyarapodik
38. Talány — klasszikus 

szóval
40. Kerli eszköz

Megfejtésül elegendő beküldeni a vizszdnles 13, 18, íl és a függőleges I, 5, 12.
Ilin...... ■■Ilin m

Betürejtvények
(Beküldte: „Vámtiszt".)

1.

Baíár szalma 
í^d

t i

Lexikon

B
r
A T H E M I ' A M

O H Y G I s R A Y
C
P

R A V R T L E L
s K W O s A H Ó

O E L K L N u B E
N P A J c I D V I

RR B R T H K O
r
A

O
I

C H E ó Y L C A
K A T N I u s E

Az ábrában tetszés szerinti belükből ki
indulva, királylépcsekkel haladva (azonban 
ugyanaz a betű kétszer egymásután is ve
hető, pl. r  =  rr) legalább is 41 hires nevet 
kell megtalálni. (A királylépés egy lépés 
jobbra-balra, elöre-hátra vagy ferdén.)' Pél
dául: Halley.

Siffrirozott névjegy

B A . CEA D FG H  JB J
DFG LC NEKOP VZHNLB

JBJKLMH

’Kinek a névjegye ez? (Logikus gondolkozás
sal és egy kis kombinációval könnyen rájöhe
tünk.),

REGGELI ÚJSÁG
m ir u lu s  2 . Tűrje a  le j é t !  sze lv én y e

43. Hegy része
44. L á iijn é v
4fi. Calcium vcRyjclc 
•18. B ilka Hírnév ll.iv ius-

bau van)
50. Lyuk — népiesen
51. Vissza: laikus — ide

gen nyelven
33. Pala mássalhangzói
54. Igekölü

Szótagok

1.

2.
3.
4.

Be — des — dús — da — eu — end —v 
found — gan — gyár —- ky — land — le — 
ma — ni — new — nyovsz — n — oi •—t 

- re — rí — rliani — se — ses — u 
Kiváló magyar Küzcp-Afrika-ulazó. 
(1817— 1864).
Hires Iragédiairó, Sokrales barátja 
A tberniopylaei hősök vezére.
Különös clelii magyar gróf, lengyel sza«, 
badsághös, kamcsalkai internált cs ma- 
dagaszkári uralkodó.
Véres harcokról hires francia folyó. 
Középafrikai brit gyarmat (3 millió 1.)’ 
Hires fáraó.

8. Amerikai angol szigclhirlok (l-’/i millió 
lakos.)

9. Az utolsó Árpádházi király.
.4 szótagokból összcállilhaló tulajdonnevek 
kezdőbetűi 1— 0-ig Victoria fővárosának

(U'ií.000 lakos) nevel adják.

5.
6. 
7.

Megfejtések
az 1931 február 23-:ki számból:

Kereszt re jt vén j:
Vízszintes: L  Ppu. 4. Láz. 7. Caraffa. 11. Lord. 1'i. 

Tani. 18. Casein. 19. Algeciras. 21. Halad. 22. L'gor. 
23. Rohan. 21. ham. 25. 'J'an. 2:i. Garat. 29. U i. 31. Tat. 
32. Kadt'IL 35. Bún. 37. Alázat. 38. Goromba fráter. 40. 
'Torino. 41. Jut. -13. Tróger. II. Apa. -17. Me. 48. Snaps. 
49. Tar. 50. Kim. 52. I ’cdró. 53. Gaie. 51. Anyós. őfi. 
Chassepol. 57. Reális. 59. Jfe. 60. Sine. Cl. Ernyedt. 
62. Ana. 63. Uis. FüggőlfCfs: 1L F d  a kezet. 17. Máhainu 
Gandhi.

BcliircilTények: I. Dunántúl. 2. Kikötőváros.
Piramis: G. Eg. Géz. Géza. Mézga.
Hymenhir: Szombathely. Csáktornya.
Második: Ecet. Hámor. Aroma. Hetes. Éves, Tibor. 

Ica. Eső. =  Carevics.

JUTALMAK:
1. dija i, 20 pengői nyerte: Kovács István űr. Budapest,
2. fiijá t, 10 pengőt nyerte: Gliick Dnriska. Kaposvár, 

d ijat, 5 pengőt nyerte: Fercncry József, Székesfeher-3. 
vár

4 -5 . dijat, egv-cgy darab egynegyed sorsjegy a XXVI. 
sorsjátékhoz: Scbill inger Oszkár vámtiszt Budapest, 
Ncmcnji Miklós, l ’adova, Olaszország.

Dr. OHIDI 
LÉGMÁN 

LEÓN ÉRT.
m, kir. osztátysoríjegyfőelArufiitó ó« sokszorosító irodától 

(Budapest, 1, Horthy Miklós-ut 15)

6. dijat, egy nagy fényképet

Foto K l ó r a
műterméből: Pákh Sarolta, Budapest.

7—8. dijat, egv-cgy üveg Morisson-kölnivizei: i f j.  Wel
land Karolj- posta forg. dijnok, Budapest 

U—10. dijat, cgy-egy doboz egynegyed kilós

csokoládét: Akáczía Margit. Budapest. ?an Diermcn 
Gizella, Mezőtúr.

U -tKJ. dijat, két darab finom szappant: Gert'ely Fe
renc forg. adóhiv. főnök, Fclsögalla, Turday Istvánná, 
Budapest.

13—14. dijat, egy-egy csomag Pillavin fenyőfürdólablel- 
tál: Gzocliev Adrienne banktisztviselő, Budapest, Hrinitz 
I.ászló. Miskolc.

15—22. dijat, egy-egv értékes könyvet: Takác-i László, 
Csenger, Sas Edúié, Budapest, Jakab Janis, Mátészalka, 
iiz.v. Bleicr Jnzsefné, Budapest, Vnida Gyula dr. h."? 
detektív, Kecskemét, Evenyerr. János, Budapest, Róln 
Ka la, Eger, liu ttkay Tibor, Budapesti
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Miért kértek a nagyatádi választók 
jelöltet a Független Kisgazdapárttól?

.4 tudós rabbi felelete:
Krausz haldoklik. A felesége és a gyermekei 

körülveszik az ágyál. Csuk egy gyerek nincs oil, 
a Róza, akivel Krausz már évek óla nem beszél. 
Amikor Krausz érzi, hogy csak percei vannak 
hátra, inl a feleségének:

— Szerénkém drága, küld he a Rózát.
Krauszné szemo könnyhelábad, s a boldogság

tól remegő hangon kérdezi.
— Meg akarsz boesájlani neki?
Krausz nyakán kidagadnak az erek-
— Egy frászt, ki akarom dobni!

Mi a tünemény?
Samnka megkérdezi Krauszt:
— Mondd, papa, mi a tünemény?
Krausz rögtön felel:
— Egy fa az nem tünemény, egy tehén az se 

tünemény, egy szarkafészek az so tünemény, de 
ha az a tehén felmászik a fára és leszedi a 
szarkafészket, látod, az már egy tünemény.

A városházi ellenzék programját 
kisajátította a jobboldal

— A munkanélküliség leküzdése a baloldali 
városatyák programja volt, most kisajátította a 
városházi jobboldal.

— Nagyon helyes, a méltányosság is igy kí
vánja.

— Miért?
— Nézd: a munkanélküliség leküzdése gyö

nyörű program. Üt évig az ellenzéké volt, méltá
nyos, hogy most öt évig a jobboldalé legyen. 
Aztán megint öl évig az ellenzéké lesz, utána öt 
évig a jobboldalé . . .

— És ez örökké igy fog menni?
— Szó sincs róla. Csak addig, amíg a munka

nélküliek kihalnak.

A Nevető Hétfő távirdája

Huber főjegyző
Dunaföldvár

Remek Ideám jött a munkanélküliség 
csökkentésére: napszám elmén felvett 
összegekből napszámosokat kell foglal
koztatni.

Munkanélküli

Képviselők
Parlament

Félünk, hogy az iparfejlesztési javaslat 
esak a frázis-ipart fogja fejleszteni.

Kisiparosok

FöldbirtokszauáJási bizottság 
í Pénzügyminisztérium

Importáljanak pár ezer tevét, ml már 
nem bírunk újabb terheket.

j Városi lakosság.

Fodrász-verseny volt Budapesten
Krausz megkérdezi a borbélyát:
— Maga is részt vett tegnap a fésülő verse

nyen1?
— Igen.
— Na és
— Iligyje el Krausz ur, egy hajszálon múlt, 

hogy nem én győztem.

A kereskedők üzenete a képvise
lőkhöz :

— Az összebeszélés ellen hoznak törvényt? Az 
összevissza beszélés ellen hozzanak!

Tisztujitás a városházán
Azt mondta fíassay Károly Szijj Bálintnak:
— Deferálok előtted, tényleg agrárellenes han

gulat van Budapesten.
— Te miből konstatáltad?
— Nem jelölték alpolgármesternek a Buzáth-t.

Milyen kliensek után vadászott 
Balogh Konstantin, aki évi 24 száza

lékos kamatot Ígért
A tudós rabbi felelete:

Krausz beállít a házasságközvetitőhöz.
— Kedves uram, nősülni szerelnék.
— Kérem.
— Azonban előrebocsnjlok valami!: nekem 

csak olyan lányt ajánljon, aki gazdag és buta.
— Nem értem, Krausz ur, miért ragaszkodik 

maga ehhez?
— A dolog egyszerű — feleli Krausz. — Ha a 

lány szegény, akkor ő nem kell nekem, ha pedig 
okos, akkor én nem kellek neki.

Pestiek, ne türjük tovább a tej- 
diktatúrát!

Minden házban álljanak össze a lakók és ve
gyenek közösen egy-egy tehenet. — Eddig min
ket fejtek, ezután mi fogunk fejni. — Le a nagy- 
tejückkell — Éljenek a pesti tehéntermclők! — 
Itt az utolsó óra, ne hagyd magad Schlésingcr!

Felemelték a tej árát, ezentúl kevesebb tejel 
ihatunk. A tej: élet, erő, egészség, hogy jönnek 
az árdrágítók ahhoz, hogy elvegyenek az életünk
ből, az erőnkből és az egészségünkből akár egy 
dec.it is. Es nemsokára itt lesz a tejtörvény. Es 
akkor megint emelkedni fog a lej ára. És addig 
emelkedik lassanként, amig eléri a lejutni. De 
itt sem lesz megállás: ők tovább is emelt lejjel 
fognak haladni a maguk utján.

Pestiek, ne veszítsük cl a fejünket, mert akkor 
elveszítjük a tejünket! Minden házban álljanak 
össze a lakók és vásároljanak közös költségen 
egy-egy tehenet. Az etetés nem fog különös gon
dot okozni. A képviselők már évek óta fül-fát 
ígérnek nekünk. Ila megtartják az Ígéretüket, 
ott a fii, lesz mit étkezni a tehénnek. Ila nem 
tartják meg, akkor frankkal és bnbkávéval fog
juk táplálni a teheneket. Reggelenként legalább 
nem kell összeönleni a tejet és a feketét, kávét 
fejhetünk rögtön a tehénből.

Gö/nörf László.

Hogyan lehetett volna legkönnyebben 
megállapítani azt, hogy hány ember 

él az országban?
A tudós rabbi válasza:

A vidéki szállodába beállít egy detektív és a tu
lajdonost keresi. A tulajdonos csakhamar előke
rül, mire a detektív közli jövetele célját:

— Kérem az összes vendégek névsorát, akik a 
múlt hónapban itt laktak.

A tulajdonos bekiált a portásfülkébe:
— János, hozza ide a panaszkönzvet.

A nagyatádi választás
— Olvasom, hogy Kisiván János háromezer

négyszáz szótöbbséggel győzött a nagyatádi kerü
letben.

— fis mondd, kérlek, az ellenfelét melyik párt 
léptette fel?

— Közbizalomtól Független Kisgazdapárt.

Két szenzációs film

Kamara Mozi 
Mesék az Írógépről

Mit kérdezett a kormánysajíó Weker- 
létől, mielőtt a föídbirtokszanálási 

javaslatról kritikát irt?
A tudós rabbi felelete:

.4 ró ár nem egészen fiatal Krauszné elment a 
fényképészhez.

— Kérem, — mondta a fényképésznek — csi
náljon rólam egy arcképet.

.4 fényképész egy pillantást vetett Krauszné ar
cára, aztán suttogva megkérdezte:

— Hogyan méltóztatik parancsolni: szcp le
gyen vagy pedig hasonló?

A kartelvezér és a nagykereskedő talál
koznak az utcán.

— Hová mész? — kérdezi a kartelvezér.
— A gőzfürdőbe. Gyere te is.
— Meddig ér ott a viz?
— Meddig? Hói nyakig.
— Akkor nem megyek.
— Miért?
— Félek, bogy jön Gaal Gaszfon és térdre- 

kéuyszerlf.

Bethlen tíz éve miniszterelnök
Meskó Zoltán megkérdezi Fábián Bélát:
— Eljössz a tízéves jubileumra?
— Hogyne.
— Nagyszerű, Bethlen biztosan örülni fog. 
Fábiánnak csodálkozás ül arcára:
— Bethlen?. . .  Én az egyetemi verekedések 

tízéves jubileumára megyek cl.

Á  letartóztatott hálókocsi kalauz, aki 
negyven gombostűt nyelt

Krausz meséli Kondornak:
— Olvastam, hogy egy letartóztatott szélhámos 

negyven gombostűt lenyel,.
— És hogy vették észre a dolgot?
— Panaszkodott, hogy tűkön ül.
Rövid szünet után tovább referál Krausz:
— És azonkívül egy borotvapengét és négy 

orvosi csipeszt is lenyelt.
— Mondd, miért telte mindez,?
— Nem is tudom. Biztosan vérszegény és va

sat kell szednie.

Parlament* Mozi 
Mesék a szavazógépről

Mesterséges emberi beszéd
.4 Nevelő Hétfő tudósítójától.

Egy londoni technikus feltalálta a mesterséges 
emberi beszedet. A jövőben bármilyen emberi 
hangot, szót mesterséges utón lehet majd elő
állítani. A találmány jelentősége óriási. Példáulí

Bethlen szerelné hallani Rothcnstein Móric 
hangját. De két óra van, éjjel kettő. Nos: 
Bethlennek nem kell órák hosszat várni, esetleg 
másnap délig, amikor Rolhenslcin bejön a par
lamentbe. Nem kell, mert ill a találmány: Bethlen 
csak kiszáll az ágyból, csönget a személyzetnek^ 
behozatja a készülékei, átnézi a használati uta. 
silást, egy félóráig dolgozik és már hallhatja is 
hangját Rolhenslcin Móricnak.

Vagy például: Rengeteg a nagyképii ember, 
akiknek nincs egy természetes szavuk sem: mes
terséges utón, ha akarom, minden szavuk ter
mészetes lesz. Vagy: Társaságban vagyunk. 
Egyszerre esak megszólal egy hang: a Gömbös 
hangja és elénekeli — a legtüzesebb szocialista 
dalt. Utána Kuna I’.-t halljuk, aki megmagya
rázza a hatványozás, és a gyökvonást, Gaal 
Gaston azt kívánja Fenyő Miksának, amit Fenyő 
Miksa kívánt neki. Fenyő Miksa gyorsan vissza
vonja mindazt, amit Gaal Gasionnak kívánt. Do 
ez még mind semmi.

Wolff Károly már évek óta szeretne hallani 
egy kijelentést, azt, hogy ő zseniális politikus. A 
találmány most ezt lehetővé: teszi. Csak meg kell 
vásárolnia a készüléket és naponta hússzor is 
hallhatja.

Hát nem zseniális?!
Wolff? Dehogy. A találmány.

Igazoltatás és verekedés a pécsi 
egyetemen

Ar első éves jogász, akit igazoltattak, majd ki
vertek az egyetem épületéből, levelet irt Pesten 
lakó szüleinek:

«Kedves szüleim! Hat hónapja vagyok itt a 
jogi fakultáson, de már megtanultam, hogy mi 
a jog.

Csókol fiatok.*

Milyen változást hoz a karteltörvény?
Gál Jenő nagyon pesszimlsztikusan ítéli meg a 

kartel-törvényjavaslatot. Szerinte csak amolyan 
tessék-lássák intézkedéseket tartalmaz. A na
pokban egy ismerőse mcgintcrpellálta Gált:

— Mondd, kérlek, a múlthoz képest milyen 
változásokat hoz a karteltörvény?

Gál Jenő egy teljes percig hallgatott, aztán 
csöndesen megszólalt:

— Más semmit.
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